

विद्यालय शिक्षाका लाभि

स्थानीय पाठ्यक्रम प्रारूप

२०७१



नेपाल सरकार
शिक्षा मन्त्रालय
पाठ्यक्रम विकास केन्द्र
सानोठिमी, भक्तपुर

प्रकाशक

नेपाल सरकार

शिक्षा मन्त्रालय

पाठ्यक्रम विकास केन्द्र

सानोठिमी, भक्तपुर

(राष्ट्रिय पाठ्यक्रम विकास तथा मूल्यांकन परिषद्को मिति २०७१/०३/३० को बैठकबाट स्वीकृत।

© पाठ्यक्रम विकास केन्द्र

पाठ्यक्रम विकास केन्द्रको लिखित स्वीकृतिबिना व्यापारिक प्रयोजनका लागि यसको पुरै वा आशिक भाग हुबहु प्रकाशन गर्न, परिवर्तन गरेर प्रकाशन गर्न, कुनै विद्युतीय साधन वा अन्य प्रविधिबाट रेकर्ड गर्न र प्रतिलिपि निकाल पाइने छैन।

प्रथम संस्करण : २०७१

यस सामग्री सम्बन्धी रचनात्मक सुझाव वा टिप्पणी भएमा पाठ्यक्रम विकास केन्द्र, सम्पादन तथा प्रकाशन वा अनुगमन, मूल्यांकन तथा अनुसन्धान शाखामा पठाइदिनुहुन अनुरोध छ।

प्रावक्तव्य

नेपाल सरकारले धि. सं. २०६३ सालमा विद्यालय शिक्षा पद्धतिको मूल दस्तावेजका रूपमा गणित पाठ्यक्रम प्रारूप तयार गरेको थियो । उक्त प्रारूपले समग्र शिक्षाको प्रबर्धन गर्ने सम्बन्धमा महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्बाह गरिएको छ । पाठ्यक्रमका विभिन्न आयाममध्ये विकेन्द्रीकृत पाठ्यक्रम विकास गर्नु परिए एक भूज्य आयाम हो । पाठ्यक्रममा स्थानीय स्तरको स्वाभित्वसहित पाठ्यक्रमलाई सान्दर्भिक बनाउने सान्दर्भमा स्थानीय पाठ्यक्रम प्रारूपले सधार चुन्याउने तथ्यलाई हृदयझगम गरी स्थानीय पाठ्यक्रम प्रारूप, २०७५ तयार गरिएको छ । यस प्रारूपमा स्थानीय पाठ्यक्रमको सन्दर्भ, सैद्धान्तिक अवधारणा, महत्त्व, मुद्रा, औचित्य, विद्यमान प्रावधान, अन्य पाठ्यक्रमसंगको अन्तरसम्बन्ध, ढाँचा र स्वरूप, सम्मानित विषय क्षेत्र, कार्यान्वयन प्रक्रिया, स्थानीय पाठ्यक्रम विकास र कार्यान्वयन सम्बन्धी नीतिगत व्यवस्था र विभिन्न निकायको भूमिकाका बारेमा प्रस्तु धारणा समावेश गरिएको छ ।

विद्यालय तहको विद्यमान पाठ्यक्रममा स्थानीय आवश्यकतालाई सम्बोधन गरी पठन पाठन गर्ने प्राथमिक तह (कक्षा १-५) र आधारभूत तह (कक्षा ६-८) का केही विषयमा स्थानीय पाठ्यक्रम तयार गरी कार्यान्वयन गर्न सकिने व्यवस्था विद्यालय तहको पाठ्यक्रमले गरेको छ । स्थानीय आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्ने र पाठ्यक्रम निर्माणमा स्थानीय तहको विज्ञता र सलग्नता प्रयोग गराई जबाफदेही र उत्तरदायित्व बढाउन यो प्रारूप उपयोगी हुने छ भन्ने अपेक्षा गरिएको छ । यस प्रारूपले विश्वव्यापी ज्ञानलाई स्थानीय तहमा उपयोग गर्ने र स्थानीय ज्ञान, सीप, अभिवृत्ति र प्रविधिलाई उजागर गर्ने कार्यमा प्रस्तु दिशा निर्देश गर्न सक्छ भन्ने ठानिएको छ ।

यो प्रारूप तयार गर्ने सन्दर्भमा नीति निर्माता, शिक्षक, स्रोत व्यक्ति, शिक्षकका पेसागत सङ्घ सम्पादक प्रतिनिधित्वगायत विभिन्न निकायबाट राय सुझाव सङ्ग्रहन गरिएको थियो । संलग्न सबै पक्षलाई हार्दिक धन्यवाद । यो प्रारूप तयार गरी प्रकाशन गर्ने सहयोग गर्ने नेपाल प्रकृति पाठ्यशाला कार्यक्रम- बन्ध जन्म सरक्षण सङ्घ नेपाल (डब्ल्यू.सी.एन.)/डेनिस फरेस्टी एक्सटेन्सन (डी.एफ.ई.) लगायत सबैलाई हार्दिक धन्यवाद दिई यसलाई अझै परिस्कार गर्ने प्राप्त हुने सुझावको स्वागत गरिने छ ।

पाठ्यक्रम विकास केन्द्र
सानोठिमी, भक्तपुर

संक्षेपीकरण

क्षेपासस	क्षेत्रीय पाठ्यक्रम समन्वय समिति
क्षेशिनि	क्षेत्रीय शिक्षा निर्देशनालय
गाविस	गाउँ शिक्षा समिति
जिपासस	जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समिति
जिविस	जिल्ला विकास समिति
जिशिका	जिल्ला शिक्षा कार्यालय
प्रअ	प्रधान अध्यापक
नपा	नगर पालिका
पाविके	पाठ्यक्रम विकास केन्द्र
रापाप्रा	राष्ट्रीय पाठ्यक्रम प्रारूप
लारानि	लाडाङ राष्ट्रीय निकुञ्ज
साअ	सामुदायिक अध्ययन

विषय सूची

	पृष्ठ
भाग १ : स्थानीय पाठ्यक्रमको सन्दर्भ र अवधारणा	१-६
१.१ सन्दर्भ	१
१.२ पाठ्यक्रमको परिभाषा	३
१.३ स्थानीय पाठ्यक्रमको अवधारणा	५
भाग २ : स्थानीय पाठ्यक्रमको औचित्य तथा महत्त्व	(७-९)
२.१ औचित्य तथा महत्त्व	७
२.२ स्थानीय पाठ्यक्रमका मुद्रा र चुनौती	८
२.२.१ मुद्रा	९
२.२.२ चुनौती	९
भाग ३ : स्थानीय पाठ्यक्रमका सन्दर्भमा भएका व्यवस्था	१०-१३
३.१ नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३	१०
३.२ तीरौं त्रिवर्षीय योजना, (२०७०/०७१-२०७२/०७३)	१०
३.३ राष्ट्रिय पाठ्यक्रम ग्रास्य, २०६३	१०
३.४ राष्ट्रिय शिक्षा आयोगको प्रतिवेदन, २०६९	११
३.५ विद्यालय क्षेत्र सुधार कार्यक्रम	११
३.६ प्राथमिक पाठ्यक्रम, २०६२ र २०६५	१२
३.७ आधारभूत शिक्षा (कक्षा ६-८) पाठ्यक्रम, २०६९	१२
भाग ४: राष्ट्रिय र स्थानीय पाठ्यक्रमविचको अन्तरसम्बन्ध	१४-१६
४.१ शिक्षाको राष्ट्रिय उद्देश्यसँग स्थानीय पाठ्यक्रमको सम्बन्ध	१४
४.२ राष्ट्रिय पाठ्यक्रम र स्थानीय पाठ्यक्रमविच समानता तथा भिन्नता	१५
भाग-५ : स्थानीय पाठ्यक्रमको हाँचा	१७-२०
५.१ उद्देश्य/सङ्गमता	१७
५.२ कक्षागत सिकाइ उपलब्धि	१७
५.३ विषय वस्तु	१७
५.४ सिकाइ सहजीकरण प्रक्रिया	१८

५.५ विद्यार्थी मूल्यांकन	११
५.६ समय निर्धारण (पाठ्य भार)	१२
५.७ पाठ्यक्रमको विस्तृतीकरण	१३
भाग-६ : सम्भावित विषय क्षेत्र	१४-२३
६. स्थानीय पाठ्यक्रमका सम्भावित विषय क्षेत्र	१४
६.१ विषयका रूपमा स्थानीय विषय (१०० पूर्णाङ्क) अन्तर्गत सम्भावित विषय क्षेत्र	१४
६.२ शारीरिक शिक्षा अन्तर्गतका सम्भावित विषय क्षेत्र	१५
६.३ सामाजिक शिक्षा अन्तर्गतका सम्भावित विषय क्षेत्र	१६
६.४ सिर्जनात्मक कला विषय अन्तर्गतका सम्भावित विषय क्षेत्र	१७
भाग ७ : स्थानीय पाठ्यक्रम विकास तथा कार्यान्वयन प्रक्रिया	२४-२७
७.१ स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण प्रक्रिया	२४
७.२ स्थानीय पाठ्यक्रम कार्यान्वयन प्रक्रिया	२५
७.३ सिकाइ सहजीकरण प्रक्रिया	२५
७.४ चोत साधनको व्यवस्थापन र परिचालन	२६
७.५ क्षमता विकास	२६
७.६ मूल्यांकन प्रणाली	२७
भाग - ८: स्थानीय पाठ्यक्रम विकास र कार्यान्वयन सम्बन्धी नीतिगत व्यवस्था	२८-२९
भाग - ९: विभिन्न निकायको भूमिका	३०-३७
९.१ विद्यालय तह	३०
९.२ गाउँ विकास समिति/नगरपालिका तह	३२
९.३ जिल्ला तह	३३
९.४ क्षेत्रीय शिक्षा निर्देशनालय	३५
९.५ केन्द्रीय तह	३५
९.६ समन्वय र साझेदारी	३६
९.७ स्थानीय पाठ्यक्रम प्रारूपको कार्यान्वयन	३६
९.८ स्थानीय पाठ्यक्रम प्रारूपको परिमार्जन र सुधार	३६
सन्दर्भ सामग्री	३७-३७
अनुसूचीहरू	३९-११२

भाग-१

स्थानीय पाठ्यक्रमको सन्दर्भ र अवधारणा

सिकाइ उपलब्धि हासिल गर्न कक्षा कोठाभित्र र बाहिर गरिने सम्पूर्ण क्रियाकलापलाई व्यवस्थित गर्न तयार गरिएको विस्तृत योजना पाठ्यक्रम हो । पाठ्यक्रम राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय सन्दर्भ एवम् आवश्यकता, स्थानीय परिवेश र व्यक्तिको आवश्यकतालाई दृष्टिगत गरी निर्माण गरिन्छ । पाठ्यक्रमलाई ऐतिहासिक, भौगोलिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, धार्मिक, आर्थिक र वातावरणसम्बद्ध विविध पक्षले समेत प्रभाव पारेको हुन्छ । पाठ्यक्रममा सिकाइअनुसारका विषय क्षेत्र तथा त्यसभित्रका विषय वस्तुको छनोट गर्दा अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा व्यापकता पाएका, राष्ट्रिय आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्न सक्ने र स्थानीय आवश्यकताअनुरूपका विषय क्षेत्रलाई मुख्य विषयका रूपमा प्रस्तुत गरिएको हुन्छ । देशभित्र पनि फरक फरक स्थान, समुदाय र वर्ग विशेषको भिन्न भिन्न आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्ने गरी स्थानीय विषयका रूपमा राष्ट्रिय पाठ्यक्रम ढाँचाभित्र निश्चित स्थान दिइएको हुन्छ ।

१.१ सन्दर्भ

नेपाल भौगोलिक, सामाजिक, आर्थिक, जैविक, सांस्कृतिक र धार्मिक रूपले विविधतायुक्त देश हो । त्यसैले केन्द्रीय तहबाट निर्माण गरिने पाठ्यक्रमले स्थानीय आवश्यकतालाई पूर्ण रूपमा सम्बोधन गर्न सक्दैन । देश विकासका विभिन्न पक्षमा सबै नागरिकको समान स्वामित्व र सहभागिता आवश्यक हुन्छ । शिक्षा क्षेत्रको सन्तुलित र समुचित विकासका लागि स्थानीय रुचि, माग, विज्ञता र आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्न स्थानीय सरोकारवालाको प्रत्यक्ष सहभागिता आवश्यक हुन्छ । शैक्षिक विकेन्द्रीकरणको अवधारणाअनुरूप लक्षित आवश्यकता सम्बोधन गर्नका लागि स्थानीय सरोकारवाला, स्रोत साधन र विज्ञतालाई उपयोग गर्दै स्थानीय पाठ्यक्रम विकास र कार्यान्वयन गर्न सकिन्छ । साथै पाठ्यक्रममा निर्दिष्ट सिकाइ सहजीकरण प्रक्रियामा समेत अपेक्षित सुधार गर्न सकिन्छ । पाठ्यक्रम सुधार पद्धतिले स्थानीय सरोकारवालाको सहभागितामा स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण र कार्यान्वयन पक्षमा जोड दिएको पाइन्छ । नेपालमा विद्यालय शिक्षाका लागि तयार गरिएको राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूपले समसामयिक शैक्षिक मुद्दा र चुनौतीलाई सम्बोधन गर्ने सिलसिलामा स्थानीय आवश्यकतामा आधारित शिक्षालाई समेत विशेष जोड दिएको छ । यिनै तथ्यलाई आत्मसात गरी यसको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने प्रधानाध्यापक, शिक्षाविद्, विद्यालय निरीक्षक, स्रोत व्यक्ति, विद्यालय व्यवस्थापन समिति, शिक्षक अभिभावक सङ्घ जस्ता निकाय र

पदाधिकारीलाई स्थानीय पाठ्यक्रमका सम्बन्धमा अवधारणात्मक प्रस्तुता रहन जरूरी देखिन्छ । स्थानीय पाठ्यक्रमको निर्माण प्रक्रिया र त्यसको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्न सरोकारबालाहरूलाई मार्ग दर्शन र सहयोग पुऱ्याउने अपेक्षासाथ यो प्रारूप तयार गरिएको छ ।

नेपालमा स्थानीय पाठ्यक्रमको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि अध्ययन गर्दा अनौपचारिक रूपमा परम्परादेखि चलन चल्तीमा रहेको पारिवारिक शिक्षासम्म पुग्न सकिन्छ । यसमा परिवारका जेष्ठ सदस्यसे अन्य सदस्यलाई पेसागत ज्ञान र सिप दिने तथा पारिवारिक मूल्य मान्यता र चालचलन सिकाउने अभ्यासले प्राथमिकता पाएको थियो । गुरुकुल, गुम्बा, मदरसा, मुन्द्युम आदि जस्ता धार्मिक शिक्षामा गुरुले चैलालाई सिकाउने विषय वस्तु र सिकाइ सहजीकरण प्रक्रियालाई स्थानीय पाठ्यक्रमका रूपमा लिन सकिन्छ । वि.सं. १९१० देखि नेपालमा औपचारिक शिक्षा सुरु भएसैरे राष्ट्रिय पाठ्यक्रमको अवधारणा विकास भएको देखिन्छ । त्यसपछि नेपालमा स्थानीय शैक्षिक सामग्री, स्रोत साधन र विविध प्रकारका शिक्षा प्रणालीका आधारमा भिन्न भिन्न विषय वस्तु तथा सिकाइ सहजीकरण प्रक्रिया प्रचलनमा रहेको देखिन्छ । यसलाई पाठ्यक्रमको स्थानीयकरणका रूपमा लिन सकिन्छ ।

वि. सं. २०२८ मा देशभरिको शिक्षा प्रणालीमा एकरूपता कायम गर्ने राष्ट्रिय शिक्षा पद्धतिको योजना लागु भएपछि देशभरि केन्द्रीय स्तरबाट विकास गरिएको पाठ्यक्रम लागु गरियो । यस योजनाले विभिन्न ऐच्छिक विषय राख्न पाउने प्रावधान र सिकाइ सहजीकरण प्रक्रियाका क्रममा स्थानीय विषय वस्तुको चिनाहरण दिन सकिने व्यवस्था गरेकाले स्थानीय पाठ्यक्रमको मूल मर्मलाई समेत सम्बोधन गर्न खोजेको देखिन्छ ।

प्राथमिक शिक्षा पाठ्यक्रम, २०४९ ले औपचारिक रूपमा इच्छाधीन विषयअन्तर्गत स्थानीय भाषा, संस्कृत भाषा, अद्येजी भाषा वा स्थानीय आवश्यकताका विषयहरूमध्येचाट ३ पाठ्य भार र १०० पूर्णाङ्गिको कुनै एक विषय विद्यालयले छनोट गरी अध्ययन अध्यापन गर्ने पाउने व्यवस्था गरेको थियो । पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले नै विकास गरेका विभिन्न मातृभाषाका नमुना पाठ्यक्रम तथा पाठ्य पुस्तक विद्यालयले अध्ययन अध्यापनमा ल्याएका थिए । प्राथमिक शिक्षा पाठ्यक्रम, २०६२ मा प्राथमिक शिक्षा पाठ्यक्रम, २०४९ को व्यवस्थालाई केही परिमार्जन गरी स्थानीय पाठ्यक्रमलाई समेत विशेष महत्त्व दिई यसलाई सघन रूपमा कार्यान्वयनमा लैजाने व्यवस्था गरियो । यस पाठ्यक्रममा पहिलेको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिई पाठ्य भार बढाउँ गरी साप्ताहिक पाठ्य भार ४ बनाइयो भने सामाजिक शिक्षा, सिर्जनात्मक कला र शारीरिक शिक्षा विषयमा २०/२० प्रतिशत भार स्थानीय अंश समावेश गर्ने व्यवस्था गरियो । स्थानीय पाठ्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याउन सहयोग पुऱ्याउने उद्देश्यले स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण निर्देशिका, २०६० समेत विकास गरियो । साथै स्थानीय पाठ्यक्रमलाई माधिल्लो तहसम्म विस्तार गर्न उपयुक्त हुन्छ वा हुँदैन भन्ने निर्व्योल गर्न क्षेत्रीय प्रतिनिधित्व हुने गरी विभिन्न जिल्लामा अध्ययन गरियो । उक्त अध्ययन र विभिन्न क्षेत्रबाट प्राप्त सुभावका आधारमा आधारभूत शिक्षा (कक्षा ६-८) पाठ्यक्रम, २०६९ मा साप्ताहिक ५ पाठ्य भार र १०० पूर्णाङ्गिको मातृभाषा वा स्थानीय विषय वा संस्कृत वा अन्य विषय समावेश गरियो । आधारभूत तहमा स्थानीय विषयलाई कार्यान्वयन गर्न सहयोग पुऱ्याउने गरी स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण तथा कार्यान्वयन स्रोत सामग्री विकास भयो ।

गोप्य पाठ्यक्रम संरचनामा स्थानीय पाठ्यक्रमको व्यवस्था भएपछि यसको प्रभावकारी कार्यान्वयनका भागि पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले विभिन्न कार्यक्रममाफत प्राविधिक तथा अन्य सहयोग समेत प्रदान गर्दै आएको छ । सम्बन्धित भागिक समुदायको सहभागितामा यि स. २०३० सम्ममा विभिन्न २२ ओटा मातृभाषाका नमूना पाठ्य सामग्री विकास भएका छन् । यि स. २०६१ देखि वि. स. २०६६ सम्म कक्षा १-५ को पाठ्यक्रम गरीदारण गर्ने क्रममा १० जिल्लाका ५० विद्यालयमा स्थानीय पाठ्यक्रम विकास तथा कार्यान्वयन गरिएको थियो । वि.स. २०६७ मा पाच विकास हेत्रका एक एक जिल्लाका एक एक विद्यालयका प्रधानाध्यापक, शिक्षक, विद्यालय व्यवस्थागत समिति र अभिभावकलाई स्थानीय पाठ्यक्रम विकास गर्ने प्राविधिक सहयोग गरिएको थियो । यसका लागि पूर्वज्ञालको सुनसरी, मध्यमाङ्गलको काभ्रेपलान्धोक, पश्चिमाङ्गलको मुस्ताङ, मध्य पश्चिमाङ्गलको बदिंगा र सुदूर पश्चिमाङ्गलको बैतडी जिल्ला छनोट भएका थिए ।

अन्तर्राष्ट्रिय सन्दर्भलाई हेदा इन्डोनेशियामा भूल पाठ्यक्रमको २० प्रतिशत भार स्थानीय विषयलाई छुट्याइएको पाइन्छ । जापानमा प्रत्येक विद्यालयले छुट्टै शैक्षिक योजना निर्माण गर्ने पाउने व्यवस्था छ । त्यहाँ राष्ट्रिय पाठ्यक्रमले निर्धारण गरेका मापदण्ड पुरा गर्न विद्यालयले स्थानीय समुदायलाई पाठ्यक्रम कार्यान्वयनमा संलग्न गराउँछ । लाओसमा पनि २० प्रतिशत पाठ्य भार स्थानीय पाठ्यक्रमलाई छुट्याई कृपि, वृक्षरोपण, बन विज्ञान, हस्तकला जस्ता विषय स्थानीय विषयका रूपमा पठन पाठन गरेको देखिन्छ । महालियामा केन्द्रबाट निर्धारित र विद्यालयमा आधारित गरेर विद्यालय पाठ्यक्रमलाई दुइ भागमा वर्गीकरण गरिएको छ । त्यहाँ केन्द्रबाट निर्धारित ५५ प्रतिशत, केन्द्रबाट दिइएका विषयमध्येबाट छनोट गर्नुपर्ने २० प्रतिशत र विद्यालयमा आधारित २५ प्रतिशत पाठ्य भार बराबरको पाठ्यक्रम रहने व्यवस्था रहेको छ । फिलिपिन्समा स्थानीय समुदायमा सान्दर्भिक विषय स्थानीय स्तरमा नै छनोट गर्न सक्ने व्यवस्था छ । दक्षिण कोरियामा केन्द्र, प्रान्त र महानगरपालिकाले पाठ्यक्रमको ढाँचा तथा संरचना दिने र त्यसका आधारमा विद्यालयले आफ्नो अनुकूलताअनुसारका विषय छनोट गर्ने पाउने अधिकार प्रदान गरिएको छ । भियतनाममा १५ प्रतिशत स्थानीय इतिहास, भूगोल, परम्परागत उत्पादन, संस्कृति जस्ता विषय बस्तु छनोट गरी विद्यालयले अध्ययन अध्यापन गर्ने पाउने प्रावधान रहेको छ ।

१.२ पाठ्यक्रमको परिभाषा

पाठ्यक्रमको सर्वस्वीकार्य परिभाषा हुन सक्दैन । व्यक्तिगत दृष्टिकोण, राज्यको शैक्षिक धारणा, समयको माग र सिक्कारूपको आवश्यकताले पाठ्यक्रमको परिभाषालाई सान्दर्भिक बनाउँछ ।

पाठ्यक्रमले मानव जातिका क्रियाकलापको एकीकरण मात्र गर्ने होइन, विद्यार्थी जीवनका दिनानुदिन गरिने कार्यलाई अधिकतम मूल्य दिने र सांस्कृतिक सहभागिताका लागि तथार समेत गर्नुपर्दछ । पाठ्यक्रमले जीवन र विषय बस्तुका विचमा घनिष्ठ सम्बन्ध राख्नुपर्दछ । मानिस सामाजिक प्राणी हो, उस समाज बाहिर रहन सक्दैन । अतः पाठ्यक्रम निर्माण गर्दा व्यक्ति र समाजलाई आधार बनाइनुपर्दछ ।

समग्रता होर्ने हो भने पाठ्यक्रम सिकारुका सिकाइ क्षमतालाई व्यवस्थित ढाँगले उजागर गर्ने बनाइएको विषय बस्तु, सहजीकरण प्रक्रिया र सक्षमता आकलनसहितको सिकाइ योजना हो । समाज र जीवन

सान्दर्भिक ज्ञान, सिप र प्रविधिलाई सिकाइ अनुभवका रूपमा स्थानान्तरण गर्ने गरिने व्यवस्थित शिक्षा
योजना हो ।

१.३ स्थानीय पाठ्यक्रमको अवधारणा

शैक्षिक विकेन्द्रीकरणलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याउने विभिन्न साधनमध्ये पाठ्यक्रमको स्थानीयकरण पनि एक हो । स्थानीय पाठ्यक्रमलाई शैक्षिक विकेन्द्रीकरणको एउटा पक्ष रूपमा लिन सोकिन्छ । पाठ्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने निकाय तथा व्यक्तिको संलग्नता र सहभागितामा पाठ्यक्रम विकास गरिनुपर्दै भन्ने सैद्धान्तिक मान्यता रहेको छ । पाठ्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने सबैभन्दा तल्लो निकाय विद्यालय र जिमेवार व्यक्ति शिक्षक हुने भएकाले शिक्षकले सिकारुको सहभागितामा विद्यालयमा नै पाठ्यक्रम बनाएर कार्यान्वयनमा ल्याउनुपर्दै भन्ने सोचबाट स्थानीय पाठ्यक्रमको अवधारणा विकास भएको हो । यस प्रक्रियामा अभिभावक, स्थानीय समुदायमा रहेका विभिन्न पेसामा संलग्न व्यक्ति, विभिन्न सामाजिक सङ्घ संस्थामा संलग्न व्यक्ति सबैको भूमिका महत्त्वपूर्ण हुन्छ ।

केन्द्रीय स्तरबाट विकसित पाठ्यक्रमबाट मात्र विविधतायुक्त समाजका सबै आवश्यकता पुरा नहुने हुँदा विविध क्षेत्रको आवश्यकता पुरा गर्ने स्थानीय पाठ्यक्रम आवश्यक भएको हो । विकेन्द्रीकरणको सिद्धान्तअनुसार सबै क्षेत्रको विकास गर्ने स्थानीय स्तरमा क्षमता विकास गर्ने पक्षलाई समेत जोड दिइन्छ । स्थानीय पाठ्यक्रमको प्रावधानले स्थानीय रूपरामा नै पाठ्यक्रम विकास तथा कार्यान्वयन गर्ने क्षमता विकास गर्ने सहयोग पुऱ्याउँछ ।

राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रालप, २०६३ ले उल्लेख गरेका पाठ्यक्रम निर्माणका केही सैद्धान्तिक आधार निम्नअनुसार रहेका छन् :

- पाठ्यक्रमले बाल बालिकाको शारीरिक, बौद्धिक, आध्यात्मिक र सांस्कृतिक पक्षको विकास गर्दै उनीहरूलाई जिम्मेवारी बोध गर्ने अवसर हासिल हुने अवस्था सिर्जना गर्ने ज्ञान र विषय बस्तु नदिई विद्यमान चुनौती सामना गर्ने अवसर दिने विश्व बजारमा प्रतिस्पर्धा, सञ्चार तथा सूचना प्रविधिको ज्ञान भएका, समूहमा काम गर्न सक्ने, होरेक विविधतामा समान दृष्टिकोण राख्ने र समालोचना तथा सिर्जनात्मक अभिव्यक्तिको सिप भएका जनशक्ति तयार गर्नेतर पाठ्यक्रम केन्द्रित गर्ने
- विद्यार्थीका विविध आवश्यकता र चाहनालाई पुरा गर्ने स्थानीयतालाई स्थान दिई सान्दर्भिक बनाउन स्थानीय आवश्यकतामा आधारित पाठ्यक्रमको विकास गर्ने
- विद्यालयले राष्ट्रिय पाठ्यक्रमको संरचनाभित्र रही स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण तथा कार्यान्वयनका लागि प्राविधिक तथा व्यवस्थापकीय रूपमा सहयोग गरी स्थानीय संस्थाको क्षमता विकास गर्ने प्रायोगिक शिक्षा पाठ्यक्रम, २०६२ अनुसार “स्थानीय सरोकारबालाको सहभागितामा स्थानीय आवश्यकताअनुसारका विषय बस्तु समावेश गरी निर्माण र कार्यान्वयन हुने पाठ्यक्रम नै स्थानीय पाठ्यक्रम

हो।" स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण निर्देशिका, २०६४ ले स्थानीय पाठ्यक्रमले स्थानीय आवश्यकता, विषय क्षेत्र, विषय वस्तु, शैक्षणिक व्यवस्था, सामग्रीको निर्माण गरी स्थानीय परिवेशको शिक्षा दिने कुरालाई स्थानीय पाठ्यक्रमको सैद्धान्तिक अवधारणाका रूपमा स्विकारेको छ।

स्थानीय पाठ्यक्रम स्रोत सामग्री, २०६७ अनुसार स्थानीयतालाई जोड दिए स्थानीय सरोकारबालाको आवश्यकता, चाहना र उनीहरूकै सहभागितामा स्थानीय विषय वस्तुलाई समावेश गरी निर्माण र कार्यान्वयन हुने पाठ्यक्रम नै स्थानीय पाठ्यक्रम हो। स्थानीय ज्ञान, सिप र प्रविधिलाई समेटी तयार पारिएको पाठ्यक्रमलाई नै स्थानीय पाठ्यक्रमका रूपमा लिन सकिन्छ।

स्थानीय सरोकारबालाले आवश्यक ढानेका विषय वस्तुलाई समेटी उनीहरूकै खोत, विज्ञता र सक्रिय सहभागितामा तयार गरिएको पाठ्यक्रम स्थानीय पाठ्यक्रम हो। यसले समुदायको आवश्यकताका साथै सिकारुको रुचि, उमेर, स्तर र स्रोत साधनलाई विशेष ध्यान दिन्छ, सिकारुलाई सिक्कनमा उत्प्रेरित गर्दै र सिकाइलाई स्थायी तथा व्यावहारिक बनाउँछ। यसले शिक्षक र विद्यार्थी विच सामीप्य ल्याई समाज र राष्ट्रप्रति उत्तरदायी र जबाफदेही हुन सिकाउनुका साथै परम्परा, मूल्य र मान्यतालाई जगेन्ना गर्दै। स्थानीय पाठ्यक्रमले तयाँ सिप र प्रविधिलाई राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय बजारसम्म जोहन सहयोग गर्दै। यसले वातावरण तथा ग्रामीण जनजीवनको सरक्षणका लागि समुदायलाई सचेत र सक्रिय बनाउनेतरफ जोड दिए सामाजिक आवश्यकता, सामाजिक मुद्रा, सामरिक विचार र भविष्यपरक दृष्टिकोणप्रति राचेतता विकास गर्दै।

स्थानीय पाठ्यक्रममा न्यूनतम निम्न लिखित आधारभूत पक्ष हुनुपर्छ:

(क) स्थानीय आवश्यकता

स्थानीय पाठ्यक्रमले स्थानीय आवश्यकता समेट्नुपर्दछ। स्थान विशेषका आवश्यकता फरक फरक हुन सक्छन्। यी आवश्यकताको पहिचान गर्ने कार्य स्थानीय सरोकारबालाको हो। स्थानीय समुदायको आर्थिक, सामाजिक र सांस्कृतिक समुन्नतिका लागि अवसरको खोजीले आवश्यकता पहिचान गर्ने आधार प्रदान गर्दै। त्यसरी पहिचान गरिएका आवश्यकतालाई स्थानीय पाठ्यक्रमले सम्बोधन गर्नुपर्छ।

(ख) स्थानीय विषय वस्तु

स्थानीय पाठ्यक्रमको अर्को आधारभूत पक्ष स्थानीय विषय वस्तु हो। स्थानीय पाठ्यक्रममा समुदायमा आधारित स्थानीय ज्ञान, सिप र प्रविधि समेटिनुपर्छ। यसमा स्थानीय समुदायसँग सम्बन्धित पेसा, व्यवसाय, संस्कृति, इतिहास, भूगोल, शिक्षा, वातावरण जस्ता विषय वस्तु राख्न सकिन्छ।

(ग) स्थानीय सहभागिता र विज्ञता

स्थानीय पाठ्यक्रमको अर्को आधारभूत पक्ष स्थानीय सहभागिता र विज्ञता हो। स्थानीय पाठ्यक्रम विकास र कार्यान्वयन प्रक्रियामा स्थानीय समुदायमा रहेका व्यक्तिको सहभागिता अनिवार्य हुन्दै र यसमा

उनीहरूकै विज्ञताको प्रयोग गरिन्छ । पाठ्यक्रम विकासमा सुभाव दिने कार्यमा तथा पाठ्यक्रम लेखनमा विशेषज्ञका रूपमा, विभिन्न चोत, साधन र सूचना उपलब्ध गराउने सूचना सम्प्रेषकका रूपमा विज्ञताको उपयोग गर्न सकिन्छ । यसै गरी पाठ्यक्रम कार्यान्वयन गराउने क्रममा कक्षा कोठामित्र तथा बाहिर विद्यार्थीलाई विभिन्न क्रियाकलाप गराउन शिक्षकका रूपमा, चोत व्यक्तिका रूपमा, विद्यालय तथा शिक्षकलाई सल्लाह प्रदान गर्ने सल्लाहकारका रूपमा, विभिन्न सहयोग प्रदान गर्ने सहयोगीका रूपमा पनि सहभागिता बढाउन सकिन्छ ।

स्थानीय पाठ्यक्रम विकास, निर्माण तथा कार्यान्वयनमा राष्ट्रिय पाठ्यक्रमले निर्देश गर्दछ । स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणका समयमा देखिएका आवश्यकता एवम् मागलाई राष्ट्रिय पाठ्यक्रम विकासको आशार बनाउन सकिन्छ । यसबाट राष्ट्रिय पाठ्यक्रम र स्थानीय पाठ्यक्रमलाई एक अर्काका परिपूरकका रूपमा बुझ्न सकिन्छ ।

पाठ्यक्रमको स्थानीयकरणले केन्द्रीय पाठ्यक्रमले समेट्न नसकेका विषय वस्तुलाई समेट्न सहयोग गर्दछ । यसले पाठ्यक्रमलाई समसामयिक, सान्दर्भिक, लचिलो, खुला, सन्तुलित, लोकतान्त्रिक र स्थानीय मूल्य मान्यताअनुरूप बनाउँछ । त्यस्तै यसले सरोकारावालाको सक्रिय सहभागिताको अपेक्षा गर्दछ र निर्णय प्रक्रियामा सबै पक्षको अर्थपूर्ण सहभागिता गराउँछ ।

स्थानीय पाठ्यक्रमले स्थानीय ज्ञान, बुद्धि, सिप र प्रविधिलाई उजागर गर्दछ । स्थानीय मूल्य, मान्यताको संरक्षण र संवर्धनमा सहयोग पुन्याउदै तिनको हस्तान्तरणमा योगदान पुन्याउँछ । पाठ्यक्रमको स्थानीयकरणले शिक्षकको क्षमता र दक्षता अभिवृद्धि गराउने, विद्यालयसँग पाठ्यक्रम निर्माण गर्ने संस्थागत क्षमता विकास हुने, समुदाय र विद्यालयको सम्बन्ध सुधार हुने र अभिभावकले समेत पाठ्यक्रम निर्माण र कार्यान्वयनमा चासो राख्ने तथा पाठ्यक्रम निर्माण, कार्यान्वयनदेखि अनुगमन मूल्याइकनसम्मका कार्यमा स्थानीय सरोकारावालाको सक्रिय सहभागिता अभिवृद्धि हुन्छ । यी सबै प्रक्रियाको नतिजास्वरूप विद्यार्थीमा व्यावहारिक परिवर्तन भई सिकाइ उपलब्धिमा बढोत्तरी हुने अपेक्षा गर्न सकिन्छ ।

स्थानीय पाठ्यक्रमको औचित्य तथा महत्त्व

२.१ औचित्य तथा महत्त्व

पाठ्यक्रम विकासमा स्थानीय तहको संलग्नता अपेक्षित मात्रामा हुन सकेको छैन । शैक्षिक गुणस्तर विकासमा स्थानीय सरोकारवालाको उत्तरदायित्व र जिम्मेवारी बोध पर्याप्त मात्रामा भएको छैन । स्थानीय ज्ञान, सिप र प्रविधिको समान पहुँच र गुणस्तर विकासमा स्थानीय सरोकारवालाको सहभागिता, विज्ञता र स्रोत साधन जरुरी हुन्छ । स्थानीय आवश्यकतामा आधारित पाठ्यक्रम विकासका क्रममा विविधतालाई सम्मान गर्दै स्थानीय तहका सरोकारवालाको अधिकाधिक सहभागिता हुने वातावरण तयार गर्ने र त्यसबाट प्राप्त प्रतिफलमा उनीहरूकै जिम्मेवारी रहने व्यवस्था गरी विकेन्द्रीकरणको सैद्धान्तिक पक्षलाई जोड दिनुपर्ने देखिन्छ ।

विकेन्द्रीकरणका माध्यमबाट जनतालाई नीति निर्माणमा अधिकाधिक सहभागी गराउने, उक्त नीति नियमको कार्यान्वयन गराउने र त्यसको प्रतिफलसमेत जनताले नै उपभोग गर्न पाउने व्यवस्था स्थापित गर्न आवश्यक छ । स्थानीय तहमा प्रचलित धर्म, संस्कृति, परम्परा, मूल्य, मान्यता र स्रोत सामग्रीको संरक्षण, संवर्धन, परिचालन एवम् विकासका लागि मार्ग निर्देश गर्ने र स्थानीय तहको क्षमता विकासमार्फत राज्यको आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक र राजनीतिक क्षेत्रमा आवश्यक पर्ने सक्षम, सचेत र इमानदार नागरिक तयार गर्दै शिक्षालाई स्थानीय परिवेशअनुरूप व्यवहारसँग जोड्ने मार्ग चित्र तयार गर्नु स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणको औचित्य रहेको छ ।

स्थानीय पाठ्यक्रमले समावेशीकरण समेतका मुद्दाहरूलाई प्राथमिकतामा राख्दै लक्षित वर्गको सिकाइ आवश्यकता पूर्ति गर्न मद्दत गर्दछ । त्यस्तै, विद्यमान शैक्षिक परिपाटी, स्थानीय आवश्यकता, देशको सामाजिक र आर्थिक अवस्थालाई दृष्टिगत गरी स्थानीय स्रोत र साधनको अधिकतम परिचालन गर्न स्थानीय विषय वस्तुलाई समावेश गर्नुपर्दछ ।

स्थानीय पाठ्यक्रमले स्थानीय तहका आवश्यकतालाई सम्बोधन गरी स्थानीय सरोकारवालालाई जिम्मेवार र सक्रिय बनाउँदै सिकाइलाई व्यावहारिक र प्रभावकारी बनाउँछ । यसबाट एक स्थान/क्षेत्र/व्यक्तिको ज्ञान, सिप र प्रविधिलाई अर्को स्थान/क्षेत्र/व्यक्तिमा स्थानान्तरण गरी अनुभव साटासाटको वातावरणबाट

उत्पादनमूलक ज्ञान, सिप र प्रीविधिको विस्तार गर्ने सीकिन्छ । यसले स्थानीय तहका प्राकृतिक सम्पदा तथा कला, संस्कृति, परम्परा, व्यवसाय, पर्यटन, खेतीपाती, भाषा आदिको सरक्षण र सबधन गरी त्यसअनुलुपको व्यवहार गर्ने सघाउँछ । त्यसै, यसले भौगोलिक, जातीय, लैहीगीक, भाषिक, सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक, धार्मिक र प्राकृतिक विविधतालाई सम्बोधन गर्दै स्वावलम्बी, स्वरोजगार एवम् आत्मनिर्भर हुने नागरिक तथार गरी आय आर्जन गर्ने तथा श्रमप्रति सम्मान र कामप्रति तगाव बढाउन सहयोग पूऱ्याउँछ । परम्परागत मूल्य मान्यता, पेसा, व्यवसाय र प्रीविधिलाई जगेन्टा गर्ने सहयोग गर्दै आधिनिक र बालमैत्री बातावरणमा व्यावहारिक ज्ञान लिने अवसर सिर्जना गर्नु पाइन यसको महत्त्व हो ।

स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण तथा कार्यान्वयनमा जननेचेतना, स्थानीय ज्ञान, सिप, प्रीविधि र विज्ञानको पहिचान, सहजकर्ता वा प्रशिक्षकको व्यवस्थापन, सम्बन्ध तथा सञ्ज्ञाल निर्माण जस्ता विषयमा जोड दिन आवश्यक छ । यसका लागि निम्न लिखित पक्षमा विशेष ध्यान दिनुपर्छ :

- (क) स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण तथा कार्यान्वयनका जननेचेतना, स्थानीय ज्ञान, सिप, प्रीविधि र विज्ञानको पहिचान, सहजकर्ता वा प्रशिक्षकको व्यवस्थापन, सम्बन्ध तथा सञ्ज्ञाल निर्माण जस्ता विषयमा जोड दिन आवश्यक छ ।
- (ख) बालकेन्द्रित शिक्षण सिकाइ गर्ने तालिम प्राप्त शिक्षकको व्यवस्था
- (ग) स्थानीय निकायको सक्रियतामा स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण तथा कार्यान्वयन गर्ने बातावरणको विकास
- (घ) स्थानीय पाठ्यक्रम विकास तथा कार्यान्वयनका लागि आवश्यक प्राविधिक सहयोगका लागि संस्थागत संघनको विकास
- (ङ) स्रोत र साधनको व्यवस्था

२.२ स्थानीय पाठ्यक्रमका मुद्दा र चुनौती

उत्पादनशील, सिर्जनशील, गुणात्मक, राष्ट्रिय चिन्तनमुखी, रोजगारमूलक र विश्व परिवेशाअनुकूलको शिक्षाको व्यवस्थापन गरी दक्ष जननशीक्षित विकास गर्ने स्थानीय पाठ्यक्रमले स्थानीय आवश्यकता, विज्ञानको उपलब्धता, श्रोत साधनको परिचालन, शैक्षिक सामग्रीको निर्माण जस्ता मुद्दा सम्बोधन गर्नुपर्छ । यसर्थ शिक्षाका राष्ट्रिय उद्देश्य पूरा गर्ने केन्द्रीय पाठ्यक्रम र स्थानीय पाठ्यक्रमविचको समुचित सन्तुलन आवश्यक देखिन्छ ।

शिक्षाको राष्ट्रिय उद्देश्यमा स्थानीय स्तरका पेसा, व्यवसाय एवम् रोजगारलाई सम्बोधन गर्दै अन्तर्राष्ट्रिय रोजगारितर्फ उन्मुख, उत्पादनमुखी र सिपयुक्त नागरिक तयार गर्ने, नेपाली कला, सौन्दर्य, आदर्श तथा वैशिष्ट्यको संरक्षण, संवर्धन र विस्तारतर्फ अभियोगित नागरिक तयार गर्ने, समाजको आधुनिकीकरणमा सहयोग गरी देश निर्माणका लागि मानव संसाधनको विकास गर्ने जस्ता लक्ष्य निर्धारण गरिएका छन् । केन्द्रीय तहमा निर्माण गरिने पाठ्यक्रमबाट मात्र सोअनुरूपको उद्देश्य पूर्ण रूपमा पुरा गर्ने सबैदेन । पाठ्यक्रममा राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय परिवेश र स्थानीय विविध आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्नु चुनौतीपूर्ण छ ।

२.३.१ मुद्रा

स्थानीय पाठ्यक्रमको विकास र कार्यान्वयनमा निम्नानुसारका मुद्रा रहेका छन् :

- (क) स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सबै सरोकारबालालाई समेटेर स्थानीय आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्ने व्यावहारिक पाठ्यक्रम निर्माणका लागि स्थानीय क्षमताको विकास
- (ख) स्थानीय तहको आवश्यकतालाई समेट्दै पाठ्यक्रम निर्माण र कार्यान्वयनका लागि सरोकारबालासँग व्यापक छलफल तथा जनचेतनाको तयारी
- (ग) स्थानीय पाठ्यक्रम र राष्ट्रिय पाठ्यक्रमलाई अन्तर सम्बन्धित गर्न सबै पक्षको सकारात्मक र रचनात्मक सहयोग जुटाउने चातावरण सिर्जना

२.३.२ चुनौती

राष्ट्रिय रूपमा पाठ्यक्रम निर्माण तथा कार्यान्वयनमा बसौदेखि अभ्यस्त रहेका नीति निर्माता, विज्ञ तथा सरोकारबालाहरूलाई स्थानीय पाठ्यक्रमको अवधारणा बोध गराई यसको निर्माण तथा कार्यान्वयनप्रति जागरूक गराउन मुख्य चुनौतीका रूपमा रहेको छ। स्थानीय पाठ्यक्रम विकास, निर्माण र कार्यान्वयनका सन्दर्भमा देखिएका चुनौतीलाई निम्नानुसार उल्लेख गर्ने सकिन्द्दू :

- (क) स्थानीय आवश्यकता पहिचान गर्ने पद्धति र संयन्त्र विकास गर्नु
- (ख) स्थानीय तहका सरोकारबालाको सक्रिय सहभागिता र संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गर्नु
- (ग) स्थानीय आवश्यकता तथा राष्ट्रिय र अन्तराष्ट्रिय आवश्यकताविच सन्तुलन कायम गर्नु
- (घ) भौगोलिक, सांस्कृतिक र सामाजिक विविधतालाई सम्बोधन गर्नु
- (ङ) विकेन्द्रित पाठ्यक्रम निर्माण प्रक्रियालाई संस्थागत गर्नु
- (च) केन्द्रीय पाठ्यक्रम र स्थानीय पाठ्यक्रमविच सामञ्जस्य स्थापित गर्नु
- (छ) स्थानीय निकायलाई पाठ्यक्रम निर्माण र कार्यान्वयनमा जिम्मेबार बनाउनु
- (ज) पाठ्यक्रम विकास र कार्यान्वयनका लागि प्रधानाध्यापक, शिक्षक, अभिभावक र विद्यालय व्यवस्थापन समितिको क्षमता विकास गराउनु
- (झ) स्थानीय पाठ्यक्रम सम्बन्धमा सरोकारबालामा अपनात्मको भावना विकास गराउनु
- (ञ) विश्वव्यापीकरणको बढ्दो प्रभाव तथा अड्डेजी भाषाप्रतिको मोह र स्थानीय परिवेशको शिक्षाविच सामञ्जस्य कायम राख्नु
- (ट) स्थानीय आवश्यकताका विषय शिक्षण गर्ने जनशक्ति तयार गर्नु
- (ठ) स्थानीय विषयका पाठ्यक्रम विकास र कार्यान्वयनमा स्थानीय लगानी र सहयोग वृद्धि गर्नु
- (ड) निर्मित स्थानीय पाठ्यक्रमको प्रभावकरी अनुगमन, मूल्याइकन, पूळपोषण संयन्त्र विकास र कार्यान्वयन गर्नु

भाग-३

स्थानीय पाठ्यक्रमका सन्दर्भमा भएका व्यवस्था

स्थानीय पाठ्यक्रमको विकास र कार्यान्वयनका सन्दर्भमा निम्नानुसारको संवैधानिक तथा नीतिगत व्यवस्था रहेको पाइन्छ :

३.१ नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३

नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १७ मा शिक्षा तथा संस्कृति सम्बन्धी मौलिक हक्को व्यवस्था छ । यस धाराको उपधारा ३ मा नेपालमा बसोबास गर्ने प्रत्येक समुदायलाई आफ्नो भाषा, लिपि, संस्कृति, सांस्कृतिक सम्भिता र सम्पदाको संरक्षण र संवर्धन गर्ने हक्क हुने छ भन्ने प्रावधान रहेको छ । यसले स्थानीय पाठ्यक्रममार्फत विद्यार्थीलाई समाजमा रहेका भाषा, लिपि, संस्कृति, सांस्कृतिक सम्भिता र सम्पदालाई जगेन्ना गर्ने प्रकृतिको ज्ञान, सिप र प्रविधि सिकाउनुपर्ने कुरालाई सङ्घकेत गर्दछ ।

३.२ तेरौं विवर्णीय योजना, (२०७०/०७१-२०७२/०७३)

नेपालको तेरौं योजना (२०७०/०७१-२०७२/०७३) को शिक्षा सम्बन्धी उद्देश्यमा 'सबै तहको शिक्षालाई गुणस्तरीय, जीवनोपयोगी, सिपभूलक, रोजगारमुखी एवम् समसामयिक बनाउने' भनिएको छ । सो सम्बन्धी कार्यनीतिमा मातृभाषाका पाठ्य सामग्री तथा शिक्षकको विकास गरी मानवसेविका बहुभाषीय शिक्षाका अवसरमा विस्तार गरिने प्रावधान छ । यस अवस्थामा स्थानीय तहका विषय वस्तुलाई मातृभाषाका माध्यमबाट पठन पाठन गर्न सकिने र विषयका रूपमा स्थानीय भाषा अध्यापन गर्न सकिने अवस्था देखिन्दू ।

३.३ राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप, २०६३

विद्यालय शिक्षाको मूल दस्तावेजका रूपमा राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप, २०६३ रहेको छ । यस प्रारूपले पाठ्यक्रमसम्बद्ध समसामयिक महत्त्वपूर्ण पक्षका रूपमा स्थानीय आवश्यकतामा आधारित शिक्षालाई स्वीकार गरेको छ । यस प्रारूपले स्थानीय पाठ्यक्रम कार्यान्वयनका निम्न लिखित पक्षलाई औल्याएको छ :

- (क) स्थानीय पाठ्यक्रमका सामान्य पर्य प्रदर्शनका सिद्धान्त तयार गर्ने र त्यसैका आधारमा थप विषय वस्तु स्थानीय तहमा समावेश गर्ने

- (ख) राष्ट्रिय पाठ्यक्रमको संरचनाका आधारमा निरिचत गरिएको पाठ्य भारका लागि विषय, विषय वस्तु छनोटदेखि सम्पूर्ण प्रक्रिया स्थानीय तहमा नै विकास र व्यवस्थापन गर्ने
- (ग) केन्द्रीय निकायबाट व्यवस्थापन गरिएका विषय वस्तुलाई सिकाइ सहजीकरण प्रक्रियाका माध्यमबाट स्थानीय विषय वस्तु समावेश गर्ने
- (घ) स्थानीय तहमा नै स्थानीय परिवेश, व्यवित्त, समाज, राष्ट्र र विषयव्यापी परिवेशलाई सम्बोधन गर्ने पाठ्यक्रमको विकास र व्यवस्थापन गर्ने

३.४ राष्ट्रिय शिक्षा आयोगको प्रतिवेदन, २०८९

राष्ट्रिय शिक्षा आयोगको प्रतिवेदन, २०८९ ले परिवर्तित सन्दर्भलाई अड्डीकार गरी स्थानीय पाठ्यक्रमको आवश्यकताका बारेमा निम्नानुसारका इष्टिकोण प्रस्तुत गरेको छ :

१. प्राथमिक तहको पाठ्यक्रमलाई देशको आवश्यकता सुहाउँदो सान्दर्भिक र व्यावहारिक बनाउनुपर्ने आवश्यकता छ । यसलाई क्षेत्रीय वा स्थानीय आवश्यकतालाई सुहाउँदो व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ ।
२. कुनै इच्छुक विद्यालय वा समुदायले आफ्नो क्षेत्रको विद्यालयमा छुटौ स्थानीय पाठ्यक्रम तयार गरी लागु गर्ने चाहेमा त्यस्तो पाठ्यक्रमले शिक्षाका उद्देश्य र लक्ष्यसँग तालमेल खानुपर्छ र नेपाल सरकार, शिक्षा मन्त्रालयबाट स्वीकृत गरिएको हुनुपर्छ ।
३. ग्रामीण परिवेशसँग सान्दर्भिक कार्यकलाप पाठ्यक्रममा नराज्ञाका कारण धेरैजसो केटाकेटी विद्यालयका शैक्षिक क्रियाकलापमा कुनै चाह दिईनन् र विद्यालय छोडिदिन्छन् ।
४. जातीय जीवनका विविध पक्षलाई पाठ्यक्रममा समृच्छित रूपले समायोजन गरी ज्ञान र समझदारीको विकास गर्नुपर्दछ ।

३.५ विद्यालय क्षेत्र सुधार कार्यक्रम

स्थानीय पाठ्यक्रमका सम्बन्धमा विद्यालय क्षेत्र सुधार कार्यक्रम (०६६/०६७-०७२/०७३) ले निम्नअनुसारको नीतिगत व्यवस्था हुनुपर्ने दसाएको छ :

१. राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूपलाई आधार मानी राष्ट्रिय तथा स्थानीय पाठ्यक्रमको निर्माण गर्ने
२. स्थानीय पाठ्यक्रम, कार्य लक्ष्य निर्धारण, विद्यालयको वार्षिक कार्य योजना, कक्षा कोठाको व्यवस्थापन तथा शैक्षणिक विधिका सम्बन्धमा विद्यालय तहमै निर्णय लिइने
३. जिल्ला शिक्षा समिति र स्थानीय अधिकारीको परामर्श तथा राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूपको मार्ग निर्देशनमा जिल्ला शिक्षा कार्यालयले स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गर्ने
४. जिल्ला शिक्षा कार्यालयले स्थानीय पाठ्यक्रमको निर्माण र कार्यान्वयन सम्बन्धमा स्थानीय स्तरमा क्षमता अभिवृद्धि सम्बन्धी योजना निर्माण गर्ने

५. स्थानीय पाठ्यक्रमको विकास विद्यालय र सम्बन्धित स्थानीय निकायले स्थानीय तथा राष्ट्रिय मापदण्ड भिलाएर गर्ने
६. राष्ट्रिय पाठ्यक्रम सम्बन्धी निर्णय केन्द्रीय तहमा पाठ्यक्रम विकास केन्द्रबाट र स्थानीय पाठ्यक्रम सम्बन्धी निर्णय स्थानीय तहमा गाउँ विकास समिति, नगरपालिका, जिल्ला पाठ्यक्रम सम्बन्ध समिति र जिल्ला विकास समिति जस्ता स्थानीय निकायको सहभागितामा हुने

३.६ प्राथमिक शिक्षा पाठ्यक्रम, २०८२ र २०८५

प्राथमिक शिक्षा पाठ्यक्रम, २०८२ तथा २०८५ ले प्राथमिक तह (१-५) मा स्थानीय विषय / मातृभाषा विषयलाई पाठ्य भार ४ र पूर्णाङ्क १०० कायम गरेको छ । यसमा निम्नानुसार हुनुपर्ने व्यवस्था गरिएको छ ।

१. विद्यालयमा मातृभाषा अध्ययन अध्यापन गर्दा बहुसङ्ख्यक विद्यार्थीले बोले मातृभाषा छनौट गर्नुपर्ने
२. मातृभाषाको अध्ययन अध्यापन गराउन नसकिने विद्यालयमा स्थानीय तहका लागि उपयोगी पेसा, व्यवसाय, धर्म, परम्परा, संस्कृति, रीतिरिवाज, स्थानीय सम्पदा, वातावरण संरक्षण, खेतीपाती, स्थानीय प्रविधि, चाडपर्व, सामाजिक व्यवहार आदि स्थानीय विषय छनौट गरी अध्ययन अध्यापन गराउन सकिने
३. मातृभाषा / स्थानीय विषयको पाठ्यक्रम तथा पाठ्य सामग्री चोत केन्द्रको सहयोग र जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समितिको समन्वयमा विद्यालयबाट निर्माण गर्न सकिने छ । जिल्लाभर एउटै खालको विषय भिल्दो देखिएमा जिल्ला स्तर र चोत केन्द्र स्तरमा मात्र मिल्ने विषय भएमा चोत केन्द्र स्तरमा पाठ्यक्रम निर्माण गर्न सकिने
४. पाठ्यक्रममा स्थानीय अंश : सामाजिक अध्ययन, सिर्जनात्मक कला र शारीरिक शिक्षा विषयको २० प्रीतिशत पाठ्य भारको पाठ्यक्रम र पाठ्य सामग्री शिक्षक आफैले निर्माण गर्न सक्ने
५. स्थानीय विषयको पाठ्यक्रमअन्तर्गत संस्कृतका विषय वस्तु पनि अध्ययन अध्यापन गर्न सकिने

३.७ आधारभूत शिक्षा (कक्षा ६-८) पाठ्यक्रम, २०८५

आभारभूत तहको कक्षा ६ देखि ८ सम्मको पाठ्यक्रममा विद्यमान प्राथमिक तह कक्षा १-५ को पाठ्यक्रमभन्दा केही फरक व्यवस्था गरिएको छ । यसमा मातृभाषा वा स्थानीय विषय वा संस्कृत वा अन्य विषय भनी पाठ्य भार ५ र पूर्णाङ्क १०० कायम गरिएको छ । संस्कृत र गुरुकृत शिक्षातर्फ स्थानीय पाठ्यक्रमका बारेमा व्यवस्था गरिएको छैन भने गोन्मा तथा विहार शिक्षातर्फ स्थानीय विषय वा बौद्ध शिक्षा वा सम्झोटा व्याकरण वा अन्य विषय भनी पाठ्य भार ५ र पूर्णाङ्क १०० कायम गरिएको छ । यी

विषयका बारेमा निम्नानुसारको व्यवस्था गरिएको छ :

१. विद्यालयमा अध्ययन अध्यापन हुने मातृभाषाको छनोट, पाठ्यक्रम निर्माण, पाठ्य पुस्तक विकास तथा कार्यान्वयन स्थानीय निकायको परामर्शमा विद्यालय वा सम्बन्धित शैक्षिक संस्था आफैले गर्ने
२. स्थानीय विषयको हकमा स्थानीय तहका लागि उपयोगी पेसा, व्यवसाय, धर्म, परम्परा, संस्कृति, रीतिरिवाज, स्थानीय सम्पदा, वातावरण संरक्षण, खेतीपाती, स्थानीय प्रविधि, चाडपर्व, सामाजिक व्यवहार आदि विषय वस्तु सम्बन्धी विषय स्थानीय निकायको परामर्शमा विद्यालय आफैले छनोट गर्न सक्ने । यस्ता विषयको पाठ्यक्रम निर्माण, पाठ्य पुस्तक विकास तथा कार्यान्वयन स्थानीय निकायको परामर्शमा विद्यालय वा सम्बन्धित शैक्षिक संस्था आफैले गर्ने
३. मातृभाषा र स्थानीय विषयको पाठ्यक्रम तथा पाठ्य सामग्री स्रोत केन्द्रको सहयोग र जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समितिको समन्वयमा विद्यालय आफैले निर्माण गर्ने । जिल्लाभर एउटै खालको विषय मिल्दो देखिएमा जिल्ला स्तरमा र स्रोत केन्द्र स्तरमा मात्र मिल्ने विषय भएमा स्रोत केन्द्र स्तरमा पाठ्यक्रम निर्माण गर्न सकिने
४. अन्य विषयका रूपमा कम्प्युटर तथा सूचना प्रविधि, सामाजिक शास्त्रअन्तर्गतका विषय, भाषा समूहका विषय, गणित तथा विज्ञान समूहका विषय, परम्परागत चिकित्सा पद्धति, सहकारी शिक्षा, सङ्गीत, मूर्तिकला, काष्ठ कला, वास्तु कलालगायतका मागमा आधारित विषय छनोट गर्न सकिने । उपलब्ध साधन र स्रोतका आधारमा पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले यस्ता विषयको पाठ्यक्रम तथा पाठ्य पुस्तक विकास गर्दै जाने

स्थानीय पाठ्यक्रमभित्र समावेश हुने विषय वस्तुलाई मातृभाषा, अद्येजी, संस्कृत वा अन्य भाषामा समेत अध्ययन/अध्यापन गर्न सकिने व्यवस्था छ । तर स्थानीय पाठ्यक्रम र मातृभाषाका विचमा प्रस्त सीमाड्कन भने जरुरी देखिन्दछ ।

राष्ट्रिय र स्थानीय पाठ्यक्रमबिचारो अठलरसरबंध

नागरिक चेतनाको विकास, मानव हितको संरक्षण, प्राकृतिक स्रोतको जगेन्ता, सामाजिक सांस्कृतिक सम्पत्ति र सम्पदाको उभित सदुपयोग, संरक्षण र विकास, उत्पादन र वितरण प्रणालीको सञ्चालन, धार्मिक आस्थाको प्रवर्धन, स्वतन्त्रताप्रतिको जागरूकता र इमानदारी, कर्तव्य र अधिकारप्रतिको सचेतता नेपालको शिक्षाका राष्ट्रिय उददेश्य रहेका छन्। यी राष्ट्रिय उददेश्य प्राप्तिका लागि राष्ट्रिय पाठ्यक्रम मात्र पर्याप्त नभएकाले स्थानीय पाठ्यक्रमको अवधारणा ल्याइएको हो। स्थानीय पाठ्यक्रम विकासको आधार शिक्षाका राष्ट्रिय उददेश्य भएकाले स्थानीय पाठ्यक्रम र शिक्षाका राष्ट्रिय उददेश्यविच विधा र सकारात्मक सम्बन्ध हुने गर्दछ। पाठ्यक्रमको गुणस्तर र त्यसको सफल तथा प्रभावकारी कार्यान्वयनबाट शिक्षाका राष्ट्रिय उददेश्य प्राप्त गर्न सकिन्छ।

५.१ शिक्षाको राष्ट्रिय उददेश्यसँग स्थानीय पाठ्यक्रमको सम्बन्ध

राष्ट्रिय र स्थानीय स्तरका पेसा, व्यवसाय एवम् रोजगारीका साथै आवश्यकताअनुसारका रोजगारीतर्फ उन्मुख र सिप्युक्त नागरिक तथार गर्ने राष्ट्रिय उददेश्य पुरा गर्ने केन्द्रबाट निर्देशित पाठ्यक्रम मात्र अपर्याप्त हुन सक्छ। यसले समेटन नसकेका विषय वस्तु र स्थानीय जीवन पद्धतिलाई समेत स्थानीय पाठ्यक्रमको माध्यमबाट नियमित सिकाइमा समावेश गर्न सकिन्छ। स्थानीय ज्ञान, सिप, दक्षता, कला, संस्कृति जस्ता पक्षलाई समावेश गरी स्थानीय तहमा स्थानीय जनशक्तिबाटे आवश्यकतामा आधारित पाठ्यक्रम विकास गर्न सकिन्छ। यसबाट शिक्षाको राष्ट्रिय उददेश्यले परिकल्पना गरेका क्षिप्रत तथा दक्ष जनशक्ति तथार गर्न सहयोग पुर्छ। देशको भौगोलिक, सांस्कृतिक, जातीय, लैड्जाइक, वर्गीय, विभेदलाई न्यूनीकरण गर्न, रोजगार एवम् स्वरोजगारलाई प्रोत्साहन गर्ने तथा स्थानीय स्तरको सक्षमता अभिवृद्धि गर्न स्थानीय पाठ्यक्रमको विकास गर्नुपर्छ। शैक्षिक क्षेत्रमा स्थानीय आवश्यकता सम्बोधन गर्न र शिक्षाको राष्ट्रिय उददेश्य पुरा गर्न समेत स्थानीय पाठ्यक्रमले परिपक्व भूमिका निर्वाह गर्न सक्छ।

शिक्षाको राष्ट्रिय उद्देश्य र स्थानीय पाठ्यक्रमबिचको सम्बन्ध निम्न लिखित आधारबाट पुष्टि गर्न सकिन्छ :

१. स्थानीय स्तरमा रहेका पेसा, व्यवसाय र रोजगार सम्बन्धी ज्ञान, सिप प्रदान गर्ने विषय वस्तु समेट्ने
२. स्थानीय कला, संस्कृति, सौन्दर्य, आदर्श तथा वैशिष्ट्यको संरक्षण, संवर्धन र विस्तारमा सहयोग पुऱ्याउने
३. पाठ्यक्रम निर्माणमा स्थानीय स्तरमा उपलब्ध विज्ञको समावेशीकरणसहित सक्रिय सहभागिता गराउने
४. शिक्षालाई विद्यार्थीका दैनिक क्रियाकलापसँग जोडी व्यक्तिको जीवन पद्धति विकास गर्ने एवम् चरित्रबान् र नैतिकबान् नागरिक तयार गर्ने
५. शैक्षिक क्रियाकलापमा अभिभावक तथा समुदायको सहभागिता बढाउने
६. स्थानीय स्रोत, साधन र विज्ञतालाई उपयोगमा ल्याउने
७. स्थानीय तहमा आवश्यक जनशक्ति उत्पादनमा सहयोग पुऱ्याउने
८. स्थानीय पाठ्यक्रमबाट स्थानीय र राष्ट्रिय आवश्यकता पुरा गराउने
९. स्थानीय ज्ञान, सिपलाई विश्व ज्ञानसँग उपयुक्त समायोजन गरी कामको संसारसँग सम्बन्धित गराउने
१०. विभिन्न सरकारी तथा गैरसरकारी संस्थाबाट स्थानीय तहमा भएका प्रवर्तनात्मक कार्यलाई सिकाइ क्रियाकलापका रूपमा समेट्ने

४.२ राष्ट्रिय पाठ्यक्रम र स्थानीय पाठ्यक्रमबिच समानता तथा भिन्नता

केन्द्रीय तहमा विकास गरिएको पाठ्यक्रम र स्थानीय आवश्यकतामा आधारित स्थानीय स्तरमा नै तयार गरिएको पाठ्यक्रमका विचमा निम्नानुसारको समानता रहेका छन् :

१. राष्ट्रिय उद्देश्यबाट निर्देशित
२. पाठ्यक्रम विकासका ढाँचा र तत्त्व समान रहने
३. आवश्यकतामा आधारित
४. सरोकारवालाको संलग्नता रहने
५. विद्यार्थीलाई ज्ञान, सिप र अभिवृत्ति प्रदान गर्ने
६. प्राकृतिक वातावरण र राष्ट्रिय सम्पदाको संरक्षण र सदुपयोग गर्ने सहयोग गर्ने
७. कामको संसारसँग जोड्दै व्यक्तिलाई सहज जीवनयापनका लागि सहयोग गर्ने
८. सामाजिक एकतालाई सुदूर गर्ने

राष्ट्रीय पाठ्यक्रम र स्थानीय पाठ्यक्रमबिच निम्नानुसारका भिन्नता रहेका छन्:

आधार	राष्ट्रीय पाठ्यक्रम	स्थानीय पाठ्यक्रम
उद्देश्य	व्यापक दायरा	सीमित दायरा
आवश्यकता	राष्ट्रीय आवश्यकतामा आधारित	स्थानीय आवश्यकता आधारित
निर्माण तह	केन्द्रीय स्तर	स्थानीय स्तर
निर्माता	विषय विज्ञ	स्थानीय विज्ञ, सरोकारवाला
विषय	निर्धारित (अनिवार्य र ऐच्छिक)	मागमा आधारित, स्वतन्त्र
पद्धति	केन्द्रबाट निर्देशित	स्वनिर्देशित
विषय वस्तुको प्रकृति	आपूर्तिमा आधारित	मागमा आधारित
प्रमाणीकरण	केन्द्र स्तरमा	स्थानीय स्तरमा
एकल्पना	राष्ट्रीय स्तरमा	स्थानीय स्तरमा

भाग-४

स्थानीय पाठ्यक्रमको ढाँचा

स्थानीय पाठ्यक्रमले मूलतः स्थानीय आवश्यकता तथा सन्दर्भ, स्थानीय सहभागिता, स्थानीय विषय वस्तु र स्थानीय विज्ञतालाई समेटेको हुनुपर्दछ। स्थानीय पाठ्यक्रम राष्ट्रिय पाठ्यक्रमको एक अंश भएकाले यसको ढाँचा र स्वरूप सामान्यतया राष्ट्रिय पाठ्यक्रमअनुसार नै हुन्छ। स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा पनि पाठ्यक्रमका मुख्य सिद्धान्तलाई अवलम्बन गर्नुपर्दछ। पाठ्यक्रमका तत्त्वका रूपमा उद्देश्य/सक्षमता, कक्षागत सिकाइ उपलब्धि, विषय वस्तु, सिकाइ सहजीकरण प्रक्रिया र मूल्याङ्कन प्रक्रिया रहनुपर्दछ।

५.१ उद्देश्य/सक्षमता

पाठ्यक्रम विकासको पहिलो चरण उद्देश्य/सक्षमता निर्धारण गर्नु हो। राष्ट्रिय पाठ्यक्रमको उद्देश्यसँग मेल खाने गरी स्थानीय पाठ्यक्रमका विषयगत एवम् तहगत उद्देश्य/सक्षमता निर्धारण गर्नुपर्दछ।

५.२ कक्षागत सिकाइ उपलब्धि

तहगत उद्देश्य/सक्षमता तय गरिसकेपछि सोको प्राप्तिका लागि कक्षागत सिकाइ उपलब्धि निर्धारण गर्नुपर्दछ। कक्षागत सिकाइ उपलब्धि तय गर्दा सकेसम्म विशिष्ट खालका क्रियापद प्रयोग गर्नुपर्दछ। सिकाइ उपलब्धि स्थानीय स्तरका विषय वस्तुसँग सम्बन्धित र व्यावहारिक हुनुपर्दछ। साथै विद्यार्थीको उमेर, ज्ञानको अवस्था, भाषिक स्तर, स्थानीय परिवेश, बाल मनोविज्ञानको पनि छ्याल राख्नुपर्दछ। सिकाइ उपलब्धि छुटौट वा पाठ्यक्रम विस्तृतीकरण गर्दा त्यसैमा समेट्न पनि सकिन्छ।

५.३ विषय वस्तु

स्थानीय पाठ्यक्रम बनाउँदा सिकाइ आवश्यकता र उद्देश्य/सक्षमताअनुरूपका विषय वस्तु छनोट गर्नुपर्दछ। कहिलेकाही उद्देश्य र विषय वस्तु सँगसँगै निर्धारण गर्ने पनि सकिन्छ। शिक्षालाई स्थानीय परिवेशसँग सान्दर्भिक बनाउन स्थानीय आवश्यकताको खोजी गर्ने काम अत्यन्त महत्त्वपूर्ण हुन्छ। विषय वस्तु छनोट गर्दा बाल बालिकाले सिक्न चाहेका कुरालाई प्राथमिकता दिनुपर्दछ। उदाहरणका लागि बाल

वालिकाले आफ्नो विद्यालय वरपरका महत्त्वपूर्ण ठाउँ आदिका बारेमा सिक्न चाहन्छन् भने त्यसका लागि निम्नानुसारका विषय वस्तु तथ गर्न सकिन्छ :

- (क) स्थानीय ठाउँ
- (ख) स्थानीय नदीनाला
- (ग) स्थानीय मठमन्दिर
- (घ) स्थानीय संस्कृति
- (ङ) स्थानीय रीतिरिवाज

एउटै विषय क्षेत्रका विषय वस्तु एकभन्दा बढी कक्षामा राख्नुपर्ने अवस्थामा विषय वस्तुको क्षेत्र तथा क्रम निर्धारण गर्दा क्रमागत रूपमा विशिष्टीकृत गर्नुपर्छ । एउटै विषय मात्र एउटा तहको सबै कक्षामा राख्ने पछ्य भन्ने छैन । एउटै तहका भिन्नभिन्न कक्षामा एउटै वा भिन्नभिन्न विषय वस्तु राख्न सकिन्छ ।

५.४ सिकाइ सहजीकरण प्रक्रिया

स्थानीय पाठ्यक्रममा निर्धारित उद्देश्य पूर्तिका लागि अनाउनुपर्ने शिक्षण निधि, शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप, शिक्षण तरिका र प्रक्रिया स्पष्ट उल्लेख गरी त्यसका केही नमुनासमेत समावेश गर्नुपर्छ । उद्देश्य, विषय वस्तुको प्रकृति, विद्यार्थी सडख्या, सिकाइ स्थलको परिवेश र शैक्षिक सामग्रीको उपलब्धताका आधारमा सिकाइ सहजीकरण प्रक्रिया निर्धारण गर्नुपर्छ ।

शिक्षण सिकाइलाई बालमैत्री बनाउन प्रयोगोन्तर, छलफल, अचलोकन, अभिनय, प्रदर्शन, सोधखोज, प्रयोगात्मक तथा परियोजना कार्य जस्ता विधि र क्रियाकलाप प्रभावकारी हुन्छन् । सहजनकरात्मे सिकाइको प्रयोगभालाई बाहिर ल्याउने बातावरण सिर्जना गर्नुपर्छ । सुनेको कुरा विसिन्छ, देखेको कुरा समिक्छन्छ, गरेको कुरा सिकिन्छ, भन्ने स्थापित मान्यताअनुलप गरेर सिक भन्ने सिद्धान्तमा आधारित भई विद्यार्थीलाई प्रयोगात्मक क्रियाकलापमा संलग्न गराएर सिक्ने बातावरण तयार गर्नुपर्छ । कक्षा कोठामा शारीरिक तथा सानन्दिक सक्षमता र विभिन्न भाषिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक पृष्ठभूमि भएका विद्यार्थीलाई अनुकूल हुने गरी समावेशी शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन गर्नुपर्छ ।

स्थानीय विषयको शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन गर्दा बढी मात्रामा प्रत्यक्ष रूपमा अवलोकन गराउने, काम तै गर्ने लगाएर सिकाउने, विषयसँग सम्बन्धित स्थानीय व्यक्तिसँग भेट गराउने, कार्यस्थलमा लगेर सँगै काम सिकाउने, विषयसँग सम्बन्धित व्यक्तिलाई विद्यालयमा सोतव्यक्तिका रूपमा बोलाएर सिकाउन लगाउनुपर्छ । विद्यालय लामो समय विदा भएको अवस्थामा समेत समुदायमा गएर सिक्ने बातावरण बनाइदिनुपर्छ ।

विद्यार्थीको सिकाइ स्तर, मानसिक तथा शारीरिक अवस्था र विषय वस्तुको प्रकृति हेरी प्रयोगात्मक कार्य, सोधखोज, अध्ययन भ्रमण र प्रतिवेदन प्रस्तुतीकरण, भूमिका अभिनय, समूह छलफल जस्ता क्रियाकलापमा विद्यार्थीलाई सलग गराउनु पर्छ । यस्ता क्रियाकलापले विद्यार्थीको निरन्तर मूल्याङ्कन र सुधारात्मक शिक्षण गर्न सहयोग पुऱ्छ ।

५.५ विद्यार्थी मूल्यांकन

विद्यार्थिको सिकाइ स्थितिको लेखाजोखा गर्ने कार्य ने विद्यार्थी मूल्यांकन हो । मूल्यांकनले पाठ्यक्रमद्वारा निर्धारित उद्देश्य पुरा भए नमएको जानकारी प्रदान गर्दछ । विद्यार्थी मूल्यांकन प्रक्रियाको छोटो परिचय तत्व दिइएको छ :

(क) निर्माणात्मक मूल्यांकन : शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप सँगसँगै विद्यार्थीको सिकाइ स्थितिको लेखाजोखा गर्ने प्रक्रिया ने निर्माणात्मक मूल्यांकन हो । यसलाई सुधारात्मक मूल्यांकन/निरत्तर मूल्यांकन पनि भन्ने गरिन्छ । विद्यार्थीले के कति सिकिंसकेका छन् अब के सिकाउने, सिकाउन चाहेको कुरो सिकेकि सिकेको किए अब कुन तरिकाले सिकाउने भन्ने जानकारी लिई तदनुरूप शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप गर्नु निर्माणात्मक मूल्यांकनको उद्देश्य हो । यस किसिमको मूल्यांकन प्रक्रियाबाट प्रत्येक विद्यार्थीको सिकाइ स्तर तथा रूचि पत्ता लगाउन सकिन्छो हुने हुँदा सिकाइमा सुधार गर्न सहयोग पुराछ । यस्तो मूल्यांकन प्रक्रिया सबै तह र कक्षाका विद्यार्थीका लागि उपयोगी हुने भए तापनि तल्ला कक्षाका विद्यार्थीका लागि अझ बढी प्रभावकारी हुँदछ । विशेष गरेर आधारभूत तहका विद्यार्थीको निरत्तर मूल्यांकन गरेर त्यसको अभिलेखसमेत राखी त्यसैको आधारमा कक्षोन्नति गर्नु राम्रो मानिन्छ । यसबाट विद्यार्थीको सिकाइमा सुधार हुनुको साथै साना बाल बालिकालाई औपचारिक परीक्षा र त्यसबाट हुने तनावबाट मुक्त गर्न सकिन्छ ।

(ख) निर्णयात्मक मूल्यांकन : आनंदिक रूपमा लिखित तथा मौखिक परीक्षा लिएर त्यसको आधारमा कक्षा चढाउने वा नचढाउने र विद्यार्थिको स्थान निर्धारण गर्ने उद्देश्यले गरिने मूल्यांकनलाई निर्णयात्मक मूल्यांकन भनिन्छ । यस्तो मूल्यांकन प्रक्रियाबाट विद्यार्थीको सिकाइमा सुधार गर्ने अवसर कम हुन्छ । यस्तो मूल्यांकन माधिल्लो तह र कक्षालाई उपयुक्त मानिए तापनि साना उमेर र तल्ला तह तथा कक्षाका विद्यार्थीका लागि उपयुक्त मानिन्दैन । यस किसिमको मूल्यांकन प्रक्रियामा प्रायजसो परीक्षालाई मुख्य आधार बनाएर निर्णय लिइने हुँदा उपयुक्त प्रश्न बनाउन नसकिएमा, परीक्षा सञ्चालनको चातावरण उपयुक्त नभएमा, परीक्षाको सम्मयमा विद्यार्थीको शारीरिक तथा मानसिक अवस्था ठिक नभएमा त्यसबाट सही नतिजा ननिस्क्न सक्छ । यस्तो मूल्यांकनबाट विद्यार्थीको मनोवृत्ति, व्यावहारिक परिवर्तन र प्रयोगात्मक सिप मापन गर्न सकिन्न । मूल्यांकनबाट सही नतिजा आएन भने विद्यार्थीको मनोविज्ञानमा तकारात्मक असर पर्न सक्छ ।

स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणिका कममा अबलम्बन गरिने मूल्यांकन प्रक्रिया र त्यसको खाका पाठ्यक्रममा नै उल्लेख गरिदिनुपर्दछ । मूल्यांकन प्रक्रिया विद्यार्थीको उमेर, विषय वस्तुको प्रकृति र मापन गर्नुपर्ने सिकाइ उपलब्धिमा निर्भर गर्दछ । जुनसुकै प्रकारको मूल्यांकन प्रक्रिया अपनाए पनि मूल्यांकनको साधन विकास गर्ने क्रममा उद्देश्यलाई ध्यान दिनुपर्दछ ।

स्थानीय पाठ्यक्रमा विषय वस्तु प्रायः गरेर स्थानीय स्तरकै हुने हुँदा सेवधानिकभन्दा प्रयोगात्मक पक्षलाई बढी जोड दिनुपर्दछ । तल्ला कक्षामा निर्माणात्मक मूल्यांकन प्रणाली र माधिल्ला कक्षालाई मिश्रित प्रणाली उपयुक्त हुन सक्छ । २० प्रतिशत पाठ्यक्रमको अंश स्थानीय विषय वस्तु भएका विषयमा सोको मूल्यांकन गर्दा अरु ८० प्रतिशत सँगसँगै २० प्रतिशत प्रश्न भार स्थानीय पाठ्यक्रममा पनि

आधारित हुनुपर्छ । स्थानीय पाठ्यक्रमका विषय वस्तुको मूल्यांकन गर्दा निर्णयात्मकभन्दा निर्माणात्मक मूल्यांकन बढी प्रभावकारी हुन्छ ।

५.६ समय निर्धारण (पाठ्य भार)

स्थानीय पाठ्यक्रम तयार गर्दा उपलब्ध समयको पनि खाल गरिनुपर्दछ । स्थानीय विषयलाई छटगाड्को समय अवधिभित्र शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप सम्पन्न गर्नुपर्छ । विषय वस्तु र समयको तालिमेल मिलाइसकेपछि त्यसभित्रका प्रत्येक एकाइ वा पाठ्लाई आवश्यक पर्ने अनुमानित समय निर्धारण गर्नुपर्छ । वर्षभरिमा विद्यालय खुल्ने दिन, खुलेका दिनमध्ये पठन पाठन हुने दिन, परीक्षा राज्यालनका लागि आवश्यक पर्ने समयलाई विचार पुऱ्याएर पाठ्यक्रम निर्माणकै क्रममा शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप र मूल्यांकनका लागि अनुमानित समय (पाठ्य भार) निर्धारण गर्न जरुरी हुन्छ । यसबाट सहजकर्तालाई वार्षिक तथा मासिक योजना बनाउन र विषय वस्तुको आधारमा एकाइ तथा पाठ योजना बनाउन सञ्जिलो हुन्छ ।

५.७ पाठ्यक्रमको विस्तृतीकरण

पाठ्यक्रम विस्तृतीकरणमा शिक्षण सिकाइका क्रममा अपनाइने सबै क्रियाकलाप विस्तृत रूपमा उल्लेख गरिन्छ । पाठ्यक्रम विस्तृतीकरण गर्दा क्षेत्रगत सिकाइ उपलब्धि, विषय वस्तुको क्षेत्र, सम्भावित शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप, मूल्यांकन विधि र साधन तथा पाठ्य घन्टी समेत उल्लेख गरिने हुँदा यसले कक्षा शिक्षणमा सहयोग पुऱ्याउँछ । पाठ्यक्रम विस्तृतीकरण कक्षागत रूपमा गर्नुपर्छ ।

स्थानीय पाठ्यक्रमको ढाँचा

१. परिचय :
२. तहगत उद्देश्य/सक्षमता :
३. कक्षागत सिकाइ उपलब्धि
४. विषय वस्तुको क्षेत्र र क्रम :

विषयवस्तुको क्षेत्र र क्रम

क्षेत्र	कक्षा १	कक्षा २	कक्षा ३	कक्षा ४	

४. विषय वस्तुको विस्तृतीकरण :

कक्षा:

क्षेत्र	सिकाइ उपलब्धि/विषय वस्तु	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन	पाठ्य भार	क्रैफियत

५. सिकाइ सहजीकरण प्रक्रिया :

६. विद्यार्थी मूल्यांकन प्रक्रिया :

सम्भावित विषय क्षेत्र

६. स्थानीय पाठ्यक्रमका सम्भावित विषय क्षेत्र

स्थानीय आवश्यकताका विषय वस्तुमा विविधता हुन्छ । विद्यालयको स्रोत र साधनलाई ध्यान दिई विद्यार्थीको चाहना र स्थानीय आवश्यकताअनुसार एकमन्दा बढी विषय क्षेत्र छनोट गर्न सकिन्छ । एकमन्दा बढी विषय क्षेत्र एउटा विद्यालयमा पठन पाठन गर्न सम्भव नभएमा त्यस समुदायले सबैमन्दा बढी आवश्यक ठानेका विषय क्षेत्रको छनोट गरी त्यसैबाट विषय वस्तुको चयन गर्नुपर्छ । विषय क्षेत्रको चयन गर्ने क्रममा आवश्यकता र स्रोत साधनको उपलब्धतालाई समेत दृष्टिगत गरी व्यावसायिक, अर्धव्यावसायिक, व्यवसायोन्मुख, गैरव्यावसायिकमध्ये कुनै एक छनोट गर्नुपर्ने हुन्छ । हाम्रो सन्दर्भमा सम्भावित विषय क्षेत्र निम्नानुसार हुन सक्छन् :

६.१ विषयका रूपमा स्थानीय विषय (१०० पूर्णाङ्क) अन्तर्गत सम्भावित विषय क्षेत्र

विषय क्षेत्र	विषय वस्तु
कृषि	विभिन्न अन्न बाली, चिया, सनपाट, उखु, कफी, अलैंची, फलफुल खेती (सुन्तला, स्याउ, भुइँकटर, आँप, कटहर, लिची आदि) तरकारी खेती (काउली, मुला, सँग, गोलभेडा, सिमी, फर्सी, वैगुन (भान्टा), रामतोरिया, बन्दा, आलु, स्कुस, तरुल, अदुवा आदि)
पन्छी तथा पशुपालन	कुखुरा, हाँस, बटाई, बाखा, भैंसी, गाई, भेडा, च्याङ्गा, चौंरी आदि
उद्योग	घरेलु तथा साना उद्योग (ढाका, करुवा, खुकुरी, डोको, सुकुल, गुन्दी, मान्दो आदि, घरेलु कपडा बनाउने, राडीपाखी, गलैंचा बनाउने, मैन बत्ती बनाउने, सिंचे धूप बनाउने) मझौला तथा ठुला उद्योग आदि
जडीबुटी	जडीबुटी सङ्कलन तथा प्रशोधन, स्थानीय क्षेत्रमा पाहिने विभिन्न जडीबुटी र तिनबाट हुने उपचार, तिनको खेती प्रविधि आदि
पर्यटन	पर्यटन स्थलको विकास, पथ प्रदर्शन, होटेल व्यवस्थापन, ट्रैकिङ, पर्वतारोहण, च्याफ्टिङ आदि

विषय क्षेत्र	विषय वस्तु
व्यापार	स्थानीय स्तरमा उत्पादित सामानको व्यापार
अन्य आय आर्जनका क्षेत्र	वैदेशिक रोजगार सम्बन्धी जानकारी र सिप विकास, कम्युटर तालिम, ड्राइमिङ, इलेक्ट्रोनिक्स, प्लम्बिंग, अटो वर्कसप, रेडियो, टिभी, मोबाइल सेट मर्मत आदि
भूगोल	स्थानीय परिवेशको धरातलीय स्वरूप, हावापानी, मौसम आदि
संस्कृति	स्थानीय चाडपर्व, वेशभूषा, रहनसहन, मेलापर्व, गीत, सङ्गीत, वाजा, कला, जात्रा, उत्सव, महोत्सव आदि
इतिहास	ऐतिहासिक स्थल, वस्तु, ऐतिहासिक व्यक्तित्व, प्राचीन स्मारक, स्थानीय समुदायको इतिहास, ऐतिहासिक ग्रन्थ आदि
पुरातत्त्व	मठमन्दिर, पाटीपौवा, चैत्य, स्तूप, विहार, पुराना दरबार, शिलालेख, ताम्रपत्र आदि
धर्म	स्थानीय स्तरमा मनाइने विभिन्न धर्म, धार्मिक सहिष्णुता र सद्भाव, धार्मिक क्रियाकलाप, धार्मिक स्थल आदि
जातजाति	स्थानीय समुदायका आदिवासी, विभिन्न जातजातिका रीतिरिवाज, चालचलन, रहनसहन, संस्कार आदि
भाषाभाषी	स्थानीय स्तरमा बोलिने भाषा, भाषिका र तिनीहरूको संरक्षण आदि
सामाजिक सङ्घ संस्था	स्थानीय स्तरका क्लब, सरकारी तथा गैरसरकारी एवम् समुदायमा आधारित सङ्घ संस्था आदि
शासन व्यवस्था	स्थानीय निकायको संरचना (गाउँ विकास समिति, नगरपालिका, जिल्ला विकास समिति, स्थानीय स्तरका राजनीतिक दल आदि)
शिक्षा	स्थानीय स्तरका विद्यालय, क्याम्पस, साहित्य, पत्र पत्रिका, शैक्षिक प्रथा र चेतना सम्बन्धी कार्यक्रम आदि
स्वास्थ्य र सरसफाई	फोहोरमैला व्यवस्थापन, स्वच्छ खानेपानी, शैचालय, ढल निकास, अस्पताल, स्वास्थ्य केन्द्र, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक उपचार, सामुदायिक स्वास्थ्य र सरसफाई आदि
योग र प्राकृतिक चिकित्सा	योग आसन, प्राकृतिक आहार विहार, प्राकृतिक उपचार, आनीवानी, ध्यान आदि
प्रकृति र वातावरण संरक्षण	आफ्नो वरपरको वातावरणका तत्त्व, अवस्था र संरक्षणका उपाय, हावा, पानी, फोहोरमैला व्यवस्थापन, स्थानीय परिवेशको जड्गल, रुखबिरुवा, खोला, नाला, ताल, पोखरी, जडीबुटी, जीवजन्तु, राष्ट्रिय निकुञ्ज, जलवायु परिवर्तन आदि
भूक्षय र भू-संरक्षण	भूक्षय, वृक्षरोपण, प्राकृतिक प्रकोप, जड्गल संरक्षण आदि
विपत् व्यवस्थापन तथा जोखिम न्यूनीकरण	बाढी, पहिरो, भुइँचालो, आगलागी, महामारी, खडेरी, हावा हुन्डरी आदि

विषय क्षेत्र	विषय वस्तु
यातायात	ट्राफिक नियम तथा सडक सुरक्षा, बाटाघाटोको निर्माण तथा संरक्षण, यातायातका साधन आदि
सूचना तथा सञ्चार प्रविधि	मुद्रित तथा प्रसारित सूचना तथा सञ्चारका सामग्री आदि
स्थानीय प्रविधि	स्थानीय क्षेत्रमा प्रचलित प्रविधि

माथि दिइएका विषय क्षेत्र उदाहरण मात्र हुन् । यीबाहेक स्थानीय परिवेशमा अनेकाँ विषय क्षेत्र र विषय वस्तु हुन सक्छन् । तिनीहरूमध्येवाट आवश्यकताअनुसार एक वा सोभन्दा बढी पनि छनोट गरी पाठ्यक्रमको संरचनामा ढालेर पठन पाठन गर्न सकिन्छ ।

६.२ शारीरिक शिक्षाअन्तर्गतका सम्भावित विषय क्षेत्र

यस विषयअन्तर्गत प्रचलित र लोपोन्मुख विभिन्न स्थानीय खेल राख्न सकिन्छ । जस्तैः योगाभ्यास, कपर्दी, चुड्गी खेल, भुस दौड, बाघचाल, गट्टी, डन्डिबियो, घ्वाइँ कासा, राजा कपर्दी आदि ।

६.३ सामाजिक शिक्षाअन्तर्गतका सम्भावित विषय क्षेत्र

यस विषयअन्तर्गत स्थानीय धार्मिक पर्यटकीय क्षेत्र, रीतिरिवाज, वेशभूषा, असल सामाजिक व्यवहार, मठ मन्दिर, खोलानाला, चर्चित व्यक्तित्व, सङ्घ, संस्था, विकास निर्माण, जड्गल, सामाजिक विकृति, प्राकृतिक सम्पदा, जातजातिका चालचलन, भाषा, धर्म, स्थानीय खेती बाली, जीव जनावर, वनस्पति आदि राख्न सकिन्छ । यसअन्तर्गत तय गरिने विषय वस्तु १०० पूर्णाङ्कको स्थानीय विषयमै समेटिएका भए दोहोच्याउनु हुँदैन ।

६.४ सिर्जनात्मक कला विषयअन्तर्गतका सम्भावित विषय क्षेत्र

यस विषयअन्तर्गत त्यस ठाउँको स्थानीय परिवेशअनुसार परम्परागत रूपमा प्रचलित वा लोपोन्मुख विभिन्न किसिमका कला, सङ्गीत, नृत्य, गायन आदि विषय वस्तु राख्न सकिन्छ । यस विषयअन्तर्गतका सम्भाव्य विषयक्षेत्र यसप्रकार हुन सक्छन् :

चकटी बुन्ने, गुन्दी बुन्ने, सुकुल बुन्ने, डोको तथा नाम्लो बुन्ने, धानको पुतली बनाउने, खेलौना बनाउने, माटाका भाँडा बनाउने, काष्ठ कार्य, चित्र कोर्ने, गीत गाउने, गीत लेख्ने, मादल बजाउने, डम्फु बजाउने, स्थानीय नृत्य देखाउने आदि ।

स्थानीय पाठ्यक्रम विकास तथा कार्यान्वयन प्रक्रिया

प्रभावकारी कार्यान्वयवाट लक्षित उद्देश्य प्राप्ति भएपछि मात्र पाठ्यक्रम निर्माणले पूर्णता प्राप्त गर्दै। प्रभावकारी कार्यान्वयका लागि यसका निश्चित तौर तरिका र प्रक्रिया हुन्छन्। यस खण्डमा स्थानीय पाठ्यक्रम कार्यान्वयन प्रक्रिया, सिकाइ/सहजीकरण क्रियाकलाप र स्रोत साधन परिचालन गर्ने तरिका उल्लेख छ।

७.१ स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण प्रक्रिया

सामान्यतया स्थानीय तहको पाठ्यक्रम निर्माणका लागि पाठ्यक्रम विकासका सबै चरणहरू अपनाउनुपर्ने हुन्दै। ती चरणहरू निम्नानुसार छन्:

- (क) आवश्यकता पहिचान
- (ख) उद्देश्य निर्धारण
- (ग) कक्षागत सिकाइ उपलब्धि निर्धारण
- (घ) विषय वस्तु छनोट
- (ङ) सिकाइ सहजीकरण प्रक्रिया (शैक्षिक सामग्री, क्रियाकलाप र विधि)
- (च) मूल्यांकन
- (छ) समय निर्धारण

७.२ स्थानीय पाठ्यक्रम कार्यान्वयन प्रक्रिया

स्थानीय आवश्यकतालाई दृष्टिगत गरी स्थानीय स्रोत साधन र जनशक्तिको प्रयोग गरेर तयार गरिएमा स्थानीय पाठ्यक्रम कार्यान्वयन सहज हुन्दै। पाठ्य पुस्तक उपलब्ध नभएको अवस्थामा पनि विद्यार्थी, शिक्षकलगायत सम्पूर्ण सरोकारवालाको संयुक्त प्रयास हुँदा पाठ्यक्रम कार्यान्वयन सजिलै गर्न सकिन्दै। विद्यार्थीले प्रत्यक्ष क्रियाकलापमा संलग्न भएर वा जानकार व्यक्ति वा स्रोत व्यक्तिसँग छलफल गरेर पाठ्यक्रमका निर्धारित ज्ञान, सिप र अभिवृत्ति हासिल गर्न सक्छन्।

उदाहरणका लागि तरकारी खेती विषयको स्थानीय पाठ्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा निम्न लिखित वस्तु सिक्नु सिकाउनुपर्ने हुन्दै:

- स्थानीय जातको तरकारीको परिचय
- तरकारीको महत्त्व
- आवश्यक सामग्री
- खेती गर्ने तरिका
- तरकारी बालीमा लाग्ने रोग र उपचार विधि
- तरकारी टिप्पे र भण्डारण गर्ने तरिका
- तरकारी बजार
- अभ्यास, अवलोकन आदि

यस्ता विषय वस्तु शिक्षणका लागि शिक्षक प्रशिक्षकका रूपमा स्थानीय तहमै रहेका अनुभवी तथा अगुवा किसान, कृषि विशेषज्ञ, प्राविधिकको सहयोग लिन सकिन्छ । विद्यार्थीलाई तरकारी खेती गरिएको स्थानमै लगेर सबै प्रक्रियाको अवलोकन गराउन सकिन्छ । अभ्यास र प्रयोगात्मक कार्य गरेर सिकारु विषय वस्तुमा सजिलै स्पष्ट हुन सक्छन् ।

७.३ सिकाइ सहजीकरण प्रक्रिया

सिकाइका लागि प्रभावकारी शिक्षण सिकाइ क्रियाकलापको आवश्यकता पर्दछ । स्थानीय पाठ्यक्रमका विषय वस्तुको सिकाइका लागि निम्नानुसार शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन गरी विद्यार्थीलाई सहजीकरण गर्न सकिन्छ :

छलफल : विभिन्न विषयमा छलफल गर्नका लागि त्यसको पूर्व तयारी गरेर छलफल सञ्चालन गर्नुपर्छ । निरन्तर, सक्रिय र उच्च सहभागिताबाट नै छलफललाई प्रभावकारी बनाउन सकिन्छ । उदाहरणका लागि स्थानीय तहमा उत्पादन गरिने तरकारीका बारेमा निम्न लिखित बुँदामा छलफल गर्न सकिन्छ :

- तरकारीको आकार, प्रकार, रड आदि
- तरकारी फल्ने समय
- तरकारीमा लाग्ने रोग र उपचार पद्धति
- खाइने भाग
- खाने तरिका
- फाइदा

त्यसै कुनै धार्मिक स्थलको बारेमा छलफल गर्न देहायबमोजिमका बुँदा उपयोगी हुन सक्छन् :

- धार्मिक स्थलको नाम
- स्थापना गर्ने व्यक्ति र समय
- यस बारेको जनश्रुति

- (घ) पूजा/प्रार्थना विधि
- (इ) धार्मिक स्थलमा हुने क्रियाकलाप
- (च) धार्मिक स्थलको विकास र संरक्षण आदि

अवलोकन भ्रमण, प्रदर्शन र अभ्यास : विद्यार्थीलाई छनोट गरिएको क्षेत्र वा विषय वस्तुको स्थलगत अवलोकन भ्रमण, प्रयोगात्मक कार्यको तथारी, प्रयोगात्मक कार्यमा सहभागिता, स्थानीय विज़सँगको अन्तर्क्रिया र सामाजिक तथा स्थानीय कृषि कार्यमा सहभागिताबाट अभ्यास गराउन सकिन्छ ।

परियोजना कार्य : अभ्यासकै महत्त्वपूर्ण अड्डाका रूपमा परियोजना कार्य गराउनपर्छ । यस्तो कार्य एउटा निषिद्धत खाका तथार पारेर सम्पन्न गर्नुपर्छ । ल्यस्तो खाका बनाउँदा कसले गर्ने, के गर्ने, किन गर्ने, कसरी गर्ने, खर्च किति लाग्ने जस्ता कुरा पहिले तै सोच्नुपर्छ । गरेर सिक्ने कार्यलाई यो विधिले जोड दिएको हुन्छ ।

७.४ सोत साधनको व्यवस्थापन र परिचालन

पाठ्यक्रमको कार्यान्वयनका लागि भौतिक, आर्थिक, प्राचिकित, शैक्षिक र मानवीय सोत साधनको आवश्यकता पर्दछ । स्थानीय पाठ्यक्रमको विकास स्थानीय ल्यारमा हुने भएकाले सोत साधन पनि क्षेत्र जस्तो स्थानीय स्तरबाटै जुटाउनपर्छ । ल्यस्ता सोत सामाग्रीको उचित प्रबन्ध र व्यवस्थापन निम्नानुसार गर्न सकिन्छ:

- **आर्थिक व्यवस्था :** विद्यालयले उपलब्ध सरकारी तथा निजी अनुदानको मात्र भर नपरी स्थानीय निकाय, गाविस, तपा, जिविस, सरकारी तथा गैरसरकारी सङ्घ संस्था, समुदायमा आधारित सङ्घ संस्था, स्थानीय व्यापारी, उद्योगी, पेसाकर्मी आदिबाट पनि सहयोग जुटाउन सक्छन् । विद्यालयमा आपमूलक काम गरेर पनि केही आमदारी गर्न सकिन्छ ।
- **जनशक्ति व्यवस्थापन :** छनोट गरिएको पाठ्यक्रमको विषय वस्तुअनुरूप स्थानीय तहमा रहेका अगुवा कृषक, पशुपालक, उद्योगी, व्यवसायी, कलाकार विभिन्न विषयका प्राचिकित विशेषज्ञहरूबाट सहयोग लिनुपर्छ ।

७.५ क्षमता विकास

स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण र कार्यान्वयनमा संलग्न जनशक्तिको क्षमता विकास गर्नु पनि ल्यस्तिकै जस्ती छ । वर्तमान व्यवस्थाअनुसार पाठ्यक्रम निर्माण र कार्यान्वयन तहमा राष्ट्रिय पाठ्यक्रम विकास तथा मूल्याङ्कन परिषद, क्षेत्रीय पाठ्यक्रम समन्वय समिति र जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समितिलाई जिम्मेवार बनाइएको छ । स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण र कार्यान्वयनमा विशेषत: क्षेत्र र जिल्ला स्तरका जनशक्ति संलग्न रहने हुन्दा तिनको क्षमता विकास सम्बन्धी कार्यको समन्वय पनि सम्बन्धित क्षेत्र र जिल्लाले गर्नुपर्दछ । क्षेत्रले आफ्नो क्षेत्रविभागका जिल्ला र जिल्लाले आफ्नो जिल्लाभिनका गाविस, नगरपालिका, सोत केन्द्र, गाउँ प्रियांति, विद्यालय व्यवस्थापन समिति, विद्यालय आदि निकायका सम्बद्ध व्यक्तिको क्षमता विकास योजना निर्माण र कार्यान्वयन गर्नुपर्दछ । क्षमता विकासको योजनामा पाठ्यक्रम

विकास, जनशक्ति विकास, पाठ्य सामग्री विकास, मूल्यांकन प्रक्रिया तथा मापदण्ड तयारी जस्ता पक्ष समेटिनुपर्छ ।

७.६ मूल्यांकन प्रणाली

यसअन्तर्गत विद्यार्थी मूल्यांकन र पाठ्यक्रम मूल्यांकन पर्छन् । वर्तमान पाठ्यक्रमले कक्षा ७ सम्म विद्यार्थी मूल्यांकनमा निरन्तर विद्यार्थी मूल्यांकनलाई विशेष जोड दिएको छ । कक्षा १-३ मा शतप्रतिशत निरन्तर विद्यार्थी मूल्यांकन, कक्षा ४-५ मा ५० प्रतिशत निरन्तर विद्यार्थी मूल्यांकन र ५० प्रतिशत आवधिक मूल्यांकन तथा कक्षा ६-७ मा ४० प्रतिशत निरन्तर विद्यार्थी मूल्यांकन र ६० प्रतिशत आवधिक मूल्यांकनका आधारमा उपलब्धि लेखाजोखा गर्नुपर्ने प्रावधान छ ।

विद्यार्थीले पढेरभन्दा प्रत्यक्ष अवलोकन गरेर, पेसा व्यवसायका काम गरेर, स्वयम् कार्याभ्यासमा संलग्न भएर तथा सामाजिक र सामुदायिक गतिविधिमा सहभागी भएर सिक्दछन् । यस्तो सिकाइ प्रक्रियाको मूल्यांकन निरन्तर गरिनुपर्दछ । यसका लागि प्रश्नोत्तर, छलफल, क्रियाकलापको अवलोकन, प्रयोगात्मक कार्य, परियोजना कार्य, अभिभावक तथा साथी समूहको राय प्रतिक्रिया आदि उपयोगी हुन्छन् । उत्पादन प्रणालीसँग आबद्ध हुने स्थानीय सिप सिकाउने पाठ्यक्रम भएमा अभिभावकको आय आर्जनमा पनि सहयोग पुग्ने र कामको संसारसँग शिक्षा जोडिने भएकाले स्थानीय पाठ्यक्रमबमोजिमको मूल्यांकनमा लिखित परीक्षालाई भन्दा प्रयोगात्मक र निरन्तर मूल्यांकनलाई नै बढी जोड दिनुपर्दछ । साथै तोकिएका ढाँचामा प्रगति अभिलेख र पोर्टफोलियो व्यवस्थित गरी राख्नुपर्दछ ।

पाठ्यक्रमको समग्र मूल्यांकन पाठ्यक्रम निर्माण समूह, शिक्षक, विद्यार्थी, अभिभावक र अन्य सरोकारबालासँगको अन्तर्क्रिया र छलफलबाट गर्न सकिन्छ । यो पाठ्यक्रम स्थानीय तहमै कार्यान्वयन गरिने भएकाले यसलाई समयसापेक्ष अद्यावधिक गर्दै लानुपर्छ ।

स्थानीय पाठ्यक्रम विकास र कार्यान्वयन सञ्चालनी नीतिगत त्यवस्था

आवश्यकतामा आधारिक आधारभूत तहसम्मको स्थानीय पाठ्यक्रम विकास, निर्माण र कार्यान्वय देहायबमोजिम हुने छ :

- (क) आधारभूत तहमा व्यवस्था गरिएको स्थानीय विषयअन्तर्गत पाठ्यक्रमले मूल विषयका रूपमा तोकेका विषय अध्ययन अध्यापन गराइने छैन ।
- (ख) स्थानीय विषय वस्तु समेटी स्थानीय निकायको समन्वयमा आवश्यकताअनुसार नेपाली, अङ्ग्रेजी वा मातृभाषामा स्थानीय पाठ्यक्रम तथा पाठ्य पुस्तक तयार गर्न सकिने छ । विषय वस्तु छनोट गर्दा प्रयोगात्मक तरिकाले अध्यापन गर्न सकिने र दीर्घकालीन रूपमा सकारात्मक प्रभाव पार्ने प्रकृतिका हुनुपर्ने छ ।
- (ग) स्थानीय पाठ्यक्रम विद्यालयगत, स्रोत केन्द्रगत वा जिल्लागत रूपमा तयार गर्न सकिने छ । जिल्लाभर एउटै खालको विषय मिल्दो देखिएमा जिल्ला स्तरमा र स्रोत केन्द्र स्तरमा मात्र मिल्ने भएमा स्रोत केन्द्र स्तरीय रूपमा पाठ्यक्रम निर्माण गर्न सकिने छ । यसरी स्रोत केन्द्र स्तरमा तयार हुने पाठ्यक्रम मिल्दाजुल्दा आवश्यकता भएका विद्यालयलाई समूहीकृत गरेर विद्यालयको मागवमोजिम फरक फरक रूपमा पनि विकास गरी प्रयोग गर्न सकिने छ ।
- (घ) स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणका सन्दर्भमा सम्बन्धित स्रोत केन्द्र जिम्मेवार निकायका रूपमा रहने छ । स्रोत व्यक्तिले सो क्षेत्रभित्रका विद्यालयका लागि स्थानीय पाठ्यक्रम तथा पाठ्य पुस्तक तयार गर्न समन्वय तथा संयोजन गरी प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गराउने छ ।
- (ङ) विद्यार्थी सद्व्यालाई ध्यानमा राख्दै अभिभावकको सल्लाह तथा परामर्शका आधारमा मातृभाषामा स्थानीय विषय वस्तुको पठन पाठन गर्ने सकिने छ तर मातृभाषी शिक्षा दिने विद्यालयका लागि मातृभाषा विषय वा माध्यम दुवै हुन सक्ने छ ।
- (च) पाठ्यक्रमले तोकेअनुसार विद्यालय (सामुदायिक, संस्थागत र अन्य) ले स्थानीय विषय

अनिवार्य रूपमा लागु गर्नुपर्ने छ । सोको अनुगमन जिल्ला शिक्षा कार्यालय र क्षेत्रीय शिक्षा निर्देशनालयबाट हुने छ ।

- (छ) स्थानीय पाठ्यक्रम तथा पाठ्य पुस्तक विकास र कार्यान्वयका लागि शिक्षकको पेसागत दक्षता अभिवृद्धि गर्ने पाठ्यक्रम विकास केन्द्र तथा शैक्षिक जनशक्ति विकास केन्द्रमार्फत आवश्यक व्यवस्था गरिने छ । यसका लागि शिक्षा विभागले सहयोग गर्ने छ ।
- (ज) आधारभूत तह (कक्षा १-५) को सामाजिक अध्ययन, सिर्जनात्मक कला र शारीरिक शिक्षा विषयमा व्यवस्था भएको २० प्रतिशत स्थानीय पाठ्यक्रमको अंश समायोजित वा अलगै पनि हुन सक्ने छ ।
- (ट) स्थानीय पाठ्यक्रम तथा पाठ्य सामग्री तयार गर्न सरकारी, गैरसरकारी तथा सामुदायिक सङ्घ संस्थालगायतका निकायसँग साझेदारीमा कार्य गर्ने अभिप्रेरित गरिने छ ।
- (ठ) जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समितिले आवश्यकताअनुसार प्रत्येक स्रोत केन्द्रमा स्रोत व्यक्तिको संयोजकत्वमा स्थानीय पाठ्यक्रम विकास तथा कार्यान्वयनका लागि समिति गठन गर्ने सक्ने छ । त्यस्तो समितिले स्रोत केन्द्र व्यवस्थापन समितिसँग समन्वय गरी कार्य गर्ने छ ।
- (ड) विद्यालयले स्थानीय पाठ्यक्रम विकास गर्दा स्रोत केन्द्रसँग समन्वय गरी कार्य गर्ने छ ।
- (ढ) विद्यालय वा स्रोत केन्द्रले आवश्यकताअनुसार केन्द्र वा अन्य निकायबाट विशेषज्ञ सेवा लिन सक्ने छ ।
- (ण) स्थानीय पाठ्यक्रम जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समितिबाट स्वीकृत गराई लागु गर्नुपर्ने छ ।
- (त) जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समिति तथा क्षेत्रीय पाठ्यक्रम समन्वय समितिले आवश्यकताअनुसार पाठ्यक्रम विकास केन्द्रबाट प्राविधिक सेवा, सल्लाह र सुझाव लिन सक्ने छन् ।
- (थ) स्थानीय पाठ्यक्रममा राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूपको भावना प्रतिकूल नहुने विषय वस्तु समावेश गर्नुपर्ने छ ।
- (द) पाठ्यक्रमका आधारमा पठनपाठन गर्न सकिने छ ।
- (घ) स्थानीय पाठ्यक्रमका अंशलाई माध्यमिक तहसम्म विस्तार गरी समयसापेक्ष तुल्याउदै लैजाने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- (न) शिक्षक/प्रशिक्षकको व्यवस्था विद्यालय/विव्यस वा स्थानीय निकायबाट हुने छ ।
- (प) जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समितिले स्वीकृत गरेका स्थानीय पाठ्यक्रमको सूची तयार गरी प्रत्येक वर्षको असार मसान्ताभित्र पाठ्यक्रम विकास केन्द्रमा पठाउनुपर्ने छ ।
- (फ) जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समिति तथा क्षेत्रीय पाठ्यक्रम समन्वय समितिले स्वीकृत गरेका स्थानीय पाठ्यक्रममा कुनै विवाद सिर्जना भएमा त्यसको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार पाठ्यक्रम विकास केन्द्रमा निहित रहने छ ।

विभिन्न निकायको भूमिका

स्थानीय पाठ्यक्रम विकासमा विभिन्न निकायको भूमिका रहन्छ । स्थानीय आवश्यकतामा आधारित पाठ्यक्रम विकास, निर्माण र कार्यान्वयनमा स्थानीय सरोकारवालाको सक्रियता आवश्यक हुन्छ । स्थानीय पाठ्यक्रम विकास तथा कार्यान्वयन प्रक्रियामा विभिन्न निकायको भूमिका निम्नानुसारको हुने छ :

१.१ विद्यालय तह

विद्यार्थी, शिक्षक र अभिभावक शिक्षाका प्रमुख सरोकारवाला हुन् र यी विद्यालयमै रहन्छन् । विद्यालय एक संस्थाको रूपमा रहन्छ । शिक्षक, अभिभावक सङ्घ र विद्यालय व्यवस्थापन समिति पाठ्यक्रम कार्यान्वयनका अवयव हुन् । शिक्षाका नीति, नियम आदिले विद्यालयको सङ्गठन, व्यवस्थापन, सञ्चालन, अनुगमन, मूल्यांकनलाई निर्देश गर्दछन् । स्थानीय पाठ्यक्रम विकास तथा कार्यान्वयन प्रक्रियामा सलग सरोकारवालाको भूमिका निम्नानुसार हुने छ :

- (अ) **विद्यार्थी** : पाठ्यक्रम निर्माणमा विद्यार्थीको समूहलाई सम्मिलित गराउन सकिन्छ । कक्षा ५ देखि ८ सम्म अध्ययनरत विद्यार्थीले शिक्षण अवधि र प्रक्रियाको कुरा बुझ्न तथा बुझाउन मद्दत गरेका हुन्छन् । सम्बन्धित तहका विद्यार्थी निरन्तर सम्मिलित हुने वा गराउनुपर्ने समूह हुन् । उनीहरूको भूमिकालाई यसरी उल्लेख गर्न सकिन्छ :
 - (क) सिकाइका कारण, स्थिति तथा अपेक्षा बताउनु
 - (ख) सिक्न चाहेका विषय वस्तु, तिनका कठिनाई, आफ्ना रुचि, क्षमता, सन्दर्भिकता, आवश्यकता आदिबारे आफ्नो स्वतन्त्र विचार अभिव्यक्त गर्नु
 - (ग) छलफल, सर्वेक्षण, अध्ययन, अनुसन्धान, योजना, कार्यक्रम, अन्तर्वार्ता आदिमा सक्रिय सहभागिता जनाउनु र आफ्नो अनुभव प्रकट गर्नु
 - (घ) कुनै पेसा वा सो सम्बन्धी जानकारी भएमा कक्षामा जानकारी गराउनु
- (ब) **शिक्षक/प्रधानाध्यापक** : विद्यार्थीको उमेर, क्षमता, रुचि आदि व्यक्तिगत कुरा तथा उनीहरूको घरायसी अवस्था, विद्यालयको स्थिति, भित्री तथा बाहिरी बातावरण आदिलाई मनन गरी

अध्ययन अध्यापनको वास्तविक स्थितियो बोध गराउने प्रमुख सरोकारबाला शिक्षकबाट नै हुन । उनीहरूले नै पाठ्यक्रमको वास्तविक कार्यान्वयन गरेर त्यसको उद्देश्य पुरा गर्दछन् । यसर्थे उनीहरू नै पाठ्यक्रम निर्माण, परिमार्जन तथा परिवर्तनका कारक हुन् । शिक्षक/प्रधानाध्यापकले पाठ्यक्रम निर्माणमा निम्नानुसारको भूमिका निर्वाह गर्नुपर्छ :

- (क) पाठ्यक्रमका विषय वस्तु र सिकाइ प्रक्रिया सम्बन्धी वस्तुस्थिति युक्त प्रयोग गरिने प्रक्रियामा सक्रिय सहभागिता जनाउने, आवश्यक प्रतिक्रिया दिने, राय, सुझाव दिने, प्रश्नावली, रजुसूची, सर्वेक्षण फाराम आदि भर्ने, अन्तर्बोतामा सहभागी भई सही प्रतिक्रिया जनाउने तथा व्यक्तिगत तथा सामूहिक रूपमा पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागिता जनाउने र शैक्षिक प्राजिक प्रतिक्रिया अभिव्यक्त गर्ने
 - (ख) आफ्नै सक्रियतामा वा निर्देशित रूपमा विद्यार्थी, अभिभावक तथा समुदायमा विभिन्न व्यक्ति, संस्था आदिवाट पाठ्यक्रम सम्बन्धी राय प्रतिक्रिया सहकलन, विश्लेषण र प्रतिवेदन दिने/लिने गरी प्रत्यक्ष रूपमा संलग्न हुने
 - (ग) विद्यार्थी/अभिभावकको आवश्यकता, स्थिति र पाठ्यक्रमका विषय वस्तु, सिकाइ प्रक्रिया तथा सिकाइ सामग्रीसंशोधनका लागि सक्रियता जनाउने
 - (घ) विद्यार्थीको अध्ययन तथा प्रगतिबारेमा कक्षागत तथा विषयगत अभिलेख अध्ययन गरी आवश्यक सूचना तथा जानकारी उपलब्ध गराउने, प्रतिवेदन दिने
 - (ङ) पाठ्यक्रम निर्माण कार्यमा सहभागी हुने
- (इ) अभिभावक : अभिभावकले निम्न लिखित भूमिका निर्वाह गरेर पाठ्यक्रम निर्माणमा सहयोग गर्न सक्छन् :
- (क) आफ्ना छोराछोरीको अध्ययनबाट अपेक्षा गरेका कुरा अभिव्यक्त गरेर
 - (ख) पाठ्यक्रम निर्माणमा प्रत्यक्ष संलग्न भएर
 - (ग) विद्यार्थीका लागि आवश्यक विषय वस्तु र सिकाइ प्रक्रिया निर्धारणमा आफ्नो राय, सुझाव तथा प्रतिक्रिया दिएर
 - (घ) विद्यालयमा गएर, स्थानीय विज्ञ वा सोत व्यक्तिका रूपमा सहजीकरण गरेर र त्ससको अनुभव र अभिलेख आवश्यक व्यक्तिलाई उपलब्ध गराएर
 - (ङ) विद्यार्थी शिक्षक तथा अन्य शिक्षासँग सम्बन्धित व्यक्तिलाई आआफ्नो व्यावसायिक क्षेत्रका आवश्यक ज्ञान, सिप सिकाएर तथा सूचना उपलब्ध गराएर
- (ट) शिक्षक अभिभावक सहभय : शिक्षक अभिभावक सहभयले बाल चालिकाको अध्ययन, अध्यापन वा सिकाइ प्रक्रियाबारे एकलापसमा विचार आदान प्रदान गरेर पाठ्यक्रमका विषय वस्तु र पाठ्यक्रम कार्यान्वयन प्रक्रियाबारे हुने छलफलमा सामूहिक राय, सुझाव दिएर, प्रतिक्रिया व्यक्त गरेर, अन्तर्कियामा संलग्न भएर र यथार्थ जानकारी गराएर भूमिका निर्वाह गर्नुपर्छ ।
- (ठ) विद्यालय व्यवस्थापन समिति : विद्यालय व्यवस्थापन समितिले पाठ्यक्रम कार्यान्वयनका

समस्या र समाधानका उपायबाटे वास्तविकता वा यथार्थ कुरा सामूहिक रूपमा अभिव्यक्त गरी आफ्नो भूमिका निर्बाह गर्नुपर्छ । समितिबाट प्रतिनिधित्व गर्ने अवस्थामा सक्रिय सहभागीको भूमिका पनि निर्बाह गर्नुपर्छ । यसले स्थानीय आवश्यकतामा आधारित विषय वस्तु समावेश गरी स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण र कार्यान्वयन तथा त्यसको प्रभावकारिता अध्ययन गर्न सक्छ । यो समितिले स्थानीय तहका विभिन्न सान्दर्भिक सरोकारबालासँग समन्वय गरी पाठ्यक्रम विकास तथा कार्यान्वयनमा सहयोग पुऱ्याउनुपर्छ ।

९.२ गाउँ विकास समिति/नगरपालिका तह

गाउँ विकास समिति/नगरपालिकाले पाठ्यक्रम निर्माणका लागि अप्रत्यक्ष रूपमा र कार्यक्रम तै सञ्चालन गरी प्रत्यक्ष रूपमा भूमिका निर्बाह गर्न सक्छ । यिनको भूमिका देहायबनुसार हुन्छ :

(अ) गाउँ शिक्षा समिति : यस समितिले सामूहिक रूपमा अभिभावक वर्गको आवश्यकता, चाहना र नृचिका विषय र विषय वस्तुबाटे अभिभत प्रकट गरेर शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सक्छ । यसले समुदायको मागअनुसारका कार्यक्रम सञ्चालन गर्न स्रोत जुटाएर सक्रिय योगदान पुऱ्याउन सक्छ ।

(बा) गाउँ विकास समिति/नगरपालिका : गाँशिसको मागअनुसार एउटा विद्यालय वा आफ्नो क्षेत्रभित्रका लागि स्थानीय समुदायको आवश्यकता, चाहना र मागअनुसार स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण तथा कार्यान्वयनमा निम्नानुसारका कार्य गर्न सक्छ :

(क) आफ्नो क्षेत्रभित्रका शिक्षक तथा विषय विज्ञाइ पाठ्यक्रम निर्माण कार्यमा सलग गराउने

(ख) गाँशिस/नशिसले तयार गरेका कार्यक्रमका लागि आवश्यक स्रोत उपलब्ध गराउने

(ग) सञ्चालित कार्यक्रमको अनुगमन, सुपरिवेक्षण/निरीक्षण र मूल्यांकन गर्ने

यसले आफ्नो स्रोत, साधनबाट पाठ्यक्रम सम्बन्धी अध्ययन, सोध, अनुसन्धान गर्न तथा यसला कार्यमा सहभागी हुने अशियार/हिस्सेदारको रूपमा पनि भूमिका खेल्न सक्छ । यसले कार्यक्रम तयार गरी पाठ्यक्रम निर्माण, कार्यान्वयन, अनुगमन तथा निरन्तर परिमार्जनका कार्य अद्विवाचित बढाउन सक्छ ।

(इ) स्रोत केन्द्र : योत केन्द्रले स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा निम्न लिखित भूमिका निर्बाह गर्नुपर्छ :

(क) विद्यालयले सम्बन्धित कार्यका लागि माग गरेमा आफ्नो विशेषज्ञता उपयोग गरी सहयोग गर्नुपर्छ ।

(ख) विभिन्न विद्यालयले पाठ्यक्रम निर्माण गर्दा कार्य घलोमा गई सहयोग गर्न सक्छ ।

(ग) विद्यालयका शिक्षकलाई पाठ्यक्रम विकास र कार्यान्वयन सम्बन्धी तालिमको

आवश्यकता भएमा उनीहरूलाई तालिम प्रदान गर्ने प्रशिक्षकको रूपमा स्रोत व्यक्तिले कार्य गर्नुपर्छ ।

- (घ) आफ्नो वा केन्द्रको अग्रसरतामा कार्यक्रम सञ्चालन गरिएमा वा स्रोत केन्द्र स्तरमा वा केही विद्यालयबाट सामूहिक कार्य सञ्चालन गर्न सहयोग मागेमा नेतृत्वको भूमिका पनि निर्वाह गर्नुपर्छ ।
- (ङ) केन्द्र वा क्षेत्रबाट कार्यक्रम तयार भएअनुसार स्रोत व्यक्तिले पाठ्यक्रम निर्माण, परिमार्जन कार्यमा अध्ययन, प्रवर्तन, अनुसन्धान, मूल्यांकन तथा अनुगमनकर्ताको हैसियतले पनि काम गर्न सक्छ । यसका साथै सानो कार्यमूलक अनुसन्धान गर्न, आफैं योजना बनाएर कार्यक्रम सञ्चालन गर्न र प्रतिवेदन तयार गरी प्रेषक, प्रचारक, प्रकाशकका रूपमा काम गर्न पनि सक्छ ।

स्थानीय पाठ्यक्रम विकास र कार्यान्वयनका सन्दर्भमा स्रोत केन्द्रलाई आवश्यक पर्ने प्राविधिक सहयोग गर्ने र स्रोत व्यक्तिका कार्यको समन्वय गर्ने कार्य विद्यालय निरीक्षकले गर्ने छ । स्रोत व्यक्ति नभएको अवस्थामा उल्लिखित कार्य विद्यालय निरीक्षकले गर्ने छ ।

९.३ जिल्ला तह

- (अ) **जिल्ला शिक्षा कार्यालय :** जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समिति (जिपास) गठन र कार्य सञ्चालन गर्न तथा स्थानीय पाठ्यक्रम विकास, कार्यान्वयन, अनुगमन, मूल्यांकन तथा पृष्ठपोषण प्राप्त गरी पुनः पाठ्यक्रम योजना तथा सुधारका निरन्तर कार्य सञ्चालन गर्न जिल्ला शिक्षा कार्यालय सक्रिय हुनु अनिवार्य छ । यस कार्यालयको निम्न लिखित भूमिका हुने गर्दछ :
- (क) स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणका लागि आवश्यकता वा मागको सर्वेक्षण गरी समितिलाई काम गर्ने वातावरण निर्माण गर्ने र पाठ्यक्रम निर्माणका लागि योजनाकारको भूमिका निर्वाह गर्नुपर्ने हुन्छ ।
- (ख) जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समितिको नेतृत्व सम्हाल्ने र यसका लागि संयोजक र सङ्गठन कर्ताको हैसियतले व्यवस्थापकको भूमिका सम्हाल्नुपर्ने हुन्छ ।
- (ग) मानवीय, भौतिक, आर्थिक तथा सूचना स्रोत साधन परिचालन गर्ने भूमिका पनि जिशिकाको नै हुन्छ ।
- (घ) पाठ्यक्रम निर्माण कार्यको कार्यान्वयनकर्ता पनि जिशिका नै हुन्छ ।
- (ङ) जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समितिको पथप्रदर्शक पनि जिशिकाको हुने गर्दछ ।
- (आ) **जिल्ला शिक्षा समिति :** जिल्ला शिक्षा कार्यालयका प्रमुखको हैसियतले जिशिअले सिफारिस गरेका स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण कार्यका लागि सिफारिस तथा सुझाव दिने, कार्यको अनुगमन गर्ने, स्रोत जुटाउने, कार्यक्रममा लाग्ने खर्च अनुमोदन तथा पारित गर्ने र आवश्यकताअनुसार अन्य थप खर्च तथा कार्य अनुमोदन गरी स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण, कार्यान्वयन र मूल्यांकन कार्यमा सहभागिता जनाउने कार्य जिशिसको हो । यसले जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समितिका कार्यको पनि रेखदेख गर्न सक्छ ।

(६) जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समिति : यस समितिले स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माता, प्रयोग कर्ता र कार्यान्वयन कर्ता, अनुसन्धान कर्ता, परिमार्जन वा सुधार कर्ता, सुपरिवेक्षक वा पृष्ठपोषक र व्यवस्थापकको भूमिका निर्वाह गर्दछ । पाठ्यक्रम निर्माण गर्ने जिल्ला तहमा दक्षता उपलब्ध नभएमा क्षेत्रीय पाठ्यक्रम समन्वय समिति तथा पाठ्यक्रम विकास केन्द्रबाट राय सुकाव, पृष्ठपोषण तथा प्रतिक्रिया/निर्देशन प्राप्त गरी स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण समितिमा पुऱ्याउने समन्वय कर्ताको कार्य पनि जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समितिले गर्नुपर्ने हुन्छ । यसरी गाँउएका कार्यको सामग्रिक वा आवधिक प्रतिवेदन सम्बन्धित माथिल्लो निकायमा पुऱ्याउने कार्य ले समितिले गर्नुपर्ने हुन्छ ।

(७) जिल्ला विकास समिति

जिविसले शिक्षा सम्बन्धी योजना तर्जुमा तथा बजेट पारित गरी स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा पनि बजेट छुट्याउन सक्छ । आफैनै सक्रियतामा पनि यस्ता योजना प्रस्तुत गरी कार्यान्वयन गराउन सकिन्छ । यसले कृषि, खानेपानी, जल विद्युत, बन तथा बातावरण, सिंचाइ, घुश्य नियन्त्रण, सूचना तथा सञ्चार, स्वास्थ्य सेवा, घरेलु उद्योग, पर्यटन उद्योग जस्ता क्षेत्रमा स्थानीय पाठ्यक्रम विकास तथा कार्यान्वयन गराउन सक्छ । जिविसको भूमिकालाई निमानुसार स्पष्ट पार्न सकिन्छ :

- (क) योजना निर्माता तथा संयोजन कर्ता
- (ख) योजना तथा कार्यक्रम समन्वय कर्ता
- (ग) भौतिक, आर्थिक तथा मानवीय स्रोत व्यवस्थापक
- (घ) अनुगमन कर्ता
- (ङ) मूल्यांकन कर्ता

जिल्लामा रहेका सरकारी तथा गैरसरकारी सामाजिक सांस्कृतिक सङ्घ संस्थाबाट खोत तथा सामग्री उपलब्ध गराउने कार्यमा सधार्च पुऱ्याएर जिविसले समन्वय कर्ताको भूमिका निर्वाह गर्न सक्छ ।

(८) धार्मिक, सामाजिक सांस्कृतिक सङ्घ संस्था

स्थानीय समुदायका विभिन्न क्षेत्रमा कार्य गरिरहेका गुठी, धार्मिक मठ मन्दिर, चैत्य, गुम्बा, विहार, मस्जिद आदि सञ्चालन गरिरहेका समूह तथा समुदायले आफूसँग भएको सुवर्ण उपलब्ध गराउने, त्यस सम्बन्धी विषय बस्तु स्थानीय पाठ्यक्रममा राख्न लगाउने, शोत्र व्यक्तिको रूपमा विद्यार्थीलाई सिकाउने जस्ता कार्य गर्न सक्छन् ।

(९) शिक्षक, प्रशिक्षक तथा पेसागत सङ्घ सङ्गठन

जिल्लास्थित शिक्षण पेसामा कार्यरत सङ्घ, सङ्गठन, प्रशिक्षण संस्थामा कार्यरत व्यक्ति तथा

संस्थाले पनि स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण तथा कार्यान्वयन सम्बन्धी ज्ञान, प्राविधिक सहयोग, विशेषज्ञता र स्रोत सामग्री उपलब्ध गराएर योगदान गर्न सक्छन् ।

(ए) उद्योगी, व्यवसायी र गैरसरकारी संस्था

स्थानीय समुदायमा विभिन्न उद्योगी, व्यवसायी तथा गैरसरकारी संस्था रहेका हुन सक्छन् । स्थानीय पाठ्यक्रम विकास तथा कार्यान्वयनमा उनीहरूले पनि सहयोग गर्न सक्छन् । पाठ्यक्रममा कामसँग सम्बन्धित विषय वस्तु राख्न र उद्योग तथा व्यवसाय सञ्चालन भएका स्थानमा प्रयोगात्मक कार्य गराउन यस्ता संस्थाबाट सहयोग लिन सकिन्छ ।

९.४ क्षेत्रीय शिक्षा निर्देशनालय

क्षेत्रीय शिक्षा निर्देशनालय (क्षेशिनि) ले जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समिति र क्षेत्रीय पाठ्यक्रम समन्वय समिति कार्यव्यवस्था निर्देशिका, २०८१ ले तोकेअनुसार त्यस समितिको नेतृत्व गर्ने, कामको समन्वय गर्ने, अन्वेषण गर्ने, मानवीय तथा भौतिक स्रोत उपलब्ध गराई सहयोग गर्ने, केन्द्र र जिल्ला तहको पाठ्यक्रम निर्माणमा सहयोग पुऱ्याउने, जिल्लाका समस्या तथा गतिविधि केन्द्रमा पुऱ्याउने तथा केन्द्रको नीति, निर्देशन तथा निर्णय जिल्लासम्म पुऱ्याउने कार्य पनि गर्नुपर्छ । यसर्थे क्षेशिनिको निम्न लिखित भूमिका हुन सक्छ :

- (क) स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणका लागि पूर्वावस्था वा पृष्ठभूमि तयार गरी कार्यारम्भ गर्ने, निरन्तरता दिने, कार्यान्वयन गर्ने, मूल्याङ्कन गर्ने तथा पृष्ठपोषण लिई पुनः योजनासमेत गर्ने व्यवस्थापन कार्यको नेतृत्व गर्ने
- (ख) पाठ्यक्रम निर्माण कार्यको अनुगमन र सुपरिवेक्षण गर्ने
- (ग) जिल्ला जिल्लाविच भएका पाठ्यक्रम निर्माण तथा कार्यान्वयन कार्यको समन्वय गर्ने तथा क्षेत्रीय स्तरका पाठ्यक्रम निर्माण कार्यको समन्वयकर्ता तथा जिल्ला तथा केन्द्रको पाठ्यक्रमको सूचना प्रवाह गर्ने
- (घ) जिल्ला तथा क्षेत्रको पाठ्यक्रम निर्माणमा विशेषज्ञ उपलब्ध गराउने तथा आवश्यक ज्ञान, सिप प्रदान गर्ने

९.५ केन्द्रीय तह

(अ) पाठ्यक्रम विकास केन्द्र

पाठ्यक्रम विकास केन्द्र (पाविके) विद्यालय तहको पाठ्यक्रम विकास गर्ने केन्द्रीय निकाय हो । पाविके पाठ्यक्रम सम्बन्धी सूचना सहायता कर्ता, पाठ्यक्रम निर्माणकर्ता, कार्यान्वयन कर्ता, अनुभन्धान कर्ता, अन्वेषण कर्ता, प्रबलंक तथा परिवर्तन कर्ता पनि हो । यो पाठ्यक्रम सम्बन्धी नीति निर्माण गरी उत्थान गर्न तथा निर्णयका लागि सामारी गर्ने सम्भा पनि हो । हालसम्म केन्द्रीय पाठ्यक्रम निर्माण गरी आएको सम्भाको विस्थिततावे पाठ्यक्रम निर्माणको केन्द्रीय तंत्र उच्चतम सम्भा हो । देशको परिवर्तित

अवस्थामा यसको भूमिकामा पनि परिवर्तन आएको छ । पाठ्यक्रम निर्माणका क्रममा यसले स्थानीय पाठ्यक्रम विकासका लागि धारेको छ । यसले स्थानीय पाठ्यक्रम विकासका लागि नीति तथा गरी सोही अनुसार आवश्यक मानवीय खोत तथा विशेषज्ञता उपलब्ध गराउन सक्छ ।

(आ) राष्ट्रिय पाठ्यक्रम विकास तथा मूल्यांकन परिषद्

स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणका लागि पाइके तथा अन्य सम्बद्ध संस्थाको अध्ययन अनुसन्धानबाट देखाएका समस्या समाधानार्थ आवश्यक सहयोग पुऱ्याई स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणका लागि धम्पल विकास गर्न, स्थानीय आवश्यकताअनुसार पाठ्यक्रम निर्माण गर्न एवम् केन्द्रीय पाठ्यक्रम सल्लाहका समिति (रा.पा.पा., २०६३ अनुसार गठन हुन बाँकी) ले सिफारिस गरेअनुसार कार्य गर्न, नीति निर्धारण, प्रक्रिया तय गर्न निर्णय गरी सहयोग गर्न तथा नीति निर्माणको दायित्व पूरा गर्न यस परिषद्को महत्त्वपूर्ण भूमिका हुन्छ ।

(इ) शैक्षिक जनशक्ति विकास केन्द्र

शैक्षिक जनशक्ति विकास केन्द्रबाट सञ्चालन हुने शिक्षकको पेसागत तालिम तथा अन्य व्यवस्थाएकापारा तालिममा स्थानीय पाठ्यक्रम विकास, निर्माण र कार्यान्वयन सम्बन्धी विषय वस्तु समावेश गरी सहभागीलाई सो बारे जानकारी दिने कार्य यस संस्थाले गर्दछ ।

९.६ समन्वय र साझेदारी

स्थानीय पाठ्यक्रम प्रारूपको कार्यान्वयन समन्वयात्मक रूपमा सञ्चालन गरिने छ । यसका लागि पाठ्यक्रम विकास, शिक्षक व्यवस्थापन, परीक्षा र मूल्यांकन, शैक्षिक व्यवस्थापन तथा सुपरिवेक्षण शैक्षिक अनुसन्धान जस्ता पक्षलाई राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूपको भावना प्रतिकूल नहुने गरी समुचित रूपमा समन्वय गरिने छ । शिक्षा विभाग, शैक्षिक जनशक्ति विकास केन्द्र, सरकारी तथा गैरसरकारी निकायसँग कार्यगत एकता गरी स्थानीय पाठ्यक्रम सम्बद्ध गतिविधिहरू साझेदारी रणनीतिअनुरूप सञ्चालन गरिने छ । जिल्ला पाठ्यक्रम समन्वय समिति र क्षेत्रीय पाठ्यक्रम समन्वय समितिसँग समन्वय गरी पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले आवश्यक प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गराउने छ ।

९.७ स्थानीय पाठ्यक्रम प्रारूपको कार्यान्वयन

यस प्रारूपले व्यवस्था गरेका विविध पक्षलाई राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप सरह कार्यान्वयन गर्न केन्द्रदेखि विद्यालय तहसम्मको संस्थागत क्षमतामा विशिष्ट ध्यान दिनुपर्न देखिन्छ । राष्ट्रिय पाठ्यक्रम मूल्यांकन तथा विकास परिषद्ले स्वीकृत गरेका मितिदेखि देशभर यो प्रारूप कार्यान्वयन हुने छ ।

९.८ स्थानीय पाठ्यक्रम प्रारूपको परिमार्जन र सुधार

यो प्रारूप निर्माण गर्दा जिल्ला, क्षेत्रीय र केन्द्र स्तरमा नीति निर्माता, प्राविधिक समूहलगाड्यतका समूहसँग चरणबद्ध रूपमा बहादूर छलफल, गोष्ठी र अन्तर्क्रियाका माध्यमबाट पृष्ठभोषण सङ्कलन गरी उल्लङ्घन

सुझावको परिमार्जन र परिस्कृत गरिएको थियो । वर्तमान लोकतान्त्रिक परिवेशलाई ध्यान दिई शैक्षिक विकेन्द्रीकरणका माध्यमबाट शिक्षाका सम्बद्ध सरोकारवालालाई शिक्षामा अधिकाधिक सहभागिता गराउन र शैक्षिक सुधार कार्यमा संवेदनशीलता र सतर्कता अपनाउनु पर्ने भएकाले निश्चित समयको अन्तरालमा प्रारूपको परिमार्जन र सुधारलाई निरन्तरता दिनु अपरिहार्य हुन्छ । अतः यो प्रारूप केही वर्षका लागि परीक्षण रूपमा देशभर प्रयोग गरी प्राप्त सुझाव र अनुभवका आधारमा राष्ट्रिय प्रारूपको संशोधन र परिमार्जनसँगै आवश्यक सुधार गर्दै जाने Rolling Document का रूपमा कार्यान्वयमा लाग्ने छ ।

सन्दर्भ सामग्री

पाठ्यक्रम विकास केन्द्र (२०५७), प्राथमिक शिक्षा पाठ्यक्रम, २०४९ (कक्षा १-५) (संशोधन),
सानोठिमी, भक्तपुर : लेखक

पाठ्यक्रम विकास केन्द्र (२०६०), स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण निर्देशिका, २०६०, सानोठिमी, भक्तपुर
: लेखक

पाठ्यक्रम विकास केन्द्र (२०६२), प्राथमिक शिक्षा, २०६२ (कक्षा १-३), सानोठिमी, भक्तपुर : लेखक

पाठ्यक्रम विकास केन्द्र (२०६३), राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप, २०६३, सानोठिमी, भक्तपुर : लेखक

पाठ्यक्रम विकास केन्द्र (२०६४), स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण निर्देशिका (प्राथमिक तह) २०६४,
सानोठिमी, भक्तपुर : लेखक

पाठ्यक्रम विकास केन्द्र (२०६५), प्राथमिक शिक्षा, २०६२ (कक्षा ४-५), सानोठिमी, भक्तपुर ; लेखक

पाठ्यक्रम विकास केन्द्र (२०६५), स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण र कार्यान्वय सम्बन्धी सचेतना सामग्री,
२०६५, सानोठिमी, भक्तपुर : लेखक

पाठ्यक्रम विकास केन्द्र (२०६५), स्थानीय पाठ्यक्रम : स्रोत सामग्री, २०६७, सानोठिमी, भक्तपुर :
लेखक

www2.unescobkk.org/elib/publications/building_curriculum

अनुसूचीहरु

नगरुना स्थानीय पाठ्यक्रम

अनुसूची - १

विषय शीर्षक : आय आर्जन (पूर्णाङ्क १००)

आधारभूत तह (कक्षा १-५)

१. परिचय

नेपालको पूर्वोत्तर क्षेत्रको सङ्खुवासभा जिल्ला हिमाल, पहाड र अरुण उपत्यकाले परिवेष्टित विभिन्न प्रकारका हावापानी पाइने जिल्ला हो । भौगोलिक, सांस्कृतिक एवम् सामाजिक विविधतायुक्त यस जिल्लाको आफूतै विशेषता रहेको पाइन्छ । लेकदेखि बैंसीसम्मको भूबनोट भएकाले यहाँ विभिन्न प्रजातिका वनस्पति, पशुपक्षी, जडिबुटी, फलफुल, तरकारी एवम् अन्य सम्पदा जिल्लाभित्र यतत्र छरिएर रहेका छन् तर तिनीको सरक्षण, संवर्धन, क्रय विक्रय व्यवस्था एवम् पुनरोपण गरी त्यसबाट पुनः आय आर्जन गर्न सकिरहेको अवस्था छैन । खोला, खोल्सी र अन्य मूलबाट पानी बगेर खेर गइरहेको अवस्थाले सिंचाइ सुविधा पुग्न सकेको छैन । स्थानीय मल वित्तको प्रयोग गरी स्वास्थ्यवर्धक ताजा फलफुल, तरकारीको उत्पादन गर्ने प्रशस्त सम्मानना रहेदै पनि यो पक्षमा खास उपलब्धि भएको छैन ।

छेउछाउका अधिकांश जग्गा बाँझो घसिरहेको र युवा पुस्ता आय आर्जनका लागि विदेश पलायन भएको तितो यथार्थ हाम्रो सामु छ । यस स्थितिलाई सुधार गर्न बाल बालिकामा सानै कक्षादेखि आफूनो जिल्लामा हुने र गर्न सकिने कृषि कार्य र त्यसबाट प्राप्त हुने आयले जीवन निर्वाहिमा सहयोग पुर्याउने, स्वस्य जीवन विताउन पाइने एवम् अन्य आर्जन गर्न सकिने कुरामा सकारात्मक धारणा बस्न सकोस् भन्ने हेतुले यो स्थानीय पाठ्यक्रम तयार गरिएको हो । यस पाठ्यक्रमले कक्षा १ देखि ५ सम्मका बाल बालिकामा आफूनो लागि आफै काम गर्ने बानीको विकास गरी कृषि कार्य र जिल्लाभित्रका घरेलु तथा साना उद्योगबाट उत्पादित वस्तु तथा आन्तरिक पर्यटन व्यवसायबाट लाभ हुने कुरा जानकारी लिई आय आर्जन हुने कुराप्रति सकारात्मक धारणाको विकास गर्न स्थानीय पाठ्यक्रमको अहम् भूमिका रहने भएकाले आय आर्जन विषयमा यो स्थानीय पाठ्यक्रम, २०७० तयार गरिएको छ ।

२. तहगत सक्षमता

यस विषयमा आधारभूत तह (कक्षा १-५) को अन्त्यमा निम्न लिखित सक्षमता हासिल हुने छन् :

- २.१ सङ्खुवासभा जिल्लाका आय आर्जनका क्षेत्र परिचान
- २.२ आर्य आर्जनको आवश्यकता र महत्त्व बोध
- २.३ आय आर्जनका चोत, साधन र सामग्री बोध
- २.४ आय आर्जनका वस्तुको उत्पादन, उत्पादित वस्तुको संरक्षण, भण्डारन एवम् व्यवस्थापन

२.५ उत्पादित वस्तुको व्यवस्थित बजारीकरण

२.६ पेसागत सिप विकास

३. विषय वस्तुको क्षेत्र र क्रम

क्षेत्र	कक्षा १	कक्षा २	कक्षा ३	कक्षा ४	कक्षा ५
१. तरकारी खेती	हामीले खाने तरकारी र तिनको सामान्य वर्गीकरण	स्थानीय जातका तरकारीको सामान्य परिचय र तिनको खाइने भागको आधारमा वर्गीकरण	विभिन्न मौसममा पाइने तरकारीहरू, वेमौसमी तरकारीहरूको परिचय तरकारी खेतीमा प्रयोग हुने औजारहरू	विभिन्न मौसममा रोपिने तरकारीहरू, तरकारी बारीमा मलजल, गोडमेल संरक्षण	तरकारीको महत्त्व र फाइदा, तरकारीमा लाग्ने रोग र उपचार, भण्डारन र विक्री वितरण
२. फलफुल खेती	आफूनो घर वरपर पाइने फलफुल र त्यसको सामान्य वर्गीकरण	स्थानीय जातका फलफुलको परिचय र बोटको आधारमा वर्गीकरण	विभिन्न मौसमअनुसारको फलफुलहरू, फलफुलबाट बन्ने परिकार	फलफुलको मलजल, गोडमेल, काटछाट र संरक्षण	फलफुलमा लाग्ने रोग, उपचार र फलफुलको भण्डारन एवम् विक्री वितरण,
३. पशु पन्थी पालन व्यवसाय	घरपालुवा पशु पन्थीको परिचय	पशु पन्थीको वर्गीकरण (उपयोगका आधारमा)	पशु पन्थीबाट हुने उत्पादन र तिनको उपयोग	पशु पन्थी पालनका व्यवसायका लागि आवश्यक पूर्वाधारहरू	पशु पन्थी र तिनको उत्पादनको विक्री वितरण र बजार व्यवस्था
४. स्थानीय वनस्पति	स्थानीय वनस्पतिहरूको पहिचान	स्थानीय औषधीजन्य वनस्पतिहरूको पहिचान र वर्गीकरण	औषधीजन्य वनस्पतिहरूको उपयोग र महत्व	औषधीजन्य वनस्पतिहरूको खेती, सङ्कलन र संरक्षण	औषधीजन्य वनस्पतिहरूको कच्चा पदार्थको रूपमा विक्री वितरण र बजार
५. राढी, पाखी र गलैचा	-	-	-	स्थानीय स्तरमा प्रयोग गरिने ओछ्याउने वस्तुहरू जस्तै: राढीपाखी र गलैचा	राढी, पाखी निर्माणमा प्रयोग हुने सामग्री र बजार

क्षेत्र	कक्षा १	कक्षा २	कक्षा ३	कक्षा ४	कक्षा ५
६. चैनपुरे करुवा	-	-	-	चैनपुरे करुवाको परिचय र महत्त्व	चैनपुरे करुवाको प्रचार
७. पर्यटन	-	-	-	परिचय, प्रकार पर्यापर्यटन, साँस्कृतिक पर्यटन -	पर्यटनको महत्त्व, पर्यटन प्रवर्धनमा स्थानीय तरिका, जस्तै : अतिथि सत्कार,

४. शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप

स्थानीय विषयको शिक्षण सिकाइ गर्दा सकेसम्म कक्षाभित्र भन्दा बाहिर गरिने क्रियाकलापमा जोड दिनुपर्दछ । यसको लागि स्थलगत अवलोकन, विषय वस्तुसँग सम्बन्धित कार्यमा सहभागिता, छलफल तथा अन्तरक्रिया आदि गराउन सकिन्छ । पर्यटन क्षेत्रको लागि स्थानीय पर्यटन व्यवसायीसँग भेट गराई छलफल गराउन सकिन्छ । पर्यटन व्यवसायलाई विकास गर्ने विभिन्न वस्तुको खोजी गराउने हुन सक्छन् । त्यसै गरी अन्य विषय वस्तुको लागि पनि त्यससँग सम्बन्धित व्यक्तिलाई स्रोत व्यक्तिको रूपमा उपयोग गर्न सकिन्छ । स्थानीय आवश्यकता र अनुकूलताअनुसार छलफल, स्थलगत अध्ययन भ्रमण, अवलोकन, प्रदर्शन, सहभागिता, प्रश्नोत्तर, स्रोत व्यक्ति आमन्त्रण आदि जस्ता क्रियाकलाप विधि प्रयोगमा ल्याउन सकिन्छ ।

५. मूल्याङ्कन प्रक्रिया

स्थानीय विषयको मूल्याङ्कन अन्य केन्द्रीय पाठ्यक्रमले निर्देश गरेअनुसार गर्नुपर्दछ । मूल्याङ्कनका सबै तरिका अवलम्बन गरिए तापनि शिक्षण सिकाइ क्रियाकलापकै क्रममा बाल बालिकाले गरेका क्रियाकलापको अवलोकन गरी निर्माणात्मक तथा निरन्तर मूल्याङ्कनमा जोड दिनुपर्दछ । प्रत्येक विद्यार्थीको कार्य सञ्चयिका बनाई अभिलेख राख्नुपर्दछ । लिखित परीक्षालाई भन्दा निरन्तर मूल्याङ्कन लाई महत्त्व दिएर मूल्याङ्कन गर्नुपर्दछ ।

V. विषय बस्तुको विस्तृतीकरण

क्रमांक : १

क्रम	विष्काह उपलब्धि	विषय बस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाठ्य भार
१. तरकारी	हामीले खाने तरकारीको नाम बताउन	हामीले खाने तरकारी : आलू, मुला, रायो, तामा, निगुरो फसी, बोडी, पिंडाल, सिस्टु आदि	<ul style="list-style-type: none"> हामीले खाने गरेका तरकारीको नाम भन्न लगाउने चिन देखाई अन्य तरकारीको नाम भन्न लगाउने, नजिकैको तरकारी चारीको अबलोकन गराउने 	<ul style="list-style-type: none"> विष्यो घरमा कृनकून तरकारी पाइन्थ ? तिमीलाई पिठो बाने ? तरकारी के हो ? आदि अबलोकन गरेको कृनकून रुग्न सूची बनाई मूल्यांकन गर्ने ! 	२०
२. घर विरिपरि पाइने फलफुल		<ul style="list-style-type: none"> तरकारीलाई माटोमाथि र माटोमुनिको भाग खाइने आधारमा वर्गीकरण गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> विष्यन्त प्रकारका तरकारीको चिन, नमुना, वास्तविक तरकारी प्रदर्शन गर्ने वर्गीकरण गर्न लगाउने। नजिकमा रहेको तरकारी चारीको अबलोकन गराउने। तरकारी सम्बन्धि गीत, चित्रकथाका माध्यमबाट बरारण गर्ने विष्यन्त प्रारका तरकारीका चित्रहक्को रुद पहिचान गरी रुद्ग भर्न लगाउने 	<ul style="list-style-type: none"> विष्यन्त प्रकारका तरकारीको चिनपती वा वास्तविक तरकारीको सम्पूर्णत छट्याउन लगाउने तरकारीहक्को चिन देखाई, पहिचान गर्न लगाउने 	२०
		<ul style="list-style-type: none"> आफ्नो घर वरपरि पाइने फलफुल जस्तै: केरा, सुन्तला, कागती, लिची निबुवा, अम्बक, ऐसेलु, काफल, मालिडो आदि स्वादका आधारमा फलफुलको वर्गीकरण 	<ul style="list-style-type: none"> चिन प्रदर्शन गर्ने आफ्नो घर वरपरि पाइने फलफुलको नाम भन्न लगाउने नजिकैको फलफुल बर्गीचाको अबलोकन गर्न लगाउने चिन वा नमून प्रदर्शन वा फलफुल चाल्न लगाई स्वादका आधारमा फलफुलको वर्गीकरण गर्न लगाउने 	<ul style="list-style-type: none"> विष्यन्त प्रकारका फलफुलको चिनपती वा वास्तविक फलफुल देखाउने पहिचान वर्गीकरण गर्न लगाउने 	४३

क्षेत्र	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाठ्य भार
३. पशुपत्नी पालन व्यवसाय	धरपालुवा पशु पन्थीको परिचय	स्थानीय गाई, जर्सी गाई, भैंसी, चौरी, बाजा, कुखुरा, हस आदिको परिचय	चिन प्रदर्शन गर्दै विभिन्न जनावर र पशु पश्चीको चिन देखाई धरपालुवा पशु पन्थी पहिचान गर्ने लागाउने गोठ, घर्क, डेरी तथा स्थानीय उपलब्धताको आधारमा अबलोकन गराउने	आफ्नो धरमा भएका पशु पन्थीको नाम योगी मूल्यांकन गर्ने	३०
४. स्थानीय बनस्पतिहरू	स्थानीय बनस्पतिहरू जस्तै : तुलसी, निम, घोडपात्र, चरी अभिलो, हर्ता, बर्ता, अमला, उतिस, सिस्तु, असुरो आदि	स्थानीय बनस्पतिहरू जस्तै : तुलसी, निम, घोडपात्र, चरी अभिलो, हर्ता, बर्ता, अमला, उतिस, सिस्तु, असुरो आदि	विरिपरि भएका विभिन्न बनस्पतिको अबलोकन गराउने र नाम अनुसार पहिचान गर्ने लागाउने	स्थानीय बनस्पतिको नाम बताउने खालका विभिन्न प्रकार गोछो	२५

कक्षा : २

क्षेत्र	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन	पाठ्य भार
१. तरकारी	हामीले खाने स्थानीय तरकारीको नाम बताउन, स्थानीय तरकारीको परिचय बताउन	स्थानीय तरकारी : आलू मुला, रायो, तामा, निगुरो फर्सी, बोडी काँको, सिस्तु आदि	हारिया सागपाताको अबलोकन प्रदर्शन तिमीते ईनिक खाने तरकारी के हुन ?	तरकारीहरूसे चिपती वा वास्तविक तरकारीको सम्बन्धाट छुट्याउन लागाउने तरकारीहरूको चिन देखाई पहिचान गर्ने लागाउने	२०

क्रम	लिंगायत उपत्यका	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन	पाठ्य भार
२	भार बोरपटी पाटडोरे कलफुल पर्माचारण एवं बर्माचारण एवं	स्थानीय जातका विभिन्न फलफुलको परिचय उद्देश्य र बोटदोरे आधारमा बर्माचारण एवं	<ul style="list-style-type: none"> विच, बस्तु प्रदर्शन, अबलोकन छलफुलका माध्यमबाट विभिन्न प्रकारका फलफुलको परिचय गराउने विभिन्न प्रकारका फलफुलको पात सइकलन गर्न लगाई फलफुलको बर्माचारण एवं कक्षामा प्रदर्शन गर्न लगाउने । 	<ul style="list-style-type: none"> गोजि तालिकामा विभिन्न फलफुलका चित्रपत्रहरू राखी बर्गाकरण गर्न लगाई विद्यार्थीको मूल्यांकन गर्ने विभिन्न प्रकारका फलफुलका पात सइकलन र बर्माचारण गरेका आधारमा विद्यार्थीलाई प्रोत्साहित गर्ने 	३०
३	पर्म पन्डिको बर्माचारण (उपचारमाका आधारमा) पाटन दादाकाव	दृथ, मासु फुल प्राप्त हुने आधारमा पशु पन्थीको बर्माचारण	स्थानीय स्तरमा पाइने दुध, मासु, फुल प्राप्त हुने पशु पन्थीको तस्वीर, अबलोकन गरी छलफल गराउने अनुभव बताई छलफल गर्न लगाउने	विभिन्न प्रश्न गरी मूल्यांकन गर्ने विद्यार्थीले गरेका कार्यको आधारमा मूल्यांकन गर्ने	३०
४	स्थानीय औषधीय वनस्पतिहरूको परिचय र वर्णन	स्थानीय औषधीय वनस्पतिहरू जस्तै : बडहर, तुनसी पन, कालो निगुरको जरा आदिको परिचय	स्थानीय क्षेत्रमा उपलब्ध हुने ओखली र भारपात भएको स्थानमा भ्रमण गराउने औषधीजन्य वनस्पतिहरूको नमुना प्रदर्शन गर्ने कक्षामा छलफल गराउने मापन गर्ने	आफक्नो वरिपरि पाइने ओखली हुने बोट विरुद्धको नाम बताउन लगाउने विद्यार्थी क्रियाकलापको थोणी मापन गर्ने	२८

सैन	सिकाह उपलब्ध	विषय वस्तुओं विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाह क्रियाकलाप	मूल्यांकन	पाठ्य भार
१. हामीते बाने तरकारी को बिड़	विभिन्न मीसममा पाइने तरकारी : मुळा, कोपी, काउनी, रायें, आदि बर्मीसमी तरकारीहल्को परिचय लिन	हिँड़े तरकारी : मुळा, कोपी, बर्मीसमी तरकारीहल्को बर्मी तरकारी : बोडी, फर्टा, स्कुस, कोरेना, घिरेला, लोका आदि बर्मीसमी तरकारीको परिचय र महत्व	<ul style="list-style-type: none"> विभिन्न मीसममा पाइने तरकारीहल्को चित्र, वास्तविक तरकारी र तमन्ताहल्को प्रयोग गरी छलफल गराउने विद्यालयमा कोरेसाबारीको व्यवस्था गरी मीसम अनुसारको तरकारी लगाउने कार्यमा सहभागी गराउने स्थानीय बर्मीसमी तरकारीको बारेमा छलफल गराउने स्थानीय तरकारी बरीको अचलोकन गराउने 	<ul style="list-style-type: none"> आफ्नो धरमा पाइने हिँड़े र बर्मी तरकारीको सूची तपार मार । स्थानीय तरकारीहल्को बुनेखान महिनामा पाइन्दूर भर्मी क्यालेपुङ्डरमा देखाउन लगाउने अबलोकन कारम प्रयोग गरी आधारमा भूत्याइपुङ गर्ने र बर्मी सञ्चयीकामा अभिलेच्छा गाउँ 	२०
	तरकारी बर्तीमा प्रयोग हुने औजारहल्का पहिचान गरी प्रयोग गर्ने तरिका बताउन	तरकारी बर्तीमा प्रयोग हुने औजारहल्का औजार अबलोकन गर्ने हमिया आदि	<ul style="list-style-type: none"> तरकारी बर्तीमा प्रयोग हुने औजारहल्को चित्र वा वास्तविक औजार अबलोकन गर्ने लगाई औजारहल्को पहिचान गर्ने लगाउने कुन साधनको प्रयोग के मा गरिन्दू समूहमा छलफल गरी भन्न लगाउने स्थानीय बर्ती वा बरीमा काम गरिरहेको ठाउँमा लागी सामाजी प्रयोगको अवस्था अबलोकन गर्ने लगाउने 	<ul style="list-style-type: none"> विषयवस्तुसँग सम्बन्धित प्रश्नोत्तर गर्ने जस्तै तरकारी बर्तीमा प्रयोग हुने औजारहल्को सूची बनाउँ । छलफल र अबलोकनका युक्तिलाई धेरी मापन गरी मूल्यांकन गर्ने 	२०
२. घर बरिपति पाइने फलफुल	विभिन्न मीसमअनुसारको फलफुलहल्का पहिचान गरी फलफुलवाट बनाने परिचारहल्को बारेमा बताउन	स्थानीय बेरमा पाइने मीसमअनुसारका फलफुलहल्का जस्तै केरा, सुन्तला, कागती, लिंची निकुञ्जा, अम्बक, ऐसेतु, काफल, मिल्लांडो, किम्बु, चब्दे, गोम्ल, टेकीकल, मूल्यांकन गराउने	<ul style="list-style-type: none"> विज्ञान गर्दै स्थानीय देशमा बोसम झलफल पाइने फलफुलको बारेमा छलफल गर्ने विद्यालय वरपर पाइने विभिन्न फलफुलका बोटहल्का अबलोकन गराउने स्थानीय जानकार व्यक्तिलाई आम्रण गरी फलफुलवाट बनाने परिचारका नम्ना देखाई छलफल गराउने 	<ul style="list-style-type: none"> विषयवस्तु सँग सम्बन्धित प्रश्नोत्तर गरी विद्यार्थी मूल्यांकन गर्ने जस्तै तिमो प्रश्नको जोखाना कून का फलफुलहल्का छन् । विद्यार्थीले गरेका अबलोकन कोक्षाई मूल्यांकनपाणी मूल्यांकन गर्ने । 	३०

क्रम	विकास उपस्थिति	शिष्य वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	पाठ्य भार
३	पशु पन्थीवाट हुने उत्पादन र विनियोगको उत्पादन	स्थानीय पशु पन्थीवाट हुने उत्पादन र व्यापको उपयोगका बारेमा चिन्हन प्रदर्शन गर्दै छलफल बनाउने	विभिन्न प्रश्न सोधी मूल्यांकन गर्ने विद्यार्थीले गरेका छलफलको रचनाची बनाउने मूल्यांकन गर्ने	३०
४	स्थानीय वनस्पति उपयोग विनियोग	स्थानीय पशु पन्थीवाट हुने उत्पादन जस्तै दुध, दही, चुवा, पनिर, अण्डा, मासु, मूँवा र ऊन, छाला र तिनको उपयोग	■ स्थानीय औषधीजन्य वनस्पतिहरूको नमुना प्रदर्शन गर्दै छलफल गराउने ■ स्थानीय औषधीजन्य वनस्पतिहरूको उपयोग सन्धारना प्रयोगात्मक अन्यास वा प्रदर्शनका माध्यमबाट छलफल गर्ने	२८

कक्षा : ५

क्रम	सिकाइ उपस्थिति	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	पाठ्य भार
१	विभिन्न औसतमा रोपिने तरकारीहरूको पहिचान गर्ने	स्थानीय स्तरमा विभिन्न स्तरमा रोपिने महिनामा रोपिने तरकारीहरूको पहिचान, खेमीसभी तरकारी घेती गर्ने सामान्य तरिका	■ कक्षाकोठामा खुला भौडामा केही तरकारीका विउ पार्नीमा छिपाई अद्युक्त भएको दैनिक अवलोकन गराउने ■ विद्यालयको योरेसावरीमा मौसम अनुसारको तरकारी लगाउने कार्यमा विद्यार्थीहरूलाई सहभागी गराउने ■ वेमोसभी तरकारी घेतीका बारेमा स्थानीय कृपकलाई घोन व्यक्तिको रूपमा कथामा आमन्त्रण गरी छलफल गर्ने	■ विषयवस्तुसँग सम्बन्धित प्रश्न गरी मूल्यांकन गर्ने जस्तै, काउली कुन महिनामा रोपिन्छ ? ■ विद्यार्थीलाई आफूले गरेको कार्यको स्वमूल्यांकन गर्न लगाउने ■ विद्यार्थीले गरेका क्रियाकलापका आधारमा अवलोकन फाराम वा रुजु सूचीका माध्यमबाट मूल्यांकन गर्ने ।

क्रम	सिकाइ उपचारित्व	विषय बहस्तुको विस्तृतीकरण	विषय लिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाठ्य भार
१.	तरकारी बारीमा मलजल, गोडमेल संरक्षण गर्ने	तरकारी बारीमा प्रयोग गरिने विभिन्न प्रकार, प्राइगारिक मल, तरकारीको गोडमेल, तरकारीको स्थाहार र संरक्षण	<ul style="list-style-type: none"> तरकारी बारीमा प्रयोग गरिने विभिन्न प्रकारका मलहरूको मसुना प्रदायन गर्दै छलफल गर्ने प्राइगारिक मलको परिचय, निर्माण गर्ने १ प्रयोग गर्ने तरिका प्रयोगात्मक हड्डाखाट लिकाउने करेसा बारीमा बाई खन्नोल, चार लगाउने, स्थाहार र शोडमेल गर्ने क्रियाकलाप गराउने 	<ul style="list-style-type: none"> विद्यार्थी सहभागिताका आधारमा शेरी मापन गरी मूल्यांकन गर्ने 	३५
२.	फलफूलको मलजल, गोडमेल, काटछाट र संरक्षण कार्यमा संलग्न हुन्	फलफूलको बोटमा प्रयोग गरिने मलहरू फलफूलका विलवा वा बोटको काटछाट, संरक्षण र गोडमेल	<ul style="list-style-type: none"> ठोत व्यक्तिको रूपमा तीजको फलफूल खेती गर्ने क्षमतालाई कक्षा कोठामा बोलाई छलफलमा सहभागी गराउने, नीजकोको फलफूल बाईचामा अबलोकन, गोडमेल गर्ने कार्यमा सललन गराउने फलफूल संरक्षण गर्ने तरीका नित, कथा चाचिन कथाको माथ्यमबाट साट पार्ने । 	<ul style="list-style-type: none"> विषयवस्तुसम सम्बन्धित प्रश्न गरी मूल्यांकन गर्ने जस्तै, फलफूल कून बेना टिक्काउँ ? बढी भाएको फलफूल कमारी भएउन्नार गर्नुपर्दै ? 	३५
३.	पशु पन्ची पालन व्यवसायका लागि आवश्यक पूर्वाधारहरू पाहिचान गर्ने	पशु पन्ची पालन व्यवसायका पूर्वाधारहरू जस्तै चरण, हावापानी, घोस, गोठ, खोर, आदि स्थानीय पशुपालन स्थलको अवलोकन गराउने	विभिन्न चित्र प्रदर्शन गर्दै पशु पन्ची पालन व्यवसायका पूर्वाधारहरूमा छलफल गर्ने लगाउने स्थानीय पशुपालन स्थलको अवलोकन गराउने	अवलोकन कारणमात्रो आधारमा मूल्यांकन गर्ने	३५
४.	औषधीजन्य बनस्पतिहरूको कच्चा बनस्पतिहरूको कच्चा बदापांको रूपमा विकी वितरण र बाजार व्यवस्थ गर्ने वितरण २ बजार अवलोकन गराउने	स्थानीय औषधीजन्य बनस्पतिहरूको कच्चा बनस्पतिहरूलाई कच्चा बदापांको रूपमा विकी वितरण २ बजार व्यवस्थ गर्ने वितरण र बजार अवलोकन गराउने	<ul style="list-style-type: none"> ओषधीजन्य बनस्पतिहरूको कच्चा बनस्पतिहरूलाई कच्चा बदापांको रूपमा विकी वितरण २ बजार व्यवस्थ गर्ने वाटमा चित्र छलफल गरी छलफल गराउने स्थानीय बजारको अवलोकन गराउने औषधीजन्य बनस्पतिहरूको विकी वितरणमा जबस्ता बारिमा छन्नाल गराउने 	विद्यार्थी जाँदौको अवलोकन गरी मूल्यांकन गर्ने	३५

क्रम	सिक्षाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	विषय विकार फ्रेक्चर	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाठ्य भार
२	वैनपुरे कल्पना को पाठ्य दिन	वैनपुरे कल्पनाको वस्तु वा विषय	कल्पना विवर प्रदर्शन र छलफल	चैनपुरे कल्पनाको सफा विवर बनाउन	२०	
३	हाँचो घरना ओप्पयाइने वस्तुको वस्तु वा विषय	हाँचो, पाँडी, गोलैचा, चकटी, चख्खा, आदि	घरना ओप्पयाइने वस्तुको विवर प्रदर्शन, अवलोकन भ्रमण र छलफल गराउने	हाँचो घरना ओप्पयाइने वस्तुको वस्तु विवर गर	१०	
४	उपर्याहारे वस्तु वस्तु विवर				१२८	

कठा : ५

क्रम	विकार उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	विषय विकार फ्रेक्चर	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाठ्य भार
१	तरकारीको वस्तुत्व र काटाउन,	तरकारीको वस्तुत्व र काटाउन,	■ तरकारीको महत्व र काटाउना सञ्चयना किएपन्न यसहमा छलफल गराउने	■ महत्व र काटाउनो बोरेमा प्रसोल्लाह यसी मूल्यांकन गर्ने	३०
	तरकारीका लाम्बे रोपा उपचार, भजाउन	तरकारीका लाम्बे रोपाहरन,	■ चोत व्यक्तिको लघमा नीतको	■ तरकारीमा लाम्बे रोप र निनाको उपचार बोरेमा उन्नाउने	
	२ विकी उपचार	तरकारीका लाम्बे विचारन	■ तरकारी चोती यसी कृपकलाई कृपाकोठामा चोताई इनकाल गराउने	■ चर्चार अवानोहन प्रथाम झोन्सेइन तपार यसी लाम्बाई सोको आङ्गारमा मूल्यांकन गर्ने	
	उपचार	रोपाहरन	■ रोप लामेका तरकारीका विचारको नमूना इराऊन यसाई उपचारका बोरेमा छलफल गराउने	■ तरकारीलाई लाम्बे समचारमा सुरक्षित यसी रात्त भएडारनका विचार उपचारल लागेमा हुन सार्वान्वय बोरेमे	
			■ तरकारी विकी विकारन र बनार तरकारी विकी विकारन २ बनार	■ तरकारी विकी हानि अवानोहन अवानोहन यसी लगाई विकी मूल्यांकन गर्ने लाम्बाउने	

क्रम	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	प्रदूष भार
२. फलफुल	फलफुलको भण्डारण, विक्री वितरण, फलफुलमा लाग्ने रोग र उपचार	<ul style="list-style-type: none"> फलफुलमा लाग्ने रोगहरू, फलफुलमा लाग्ने विभिन्न रोगको उपचार, फलफुलको सुरक्षित भण्डारण, फलफुल विक्री वितरण र बजार 	<ul style="list-style-type: none"> बोत व्यक्तिको रूपमा निजिकोको फलफुल बेटी गर्ने कृपयाकोई कथाकोठामा बोलाई छलफल गराउने रोग लाग्ने का फलफुल का नमूना प्रदर्शन गराई उपचारका बारेमा छलफल गराउने फलफुललाई लामो समयसम्म सुरक्षित गरी रात्रि भण्डारनका विभिन्न उपायहरू बारेमा छलफल गराउने फलफुल विक्री हुने स्थानीय बजारको अबलोकन गर्ने चाहाई विक्री मूल्य लाइकलन गर्ने लागाउने । 	<ul style="list-style-type: none"> फलफुलमा लाग्ने रोग र तिनको उपचार बारेमा उल्लेख गर्ने लागाउने बजार अवलोकन प्राप्त प्रतिवेदन तथार गर्ने लागाई सोको आधारमा मूल्यांकन गर्ने बोयटीको रूपमा त्रैयोग हुने जडिडुटीको सूची तथार पर विद्यार्थी फिलाफलाएको अवलोकन गरी मूल्यांकन गर्ने 	२५
३. स्थानीय औषधीजन्य बनस्तरीता	स्थानीय औषधीजन्य बनस्तरीहरूको कच्चा पदार्थको रूपमा विक्री वितरण र बजार रूपमा विक्री वितरण र बजार व्यवस्था बारेमा बताउन	स्थानीय औषधीजन्य बनस्तरीहरूको कच्चा पदार्थको रूपमा विक्री वितरण र बजार रूपमा विक्री वितरण र बजार व्यवस्था	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय औषधीजन्य बनस्तरीहरूको विक्री वितरण प्रक्रिया बारेमा रुक्खामा भूमिका अभिनय र छलफल गराउने स्थानीय जारको अबलोकन गराउने 	<ul style="list-style-type: none"> बोयटीको रूपमा त्रैयोग हुने जडिडुटीको सूची तथार पर विद्यार्थी फिलाफलाएको अवलोकन गरी मूल्यांकन गर्ने 	२५
४.स्थानीय पशु पालन व्यवसाय	पशु पन्ची र तिनको उत्पादनको विक्री वितरण र बजार व्यवस्था बारेमा बताउन	पशु पन्ची र तिनको उत्पादनको विक्री वितरण र बजार व्यवस्था	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय पशु पन्ची र तिनको उत्पादनको विक्री वितरण प्रक्रिया बारेमा स्थानीय किलानाई निम्न गरी क्रान्तिकार छलफल गराउने स्थानीय व्यवस्था बारेमा त्रैयोग प्रतिवेदन तथार गर्ने लागाउने 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय पशु पन्ची र तिनको उत्पादनको विक्री वितरण प्रक्रिया बारेमा स्थानीय किलानाई निम्न गरी क्रान्तिकार छलफल गराउने स्थानीय व्यवस्था बारेमा त्रैयोग प्रतिवेदन तथार गर्ने लागाउने 	२५

क्रम	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिखाण नियन्त्र नियाकानाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पारंपर भार
५.	चैनपुरे कलबाको महात्म बताउने	प्रयोग र उपहार	<ul style="list-style-type: none"> कलबाको उपयोगीताहाल पानी पिचन, सजाउन, उपहार दिन सकिने कुरा वारेमा छलफल गराउने वैनपुरे कलबाको चिन बनाउन लाई प्रदर्शन गर्ने 	कलबा के कामको लागि प्रयोग गरिन्दै ? चाल बालिकाले बनाएका चिनहल्को मूल्यांकन गरी प्रोत्साहन गर्ने	१८८
६.	राडी पाई	राडी पाई बनाउन प्रयोग गर्ने प्रदर्शनको मूल्यांकन बनाउन	राडी पाई बनाउने भेडा च्याइपाको कुनै प्रदर्शन गरी छलफल गराउने	राडी पाई केबाट बनाइन्दै ?	३०
	जम्मा				१२८

अगुसूची - २

विषय शीर्षक : ज्ञाय आर्जन (पूर्णाङ्क १००)

जाग्यारभूत तह : (कक्षा ५-८)

विषय : स्थानीय आर्थिक आर्जन (पर्यटन, उद्यमशीलता, परम्परागत ज्ञान, सिप र प्रविधि, सामाजिक पेसागत सिप, सहकारिता)

१. परिचय

नेपाल विविधतासे भरिपूर्ण मुलुक हो । यहाँका प्रत्येक टोलटोल र गाउँगाउँमा फरक फरक कम्पोनेटिविकाज र परम्परा पाइन्छन् । ती स्थानका आआफ्नै धार्मिक, ऐतिहासिक र भौगोलिक विशेषता राख्नुपर्ने हुन्छन् । नेपालमा अपार स्रोत र सम्बावनाको भण्डार छ । हामीमा त्यसलाई पहिचान र व्यावसायीकरण गर्ने सिप र अभिवृत्तिको मात्र छाँचो छ । प्रशस्त जनशक्ति भएर पनि तिनलाई आर्थिक विकासको मूल धारमा त्याउन सकिएको छैन । स्वरोजगरीको सिर्जना गर्नेभन्दा अरुले सिर्जना गरी दिएको रोजगारीमा मबदुरी गर्ने छानका जनशक्ति दिन प्रतिदिन बढौदै गइरहेको अवस्था छ । हालका वर्षमा समुदायका द्वा शिक्षित बेरोजगारका रूपमा परिणत भइरहेका छन् । यस्तो अवस्था आउनु हामी जस्तो विकासोभूषित मुलुकका लागि विडम्बनाको कुरा हो । हाम्रो देशमा औद्योगिक धोव र सेवा धोव निकै सानो भएकाले त्यहाँ सीमित व्यक्तिले मात्र अवसर पाउन सक्ने अवस्था छ । स्थानीय स्रोत र साधन खेर गई कैरियर गरिबीको जबस्था सिर्जना भएको देखिन्दै । यस्ता कुरालाई राष्ट्रिय पाठ्यक्रमले समेट्नु सम्भव हैन ।

हामीले बाल बालिकालाई स्थानीय सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक एवम् प्रार्थिक अवस्था र महत्त्वमा बारेमा पनि सिकाउनुपर्ने हुन्छ । स्थानीय स्रोत साधनको अधिकतम परिचालन गरी व्यक्तिलाई आर्थिक विकासमा सक्षम बनाउने कार्यमा स्थानीय पाठ्यक्रमको अहम् भूमिका रहेको हुन्छ । त्यसैले यस्ता स्थानीय पञ्चलाई समेटेर बाल बालिकालाई सिकाउनको निमित यो स्थानीय पाठ्यक्रम तयार पारिएको हो । यस्तो पाठ्यक्रम कुनै एक विद्यालय वा नजिकका विद्यालयका समूहले मिलेर बनाई लागु गर्न सक्छन् । यो पाठ्यक्रमको नमुनामा कुनै स्थान विशेष नतोकिएको हुनाले केही सामान्य (General) जस्तो देखिन्दै । विद्यालयले वा स्रोत केन्द्रले स्थानीय पाठ्यक्रम विकास गर्दा अझ विशिष्टीकृत (Specific) रूपमा तयार पारी लाग्न गर्न सक्दछन् । यो नमुना मात्र हो । देशका कुनै पनि विद्यालयले यसलाई आधार मानी जाक्नी आवश्यकताभनुरूपको विषय बस्तु छनोट गरी पाठ्यक्रम तयार गर्न सकिन्दै । साथै स्थानीय ज्ञोत एवम् प्रविधिलाई प्रोत्साहन, सरक्षण र आधुनिकीकरण गर्ने पनि यसले मद्दत गर्ने अपेक्षा राखिएको छ ।

२. तहगत सक्षमता

यस विषयमा कक्षा ८ को अन्त्यमा निम्न लिखित सक्षमता हासिल हुने छन् :

- २.१ स्थानीय पर्यटकीय स्थलको पहिचान तथा पर्यटन व्यवसायको विकासमा सहयोग
- २.२ स्थानीय समुदायमा पर्यटन व्यवसाय विकास गर्ने सहयोग पुऱ्याउने स्थानीय वस्तुको पहिचान तथा तिनको बजारीकरण
- २.३ सहकारिताको परिचय, आवश्यकता र महत्त्व बोध
- २.४ स्थानीय समुदायमा सहकारिताको अवस्था, गतिविधि र त्यसले समाजमा पुऱ्याएको योगदानको बोध
- २.५ स्थानीय ज्ञान, सिप र प्रविधिको पहिचान
- २.६ स्थानीय ज्ञान, सिप र प्रविधिको व्यावसायिक उपयोग
- २.७ स्थानीय समुदायमा भएका उद्यमशीलताको क्षेत्र पहिचान
- २.८ सामान्य पेसागत सिप विकास

३. विषय वस्तुको क्षेत्र र क्रम

कक्षा ६		कक्षा ७		कक्षा ८	
क्षेत्र	विषय वस्तु	क्षेत्र	विषय वस्तु	क्षेत्र	विषय वस्तु
१. पर्यटन	पर्यटन, पर्यटकका प्रकार	पर्यटन व्यवसाय	पर्यटन स्थलमा चिया नास्ता पसल, कफी हाउस, जुस तथा फलफुल पसल, सर्वत र लस्सी पसल	उद्यमशीलता	उत्पादनशील कामको पहिचान
	पर्यटनको कारण र महत्त्व		स्थानीय खानेकुराको व्यावसायीकरण (डिँडो र गुन्दुक, मस्यौराको तरकारी, चाट, रावडी, पानीपुरी, आइस क्रिम, स्थानीय अचार र तितौरा, तास, नेवारी खाजा, लस्सी, खुवा, आइस क्रिम आदिको पसल सञ्चालन र त्यसमा विशेष पहिचान)		हात खाली नराखी काममा व्यस्त रहने बानी
	पर्यटकले मन पराउने कुरा		पर्यटकीय स्थल नजिक स्थानीय परम्परागत वस्तु सङ्कलन गरेर म्युजियम सञ्चालन	स्थानीय सिपमा आधारित वस्तु	स्थानीय हस्तकला र सिपमा आधारित वस्तुको पहिचान र आधुनिक जीवनमा त्यसको प्रयोग गर्ने उपाय

कला ६		कला ७		कला ८	
क्रम	विषय वस्तु	क्रम	विषय वस्तु	क्रम	विषय वस्तु
	स्थानीय स्थानीय पर्यटकीय स्थल		स्थानीय पर्यटकीय स्थल, रिकार्निंग स्थलको व्यवस्थापनका उपाय, नक्सा, सरकारी र भावी योजना	आप आजैन	आप आजैनका तरिका
	हानी पर्यटक		स्थानीय पर्यटन स्थलको प्रचार प्रसार गर्ने सामग्री निर्माण, प्रचार योजना र प्रचार प्रसार		स्थानीय
	विदेशी पर्यटकसंगको बोलचाल		पर्यटन स्थलमा सञ्चालन गर्ने साकिने विभिन्न प्रकारका मनोरन्धनात्मक क्रियाकलापको पहिचान र सञ्चालन	सामान्य पेसागत सिप Soft skill	बोलीको प्रभाव
	होम स्टोको परिचय र महत्त्व		होम स्टोमा घरको व्यवस्थापन		बोली विकासने तरिका
	होम स्टे र पर्याय पर्यटन (Eco-tourism)	सहकारिता	सहकारीको हिसाब (बचत, ऋण, व्याज, नाका, बोनस)		आफ्नो बोली, हाउभाउ, व्यवहारो अहलाई प्रभाव पार्ने र आफ्नो तिर, उत्पादन, विचार र कलाको विक्री हन्ने तरिका
	बोनेकुराको प्रबन्ध		स्थानीय महिला बचत तथा ऋण समूहको परिचय र यसको फाइदा		सफ्ट स्किलका माध्यमबाट स्थानीय उत्पादनको मार्केटिङ विधि

कक्षा ६		कक्षा ७		कक्षा ८	
क्षेत्र	विषय वस्तु	क्षेत्र	विषय वस्तु	क्षेत्र	विषय वस्तु
२. सहकारिता	स्थानीय बचत तथा छूण समूहको परिचय	सहकारिता	सहकारीमा कारोबार (नगद जम्माको रायिद वा भौचर, चेक, धितो, सामृहिक जमा सहकारीको अवलोकन सहकारीको गठन प्रक्रिया र फाइदा सहकारीमा बचत कर्ता र ऋणीले ध्यान दिनुपर्ने कुराकानी)	परम्परागत ज्ञान, सिप र प्रविधि	स्थानीय परम्परागत ज्ञान, सिप र प्रविधिको मौलिकता नास नहुने गरी संरक्षण र आधुनिकीकरण
३. परम्परागत ज्ञान, सिप र प्रविधि	स्थानीय परम्पराका सामानको पहिचान र संरक्षण		स्थानीय भौलिक हस्तकला, शिल्प कला र घरेलु प्रविधिको पहिचान र प्रबोधन	परम्परागत ज्ञान, सिप र प्रविधि	स्थानीय परम्परागत सामान, सिप र प्रविधिको व्यावसायीकरण

४. शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप

स्थानीय विषयको शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन गर्दा सकेसम्म कक्षा भित्रभन्दा बाहिर गरिने
क्रियाकलापमा जोड दिनुपर्दछ । यसका लागि स्थलगत अवलोकन, विषय वस्तुसँग सम्बन्धित कार्यमा
सहभागिता, छलफल तथा अन्तर्क्रिया आदि गराउन सकिन्छ । पर्यटन क्षेत्रका लागि स्थानीय पर्यटन
व्यवसायीसँग भेट गराई छलफल गराउन सकिन्छ । पर्यटन व्यवसायलाई विकास गर्ने विभिन्न वस्तुको
खोजी गराउने आदि हुन सक्छन् । त्यसै गरी अन्य विषय वस्तुका लागि पनि त्यससँग सम्बन्धित
व्यक्तिलाई स्रोत व्यक्तिका रूपमा उपयोग गर्न सकिन्छ । स्थानीय आवश्यकता र अनुकूलताअनुसार
छलफल, स्थलगत अद्ययन भ्रमण, अवलोकन, प्रदर्शन, सहभागिता, प्रश्नोत्तर, स्रोत व्यक्ति आमन्त्रण
आदि जस्ता क्रियाकलाप विधि प्रयोगमा ल्याउन सकिन्छ ।

५. सहजीकरण प्रक्रिया

स्थानीय विषयको मूल्याङ्कन अन्य केन्द्रीय पाठ्यक्रमले निर्देश गरेअनुसार गर्नुपर्छ । मूल्याङ्कनका सबै
तरिका अवलम्बन गरिए तापनि शिक्षण सिकाइ क्रियाकलापकै क्रममा बाल बालिका गरेका क्रियाकलापको
अवलोकन गरी निर्माणात्मक तथा निरन्तर मूल्याङ्कनमा जोड दिनुपर्छ । प्रत्येक विद्यार्थीको कार्य
सञ्चयिका बनाई अभिलेख राख्नुपर्छ । लिखित परीक्षाभन्दा पनि निरन्तर मूल्याङ्कन लाई बढी महत्त्व
दिनुपर्छ ।

१. नियम वस्तुओं विवरणीकरण

कथा : ६

क्रम	विकास उपलब्धि	विषय वस्तु	विवरण विवरण	विवरण विवरण	विवरण विवरण
१. पर्यटक	पर्यटक परिवहन ए पर्यटकीय सामग्री वस्तु होम स्टेटों परिषद	पर्यटक, पर्यटक, कार पर्यटको कारण ए महत्व पर्यटकले मान पराउने परिषद	पर्यटको पराइ २ पर्यटको परिषद २ पर्यटक अरेपा उदाहरण २ लिंग विवरण गरे पर्यटको पाराइ २ महत्वचारेमा राख्यामा अलाई गराउने २ पर्यटको पर्यटकीयवस्तु गराउने	पर्यटक अरेपा उदाहरण २ पर्यटक अलाई पर्यटक गरे	७०.
२. पर्यटक	पर्यटक परिवहन ए पर्यटकीय सामग्री वस्तु होम स्टेटों परिषद	पर्यटकले मान पराउने परिषद	पर्यटकलाई मन थाने कुराका चारेमा जिल्लाहरापाला ए अधिनय विविका मानवसाट धारणा प्रट पर्ने लाया स्थानीय	बाल वासिनिको अधिनय परिवहन अवलोकन गरी प्रदर्शोपय दिने	७१.
३. पर्यटक	पर्यटकीय स्थल	पर्यटकीय स्थल	स्थानीय पर्यटकीय स्थलका थारेमा छलफल, देव षम्पण परियोजना थारेमा चाल्यमाट जानकारी साइरेलन गर्ने	परियोजना कारोबो अधिनय गरी आवाहन प्रदर्शोपय दिने	७२.
४. पर्यटक	पर्यटक	पर्यटकीय स्थलको भ्रमण गराउने वा वा बन्दोजमा लैजाने २ पर्यटक हुए बनुभूति गरेका कुराका आधारमा अन्य पर्यटकको आवश्यकता, चाहना, किम्याकलाप आदिको विश्लेषण गर्ने लागाउने भ्रमणप्रथमात् भ्रमण गरेको दिनको ईनिकी तापा पाने लागाई सोको आधारमा आफ्ना अनुभव कक्षामा सुनाउन लागाउने	बाल वासिनिको पर्यटकको भूमिका नियोह गरिहङ्गा अवलोकन गरी प्रढ पोपण दिने ब्रमणप्रथमात् आकृता अनुभव कक्षामा सुनाउन लागाउने २ प्रसनोल्तर गरी मूल्याइकन गर्ने	बाल वासिनिको पर्यटकको भूमिका नियोह गरिहङ्गा अवलोकन गरी प्रढ पोपण दिने ब्रमणप्रथमात् आकृता अनुभव कक्षामा सुनाउन लागाउने २ प्रसनोल्तर गरी मूल्याइकन गर्ने	७३.
५. व्यवहार	पर्यटकसंग गर्ने व्यवहार		पर्यटकसंग गरिने व्यवहारका बोलचाल गर्ने अहयेनी अधिनयका माध्यमबाट प्रदर्शन गरी अन्यात गर्ने	बाल वासिनिको अधिनय गरिहङ्गा अवलोकन गरी प्रढ पोपण दिने अधिनयले दिएको सन्देशका बारेमा प्रश्न गरी मूल्याइकन गर्ने	७४.
६. व्यवहार	व्यवहार		विवेशी पर्यटकसंगको बोलचाल गर्ने अहयेनी माध्यमका सामान्य शब्दावली २ व्यवहारको भूमिका अधिनयका माध्यमबाट अन्यात गराउने	विवेशी पर्यटकसंग बोलचाल गर्ने अहयेनी माध्यमका सामान्य शब्दावली २ व्यवहारको भूमिका अधिनयका माध्यमबाट अन्यात गराउने	७५.

क्रम	शिक्षार्थी उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	भित्तिक लिखाइ लिखाइकाम	भूलाइकाम प्रक्रिया	भूलाइकाम भार
१.	होम स्टे र Eco-tourism को परिचय र महत्व	होम स्टे र Eco-tourism को परिचय र महत्व चाहेकुराको प्रबन्ध	चिन छलफलका बाध्यमनाट होम स्टे को परिचय गराउने । स्थानीय होम स्टेको अवलोकन गराउने । चाहेकुराको चाहेकुराक बाटे जानकारी दिने	छोटा प्रक्षन सोधी भूलाइकाम गर्ने	५
२.	होम स्टेमा घरको सरसफाई	होम स्टेमा घरको सरसफाई, शीघ्रायपछे सरसफाई सञ्चाचना प्रयोगात्मक अव्याप्त गराउने	घरको सर सफाई, शीघ्रायपछे सरसफाई सञ्चाचना प्रयोगात्मक अव्याप्त गराउने	प्रयोगात्मक लिखाइकामको अवलोकन गरी धेरी मापन फारामको प्रयोग गरी भूलाइकाम गर्ने	१५
३.	सहकारीको कार्य र महत्व	सहकारीको कार्य चाहेकुराको कार्य	होम स्टेमा चाहेका पर्टकलाई सेवा एकाउने उद्देश्यले तथार परिने केही स्थानीय षानेकुराको बाइकार तथार पार्ने र सार्वेस गर्ने कार्यको प्रयोगात्मक अव्याप्त गराउने	प्रयोगात्मक लिखाइकामको अवलोकन गरी धेरी मापन फारामको प्रयोग गरी भूलाइकाम गर्ने	१५
४.	सहकारीकाम	सहकारीकाम र चाहेकुराक	चलफल विधिका बाध्यमनाट सहकारिताको परिचय महात्म चारों धारणा प्रट परिचिने	चोटा प्रक्षन सोधी भूलाइकाम गर्ने	५
५.	स्थानीय साहकारीका विवरण र सम्बन्ध	सहकारीको कार्य सम्बन्धमा धूमिका अधिनियम र वित्त प्रदर्शनका बाध्यमनाट जानकारी दिने ।	साल बालिकाले अधिनय परिवहन अपलोकन गरी पृष्ठपोषण दिने अभिनयले दिएको सानेकाका बोरेमा मापन गरी भूलाइकाम गर्ने	साल बालिकाले प्राप्त गरेको जानकारी सम्बन्धमा छोटा प्रक्षन सोधी भूलाइकाम गर्ने	५
६.	परम्परागत सामानको परिचय	स्थानीय साहकारीका चुनाण सम्बन्धको परिचय स्थानीय चुनाण तथा चुनाण सम्बन्धको कामकाट द्वालफल गर्ने	स्थानीय परम्परागत सामानको परिचय र चारकाण सम्बन्धमा वित्त र नमूना प्रयोग एकार्य सञ्चालन भ्रमणका बाध्यमनाट जानकारी गराउने	छोटा प्रक्षन सोधी भूलाइकाम गर्ने	२०
७.	जानकारी				१७५

क्रम	तिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण तिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाठ्य भार
१.	स्थानीय पर्यटन व्यवसायको प्रवर्धन गर्ने र पर्यटन व्यवसायलाई व्यवसायको रूपमा अपनाउन प्रेरित गर्ने	पर्यटन स्थलमा चिया नास्ता पसल, कफी हाउस, जुस तथा फलफुल पसल, सर्वत र लस्सी पसल	पर्यटन स्थलमा चिया नास्ता पसल, कफि हाउस, जुस तथा फलफुल पसल, सर्वत र लस्सी पसल आदि सञ्चालन गरी पर्यटव्यवसाय सञ्चालन गर्ने साकिन्द्र भन्ने कुरा चिन प्रदर्शनका माध्यमबाट छलफल गराउने स्थानीय स्तरमा पाइने मौसमअनुसारका सामान बनाउन र विक्री गर्ने कार्यको प्रयोगात्मक अभ्यास गराउने	चिन देखाई प्रश्न सोध्ने चिन देखाई प्रश्न सोध्ने	१५
			स्थानीय खानेकुराको व्यावसायीकरण (हिँडो र गुन्डुक, मस्यौराको तरकारी, चाट, रावडी, पानीपुरी, आइसक्रिम, स्थानीय अचार र तितौरा, तास, नेवारी खाजा, लस्सी, खुवा, आइस क्रिम नास्ता स्थानीय खानेकुराको व्यावसायीकरण गर्ने उपायका सम्बन्धमा चिन छलफल, प्रयोगात्मक अभ्यास, र भूमिका अभिनयका माध्यमबाट सिकाउन । तिनको विज्ञापन बनाउन लगाउने	चिन देखाई प्रश्न सोध्ने र बाल बालिकाको क्रियाकलापको अबलोकन गरी आवश्यक पूछोपण दिने	१५
			पर्यटकीय स्थल नजिक स्थानीय परम्परागत वस्तु सहजलन गरेर स्पृजियम सञ्चालन	पर्यटकीय स्थल नजिक स्थानीय परम्परागत वस्तु सहजलन गरेर स्पृजियम सञ्चालन गर्ने सकिने सम्बन्धमा चिन प्रदर्शन गर्दै छलफल गर्ने विद्यालयमा ल्यस्ता वस्तु सहजलन गरी स्पृजियम तथार गर्ने	१५

क्रम	सिकाई उपलब्धि	विषय वस्तुवरे विस्तृतीकरण	शिरण शिकाई फ़ियाक्स्ट्रेशन	मूल्यांकन प्रक्रिया	मूल्यांकन प्रक्रिया
१४	स्थानीय पर्यटकीय स्थल, प्रिकानिक स्थलको व्यवस्थापनका उपाय, नक्सा, सरसफाई र माली योजना	स्थानीय पर्यटकीय स्थल, प्रिकानिक स्थलको व्यवस्थापन का उपाय सम्बन्धिता छालकर्ता गर्ने स्थानीय पर्यटकीय स्थल, प्रिकानिक स्थलको स्मरण गरी व्यवस्थापन नक्सा तयार पार्ने लगाउने विद्यार्थीलाई समझमा विभाजन गरी स्थानीय पर्यटकीय स्थलको विकासका लिमिट भावी योजना बनाउन लगाउने स्थानीय पर्यटकीय स्थल, प्रिकानिक स्थलको सरसफाई कार्यमा सहभागी गराउने	स्थानीय पर्यटकीय स्थल, प्रिकानिक स्थलको व्यवस्थापन का उपाय सम्बन्धिता छालकर्ता गर्ने स्थानीय पर्यटकीय स्थल, प्रिकानिक स्थलको स्मरण गरी व्यवस्थापन नक्सा तयार पार्ने लगाउने विद्यार्थीलाई समझमा विभाजन गरी स्थानीय पर्यटकीय स्थलको विकासका लिमिट भावी योजना बनाउन लगाउने स्थानीय पर्यटकीय स्थल, प्रिकानिक स्थलको सरसफाई कार्यमा सहभागी गराउने	स्थान वालिकाको फ़ियाक्स्ट्रेशन अबलोकन गरी आवश्यक पृष्ठोपण दिने शेषी मापन कारामको प्रयोग गरी मूल्यांकन गर्ने	स्थान वालिकाको फ़ियाक्स्ट्रेशन अबलोकन गरी आवश्यक पृष्ठोपण दिने शेषी मापन कारामको प्रयोग गरी मूल्यांकन गर्ने
१५	पर्यटकीय स्थलको प्रचार प्रसार गर्ने सामग्री निर्माण, प्रचार योजना र प्रचार प्रसार प्रयोग योजना तयार कार्यमा सहभागी गराउने	पर्यटकीय स्थलको प्रचार प्रसार गर्ने सामग्री निर्माण प्रयोग स्थलको प्रचार प्रसार गर्ने सामग्री निर्माण गर्ने लगाउने विद्यार्थीको सहभागितामा प्रचार योजना तयार पारी प्रचार प्रसार कार्यमा सहभागी गराउने	प्रचार सामग्रीको मूल्यांकन गरी पृष्ठोपण दिने प्रचार कार्यमा सहभागिताको आधारमा रक्त सूची प्रयोग गरी मूल्यांकन गर्ने	प्रचार सामग्रीको मूल्यांकन गरी पृष्ठोपण दिने प्रचार कार्यमा सहभागिताको आधारमा रक्त सूची प्रयोग गरी मूल्यांकन गर्ने	
१६	पर्यटकीय स्थलको नींवक फ़लावारीसहितको सम्पुर्ण पार्क एवम् विशाम स्थल निर्माण तथा योजना तयार पार्ने लगाउने, सो ताक्कनी नक्सा तपार चाने लगाउने, समझार्ह प्रातिस्पद्याका आधारमा विद्यालयमा त्यक्ता कुलचारीको निर्माण गर्ने लगाउने	विद्यार्थीलाई समझमा विभाजन गरी पर्यटकीय स्थलको नींवक फ़लावारीसहितको सम्पुर्ण पार्क एवम् विशाम स्थल निर्माण सम्बन्धिता योजना तयार पार्ने लगाउने, सो ताक्कनी नक्सा तपार चाने लगाउने, समझार्ह प्रातिस्पद्याका आधारमा विद्यालयमा त्यक्ता कुलचारीको निर्माण गर्ने लगाउने	वाल वालिकाको फ़ियाक्स्ट्रेशन अबलोकन गरी आवश्यक पृष्ठोपण दिने उल्टोट फ़ुलमा छोट गरी पुरकृत गर्ने	वाल वालिकाको फ़ियाक्स्ट्रेशन अबलोकन गरी आवश्यक पृष्ठोपण दिने उल्टोट फ़ुलमा छोट गरी पुरकृत गर्ने	

संकेत	तिकाई उपलब्धि	विषय वस्तु को प्रस्तुतीकरण	विकास तिकाई किया कालाप	मूल्यांकन ग्रहण	पाठ्य भार
१.	पर्यटन स्थलमा सञ्चालन गर्ने सकिने विभिन्न प्रकारका मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलापको विविचन र सञ्चालन	विवर वा तीसिर प्रदर्शन गर्दै पर्यटन स्थलमा सञ्चालन गर्ने सकिने विभिन्न प्रकारका यनोरञ्जनात्मक क्रियाकलापका यारेमा छलफल र अन्यास गराउने	छोटा प्रत्यन गरी मूल्यांकन गर्ने बाटुलिकाको क्रियाकलापको अवलोकन गरी क्रियाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक प्रयोग दिने	१०	
२. सहकारिता	होम स्टेना घरको व्यवस्थापन	घरको सर सफाई, सुन्ने कोठा, भान्धा कोठाको व्यवस्थापन र सरसफाई सम्बन्धमा प्रयोगात्मक अन्यास गराउने	प्रयोगात्मक क्रियाकलापको अवलोकन गरी शेषी मापन फाराम इयोग गरी मूल्यांकन गर्ने	१५	
३.	सहकारीको विवाह (बचत, बृण, आजन, नाफा, बोनस)	सहकारीको विवाह उपयोग गर्ने तीरिका र व्याजको हिसाब राख्ने अन्यास गराउने	स्थानीय सहकारीको सहयोग लिई सहकारीको हिसाब राख्ने तीरिका र व्याजको हिसाब राख्ने अवलोकन गरी आवश्यक व्यवस्थापन दिने	२०	
४.	उपयोग गर्ने र त्वस्त्राट फाइदा प्राप्त गर्ने उपाय वारे वराउन	उपयोग गर्ने र त्वस्त्राट फाइदा प्राप्त गर्ने उपाय वारे वराउन	स्थानीय महिला बचत तथा शुग समूहको सम्पर्क गराई त्वाहको क्रियाकलापको अवलोकन गराउने समूहका प्रदाचिकारीहरू अन्तरक्रिया गराउने	२५	
५.	स्थानीय महिला बचत तथा शुग समूहको प्रतिचय र यसको फाइदा	स्थानीय महिला बचत तथा शुग समूहको सम्पर्क गराई त्वाहको क्रियाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक प्रयोग दिने	बाल बालिकाको सहभागिताको अवलोकन गरी आवश्यक प्रयोग दिने	१०	
६.	स्थानीय परम्परागत जान, तिप र प्रविधिको मौलिकता नास नहुने गरी सरक्षण र आधुनिकीकरण	स्थानीय परम्परागत जान, तिप र प्रविधिको मौलिकता नास नहुने गरी सरक्षण २ प्रदर्शन, भिड्यो प्रदर्शन र स्थलपात्र भ्रमणका माध्यमबाट जानकारी गराउने केही सामान वा प्रविधिको सरक्षणको प्रयोगात्मक अन्यास गराउने	बाल बालिकाको सहभागिताको र प्रयोगात्मक क्रियाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक प्रयोग दिने	१५	

क्रम	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिकाइ सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	मूल्यांकन भार
३	स्थानीय मौलिक हस्तकला, शिल्प कला र परेशु प्रविधिको पहिचान र प्रवर्द्धन	स्थानीय मौलिक हस्तकला, शिल्प कला र घोरेलु प्रविधिको पहिचान र इकठ्ठन गर्ने उपायका सम्बन्धमा छनफल गर्ने चित्र, भिड्ही आदि प्रदर्शन गरी, जानकारी गराउने तथाता वस्तु निर्माण कार्यको अवलोकन भएउन्हे र लक्ष्यको निर्माता वा शिल्प कर्मीसँग अन्तर्किञ्चया गराउने	छोटा प्रसन्न सीरीज भूल्यांकन भार खाल बालिकाको सहभागीताको अवलोकन गरी, आवश्यक पृष्ठापन दिने	५५	

क्रमांक : ५

क्रम	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिकाइ निकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	मूल्य भार
१.	उत्पादनशील कामको पहिचान र दृष्ट्यमर्शील बन्न	उत्पादनशील कामको पहिचान र दृष्ट्यमर्शील बन्न	उत्पादनशील कामको चित्र प्रदर्शनका माध्यमबाट छलफल गराउने औपचार्य र खेलका माध्यमबाट उत्पन्नशील र बन्तुलाईक कामको धारणा प्रस्तु पारिदिने	चित्र देखाई प्रसन्न सोझे	१०
		हात खाली नराई काममा व्यस्त रहने वानी	चिमिन्न कला, घटना अध्ययन र चित्रका माध्यमबाट विद्यार्थीहात खाली नराई काममा व्यस्त रहने बालीको निकास गर्ने आवधेत गर्ने स्थानीय उद्यमशील व्यक्तिलाई कलामा चोत व्यक्तिको रूपमा निम्ता गरी सफलताको कमा सुनाउन लगाउने	छोटा प्रसन्न सोझी र घटना व्यवस्था भूल्यांकन गर्ने	१०

क्रम	विकास उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिक्षण क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पद्धति भार
२.	स्थानीय सिपमा आधारित चर्चा	स्थानीय हस्तकला र सिपमा आधारित चर्चाको स्थानीय हस्तकला र सिपमा आधारित चर्चाको वस्तुको पहिचान र आधुनिक जीवनमा त्वसको प्रयोग गर्ने उपाय सम्बन्धमा व्यवसायको अवलोकन, व्यवसायीसँग अन्तर्रक्षया कादिका माध्यमबाट पहिचान गराउने	स्थानीय हस्तकला र सिपमा आधारित चर्चाको पहिचान र आधुनिक जीवनमा त्वसको प्रयोग गर्ने उपाय सम्बन्धमा व्यवसायको अवलोकन, व्यवसायीसँग अन्तर्रक्षया कादिका माध्यमबाट पहिचान गराउने	छोटा प्रथन सोधी मूल्यांकन गर्ने चाल वालिकाको क्रियाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक पुऱ्होपेण दिने	१०
३.	आय आजनका तरिका	आय आजनका तरिका चर्चाएँ चर्चाएँ जीवनमा आय आजनका विविध उपाय विक्री, कामडी सामान सहजकरन, कपाल कादने, बट्टी पालेर, दुष सहजतायातका स्थानीय व्यवसायबाट पैन आजनका भन्ने सफिद्ध भन्ने सम्बन्धमा चिन प्रदर्शन, चोत व्यक्ति तया व्यवसायीसँगको अन्तरक्षया गराई स्वरोजगारतर्फ प्रेरित गर्ने	आय आजनका तरिका चर्चाएँ चर्चाएँ जीवनमा आय आजनका विविध उपाय विक्री, कामडी सामान सहजकरन, कपाल कादने, बट्टी पालेर, दुष सहजतायातका स्थानीय व्यवसायबाट पैन आजनका भन्ने सफिद्ध भन्ने सम्बन्धमा चिन प्रदर्शन, चोत व्यक्ति तया व्यवसायीसँगको अन्तरक्षया गराई स्वरोजगारतर्फ प्रेरित गर्ने	चाल वालिकाको क्रियाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक पुऱ्होपेण दिने	१५
	उद्यम प्रबल्लनमा रामना प्रविधिको	स्वरोजगारका फाइदाका सम्बन्धमा छलफल गराउने	स्वरोजगार उद्यम रामना कथा प्रस्तुत गरी प्रेरित गर्ने स्वरोजगारका फाइदाका सम्बन्धमा छलफल गराउने	छोटा प्रथन सोधी मूल्यांकन गर्ने चाल वालिकाको क्रियाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक पुऱ्होपेण दिने	१०

क्रम	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाठ्य भार
५.	बोली र हाउभाउका माध्यमबाट आफ्नो सिप र उत्पादनको विक्री गर्ने सामान्य पेशागत सिप (soft skill) हासिल गर्न	बोलीको प्रभाव सम्बन्धमा विभिन्न कथा, हाउभाउ, अभिनय आदिका माध्यमबाट धारणाको विकास गराउने	बोलीको प्रभाव सोधी मूल्यांकन गर्ने बाल बालिकाको क्रियाकलापको अबलोकन गरी आवश्यक पृष्ठोपेण दिने	छोटा प्रश्न सोधी मूल्यांकन गर्ने बाल बालिकाको क्रियाकलापको अबलोकन गरी आवश्यक पृष्ठोपेण दिने	१०
		बोली विकाउने तरिका विद्यार्थीलाई समझमा विभाजन गरी आफ्नो सामानको वा सिपको बारेमा मौखिक प्रचार गर्ने र अलाई प्रभावित गर्ने गरी बोली विकाउने सिपको भूमिका अभिनय गरी अभ्यास गराउने	बोली विकाउने तरिका विद्यार्थीलाई समझमा विभाजन गरी आफ्नो सामानको वा सिपको बारेमा मौखिक प्रचार गर्ने र अलाई प्रभावित गर्ने गरी बोली विकाउने सिपको भूमिका अभिनय गरी अभ्यास गराउने	बाल बालिकाको क्रियाकलापको अबलोकन गरी आवश्यक पृष्ठोपेण दिने	१०
		आफ्नो बोली, हाउभाउ, व्यवहारले अलाई प्रभाव पार्ने र आफ्नो सिप, उत्पादन, विचार अलाई प्रभाव पार्ने र आफ्नो सिप, उत्पादन, विचार र कलाको विक्री गर्ने तरिका बारेमा छलफल गराउने	आफ्नो बोली, हाउभाउ, व्यवहारले अलाई प्रभाव पार्ने र आफ्नो सिप, उत्पादन, विचार र कलाको विक्री गर्ने तरिका बारेमा छलफल गराउने	उल्टूलोकिको सिप देखाउने २ सबैभन्दा धेरै विक्री गर्ने विद्यार्थी छनोट गरी पुरस्कृत गर्ने	१०
		सफ्ट स्किलका माध्यमबाट स्थानीय उत्पादनको मार्केटिङ विधि	स्थानीय स्तरमा उत्पादन हुने बस्तु तथा सेवाको मार्केटिङ गर्ने उपायका बारेमा छलफल गराउने र भूमिका अभिनय गराउने प्रचार सामग्री तयार गर्न लगाउने	क्रियाकलापको अबलोकन गरी श्रेणी मापन कारामको प्रयोग गरी मूल्यांकन गर्ने	१०

क्रम	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण तिकाइ फ्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाठ्य मार्ग
X.	सहकारिता	सहकारिताको उपयोग गर्ने र लक्षको प्रवर्द्धन गर्ने	सहकारीमा कारोबार (नगाड जम्माको रसिद वा भौचर, चैक, पितो, सामूहिक जमानी)	स्थानीय सहकारीको पदाधिकारीको सहयोग लिई सहकारीको नियाच रास्तो तरिकाको सामाजिक जागरूकी र अध्यास गराउने (नगाड जम्माको रसिद वा भौचर, चैक, पितो, सामूहिक जमानी आदिको प्रयोगात्मक अभ्यास गराउने)	छोटा प्रश्न सोडी मूल्यांकन गर्ने २० बाल बालिकाको फ्रियाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक प्रश्नोपाय दिने
		सहकारीको अवलोकन	सहकारीमा वचत तथा चूण समूहको भ्रमण गराई त्याहांको कियाकलापको अवलोकन गराउने	स्थानीय महिला वचत तथा चूण समूहको भ्रमण गराई त्याहांको कियाकलापको अवलोकन गराउने	बाल बालिकाको याहापिलाको अवलोकन गरी आवश्यक प्रश्नोपाय दिने १०
E.	स्थानीय परम्परागत जान, सिप र प्रविधि	स्थानीय परम्परागत सामान, सिप र प्रविधिको व्यावसायीकरण गर्ने	स्थानीय परम्परागत सामानको सिप र प्रविधिको व्यावसायीकरण गर्ने	स्थानीय परम्परागत सामानको व्यवसायीकरणका उदाहरण प्रस्तुत गर्ने, तरस सम्बन्धी तस्वीर वा भिंडियो प्रदर्शन गर्ने, केही परम्परागत तिप र प्रविधिको व्यावसायीकरण गर्ने अभ्यास गराउने	छोटा प्रश्न सोडी मूल्यांकन गर्ने १५ छोटा प्रश्न सोडी मूल्यांकन गर्ने १५

अनुसूची - ३

विषय : सामाजिक अध्ययन (२० प्रतिशत) स्थानीय अंश

आधारभूत तह (कक्षा १-५)

१. पृष्ठभूमि

विभिन्न स्थानका आआफ्नै धार्मिक, ऐतिहासिक र भौगोलिक विशेषता रहेका हुन्छन्। यस्ता कुरालाई राष्ट्रिय पाद्यक्रमले समेटनु सम्बन्ध हुँदैन। बाल बालिकालाई स्थानीय सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक एवं धार्मिक अवस्था र महत्त्वका बारेमा सिकाउनुपर्ने हुन्छ। त्यसैले यस्ता नितान्त स्थानीय पक्षलाई तमेटर बाल बालिकालाई सिकाउनका निमित्त सामाजिक अध्ययन विषयको स्थानीय अंश (२० प्रतिशत) को लागि यो नमुना तयार गरिएको हो। यो पाद्यक्रमको अंशको नमुना ललितपुर जिल्लाको चापागाउ गाविसको बजार क्षेत्रमा रहेका सामुदायिक विद्यालय र संस्थागत विद्यालयलाई दृष्टिगत गरी तयार पारिएको छ।

२. विषय वस्तुको क्षेत्र र क्रम

क्र.सं.	क्षेत्र	कक्षा १	कक्षा २	कक्षा ३	कक्षा ४	कक्षा ५
१.	हामी स्थानीय खानेकुरा	हामीले खाने खानेकुरा	योमरी, बबौटी, समय बजीको परिचय	योमरी, बबौटी, समय बजीको महत्त्व र बनाउन चाहिने समाचारी	स्थानीय खानेकुराको परिकार तयारी	सडकमा बेच राखिएका खानेकुराको अवस्था र बजारमा किनमेल
२.	धार्मिक स्थल	घर नजिकको धार्मिक स्थल	विद्यालय नजिकको धार्मिक स्थल	बजबाराही भवित्व, ज्योति विहार, र चान्द मैरब मन्दिरको परिचय	चपागाउँमा रहेका धार्मिक स्थल गुम्बा, गणेश मन्दिर, कृष्ण मन्दिर, महादेव मन्दिरको परिचय	चपागाउँ बरपरका प्रसिद्ध मन्दिर सन्तानेश्वर महादेव, तिलेश्वर सरस्वती कुण्ड, टिका भैरव र द्वार्घी देवी मन्दिरको परिचय
३.	संस्कृति	गाई जात्राको परिचय	चैत पूर्णिमाको जात्रा	कृष्ण जात्रा, बुलुको जात्रा, प्याज्जमाउं जात्रा	प्राचिन वस्ती प्याङ्गाउँको सांस्कृतिक परिचय	चपागाउँको तामाङ संस्कृति

क्र.सं.	क्षेत्र	कक्षा १	कक्षा २	कक्षा ३	कक्षा ४	कक्षा ५
४.	इतिहास	-	-	मल्लकालीन सहर चापागाउँ	चापागाउँको नामकरण र चापागाउँसँग सम्बन्धित ऐतिहासिक कथा	चापागाउँका ऐतिहासिक स्थल र तिनको संरक्षण
५.	प्राकृतिक सम्पदा	चौर र स्थानीय बोट विरुवा	चापागाउँ नजिकैको आनन्द बनको परिचय	चापागाउँमा रहेका सम्पदा : नखु खोला र पोखरीको परिचय	विश्वमा नै दुर्लभ नेपालमा मात्र पाइने चरा काँडे भ्याकुर पाइने जड्गल, बज्जबाराहीको जड्गल, काँडेभ्याकुरको परिचय, जड्गलमा पाइने बनस्पति	स्थानीय प्राकृतिक सम्पदाबाट हुने फाइदा र ती सम्पदाको संरक्षण गर्ने तरिका
६.	व्यापार	स्थानीय बजार	स्थानीय बजारमा सामानको किनवेच	पसले र ग्राहक	पसलमा आउने सामान ढक तराजु र नाप्ने भाँडाको प्रयोग स्थानीय परम्परागत नाप तौलका सामाग्रीको परिचय	पसलको आम्दानी र त्यसको हिसाब राख्ने तरिका

६. विषय वस्तुको विस्तृतीकरण

कक्षा : १

क्षेत्र	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तु	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्याङ्कन प्रक्रिया	पाठ्य घन्टी	कैफियत
१. हायो स्थानीय खानेकुरा	आफुलाई मिठो लाग्ने खाने कुराको नाम बताउन र खाना खेर नफाली खान	हामीले खाने खानेकुरा र यसको सदुपयोग	बाल बालिकालाई मिठो लाग्ने खाने कुराको नाम भन्न लगाउने । खेल खेलाउँदै, गित गाउँदै खाने कुराको नाम भन्न लगाउने । खानेकुरा नपोखी खाने तरिका बताइदिने	गोजी तालिका, चित्र र खानेकुरा देखाउँदै प्रश्न गरी मूल्याङ्कन गर्ने	३	एकाइ ५, पाठ ३ सँग सम्बन्धित गर्ने

क्षेत्र	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तु	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाद्य घन्टी	कैफियत
२. धार्मिक स्थल	घर नजिकको धार्मिक स्थलको नाम र स्थान बताउन	घर नजिकको धार्मिक स्थल	विद्यालय नजिकको धार्मिक स्थलमा भ्रमण गराउने र छलफल गराउने	बाल बालिकाले प्रयोगात्मक क्रियाकलाप गरी रहेदा अवलोकन गरी पृष्ठपोषण दिने	४	
३. संस्कृति	गाई जात्राको परिचय दिन	गाई जात्राको परिचय	गाई जात्राको बारेमा कक्षामा छलफल गर्ने र मुकुन्डो लगाई भूमिका अभिनय गर्ने	बाल बालिकाले प्रयोगात्मक क्रियाकलाप गरिरहेदा अवलोकन गरी पृष्ठपोषण दिने	४	
४. सार्वजनिक सम्पदा	चापागाउँमा रहेका चौर र स्थानीय बोट विरुवाको बारेमा बताउन	चौर र स्थानीय बोट विरुवा	स्थानीय बोट विरुवाको पहिचान गर्न लगाउने र नाम भन्न लगाउने	चित्र प्रदर्शन गर्दै प्रश्न गर्ने	४	
५. व्यापार	स्थानीय बजारमा हुने क्रियाकलाप प्रदर्शन गर्ने	स्थानीय बजार	बल बालिकालाई विभिन्न समूहमा विभाजन गरी प्रत्येक समूहलाई पसल खेल खेलाउने	बाल बालिकाले खेलिरहेदा अवलोकन गरी पृष्ठपोषण दिने	३	
जम्मा					१८	

कक्षा : २

क्षेत्र	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तु	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाद्य घन्टी	कैफियत
१. हाम्रो स्थानीय खानेकुरा	स्थानीय विशेष खानेकुरा योमरी, क्वाँटी, समय बजीको परिचय दिन र यो बनाउने तरिका भन्न	योमरी, क्वाँटी, समय बजीको परिचय	स्थानीय विशेष खानेकुरा योमरी, क्वाँटी, समयबजीको परिचय दिई छलफल गर्ने । चित्र प्रदर्शन वा नमुना प्रदर्शनका माध्यमबाट जानकारी गराउने । चित्र छलफल गराउने । यी खानेकुरा बनाउने तरिका बारेमा छलफल गर्ने	चित्र देखाई प्रश्न सोध्ने	३	

संख्या	सिकाइ उपलब्धि	विषय वर्स्तु	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाद्य घटी	वैकल्पिक
३. भौमिक स्थल	आफ्लो पर नजिकको भौमिक स्थलको परिचय दिन	धर नजिकको भौमिक स्थल	चित्र वा तस्विरका सहायताले बाल बालिकाको पर नजिकको भौमिक स्थलबारेमा छलफल गर्ने । तीमध्ये गुनै एक दुई स्थानको भ्रमण गराउने	चित्र देखाई प्रश्न सोध्ने र बाल बालिकाको क्रियाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण दिने	४	
४. संस्कृति	चैत्र पूर्णिमाको जात्रामा गरिने क्रियाकलाप बताउन घड्याताराहीको उल्पत्ति सम्बन्धमा बताउन	चैत्र पूर्णिमाको जात्रा	चापागाउँको प्रसिद्ध जात्रा चैत्र पूर्णिमाको जात्राको बारेमा तस्विर प्रदर्शन गर्दै छलफल गर्ने । जात्रासँग सम्बन्धित कथा भनिदिने जात्रामा गरिने सामान्य क्रियाकलापका बारेमा छलफल गर्ने	छोटा प्रश्न सोधी मूल्यांकन गर्ने	४	
५. सार्वजनिक सम्पदा	चापागाउँ नजिकैको आनन्द बनको ढाँडाको परिचय दिन	चापागाउँ नजिकैको आनन्द बनको परिचय	चापागाउँको दक्षिणी सिमानामा रहेको आनन्द बन ढाँडाको बारेमा पौराणिक कथा भनिदिने त्यस बनमा भएको बनस्पति, जीव जन्तु र त्यसबाट चापागाउँलाई भएको फाइदाको बारेमा छलफल गर्ने	चित्र देखाई प्रश्न सोध्ने	४	
६. व्यापार	स्थानीय बजारमा किनवैच हुने तरिचा बताउन	स्थानीय बजारमा सामानको किनवैच	भौमिका अभिनयका माध्यमबाट पसले खेल खेलाई पसलमा हुने क्रियाकलापका बारेमा छलफल गर्ने	बाल बालिकाको क्रियाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण दिने	३	

जम्मा

१८

क्रम	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तु	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	गृह्यालयान भ्रक्तिया	पाद्य घटी	क्रियाकलाप
१.	स्थानीय विशेष बालेकरा बूची तयार पाने	योगमरी, ज्वांटी र समयकरीको महत्व र बनाउन चाहिने सामग्रीको बुची बनाउन	स्थानीय विशेष बालेकरा बूची योगमरी, ज्वांटी, समयकरीको परिचय हिस्से एसफल पाने। चिन प्रदर्शन वा नमूना प्रदर्शनका माध्यमबाट यी परिवारको महत्व साध्य छलफल गर्ने। विभिन्न बालेकराको लाई आवश्यक सामग्रीको बूची तयार गर्न लभाउने	चिन देखाई प्रसन्न सोजे	३	
२.	घासिक रस	बच्चाराही मन्दिर, ज्योति विहार, चन्द्र भैरव मन्दिरको परिचय दिन	बच्चाराही मन्दिर, ज्योति विहार, चन्द्र भैरव मन्दिरको परिचय	चिन वा तीस्रका सहायताले बच्चाराही मन्दिर ज्योति विहार र चन्द्र भैरव मन्दिरको बारेमा छलफल गर्ने। तीनथो कुनै एक दुई स्थानको भ्रमण गराउने	चिन देखाई प्रसन्न सोजे र बाल बालिकाको क्रियाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण दिने	३
३.	सरकृति	कृष्ण जाचा, बुलको जाचा, प्याइसाउँ जाचा बारेमा परिचय दित	कृष्ण जाच, बुलको जाचा, प्याइसाउँ जाचा बारेमा काचा	कृष्ण जाच, बुलको जाचा, प्याइसाउँ जाचा बारेमा बुलुको जाचा, प्याइसाउँ जाचा बारेमा तीव्र प्रदर्शन गर्दै छलफल गर्ने। याचासंग सम्बन्धित कथा भविदिने जाचामा गरिने सामान्य क्रियाकलापका बारेमा छलफल गर्ने	छोटा प्रसन्न सोजी मूल्यादान गर्ने	३
४.	डॉक्टर	मल्लकालीन शहर चापागाउँ चापागाउँ चापागाउँ चापागाउँ चापागाउँ चापागाउँ	मल्लकालीन शहर चापागाउँ सम्बन्धी ऐतिहासिक कथा या चिन कथाका माड्यमाट बाचन गर्ने स्थानीय जानकार व्यक्तिसंग मेटी ऐतिहासिक तथ्यका बारेमा चोजी गर्ने परियोजना कार्य गराउने	बस्तुगत प्रसन्न	बाल बालिकाको अवलोकन गरी क्रियाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण दिने	३

क्रम	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तु	शिकण शिकाइ फ्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाठ्य घटी	कैफियत
१.	सार्वजनिक सम्पदा	चापाणाड़ेमा रहेका सम्पदा नमू खोला र पोखरीको परिचय दिन	चापाणाड़ेमा रहेका सम्पदा नमू खोला र पोखरीको चिन्ह प्रदर्शन गर्दै परिचय गराउने र त्यसबाट चापाणाड़लाई भएको काढाइको बारेमा छलफल गर्ने	चिन्ह देखाई प्रश्न सोध्ने	३	
२.	चापाण	पहले १ याहकको भूमिका चलाउन र मूल्य सूची तयार पार्ने	पहले १ ग्राहक भूमिका १ मूल्य सूची तयार पार्ने	भूमिका अधिनेयका भाष्यमन्वाट पसले खेल खेलाई प्रसलमा हुने क्रियाकलापका बारेमा छलफल गर्ने सम्हाना विभाजित भई मूल सूची तयार गर्ने सगाउने	बाल चालिकाको क्रियाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक पृष्ठोपण दिने	२

कथा : ४

क्रम	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तु	शिकण सिकाइ फ्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाठ्य घटी	कैफियत	
१.	हाम्रो स्थानीय स्तरमा कुरा	स्थानीय स्तरमा पाइने खानेकुराको परिकारको नाम बताउन र केही परिकार बनाउन	स्थानीय खानेकुराको परिकार	‘विद्यार्थीको सहभागितामा चापागाई खेचना प्रसिद्ध नेरी, बारा, योमरी आदि खानेकुरामध्ये कुनै एक खानेकुरा तयार गर्ने प्रयोगात्मक अन्यास गर्ने । स्थानीय पसलको भ्रमण गराई वा सो जान्ने व्यक्तिलाई विद्यालयमा निक्ता गरी सिकाउने	चिन्ह देखाई प्रश्न सोध्ने र बाल चालिकाको सक्रियता १ सहभागिताका आधारमा अबलोकन गर्ने	२	
२.	धार्मिक स्थल	चापाणाड़ेमा रहेका धार्मिक स्थल, गणेश मन्दिर, कृष्ण मन्दिर, महादेव मन्दिरको परिचय	चापाणाड़ेमा रहेका धार्मिक स्थल गूँडा, गणेश मन्दिर, महादेव मन्दिर, चर्चको परिचय चिन्ह प्रदर्शन गर्दै परिचय गराउने । ततिवार वा भिडियो किलम परिचय प्रदर्शन गर्ने सकिन्दै । तीमध्ये केहीको लेन भ्रमण गरी प्रतिवेदन तयार गर्ने	बाल चालिकाको क्रियाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक पृष्ठोपण दिने । छोटा प्रश्न सोध्ने र गरियोजना मूल्यांकन गर्ने	५		

क्रम	विकास उपलब्धि	विषय शरद	विषय सितारे	विषय सितारे क्रियाकलाप	पूर्वाह्नन प्रोत्साहन	प्रादृश्य घटना	प्रादृश्य घटना
३. संस्कृते	प्राचीन भरती चापागाउड़को परिचय दिन	प्राचीन भरती चापागाउड़को सौस्कृतिक परिचय	चापागाउड़को प्राचीन अस्ती च्याडगाउड़को विषय प्रदर्शन गर्दै परिचय गराउने । बाल चालकबलाई च्याडगाउड़को स्वालगत प्रमण गराउने स्पानीय बालकार अधिकासेंग अन्तरिक्ष्या गराउने । च्याड बनाउने प्रीचिको अबलोकन गराउने	केत्र भ्रष्टण घारपंक्ते विभिन्न चरणमा बाल चालिकाको क्रियाकलापको अबलोकन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण दिने	५.	केत्र भ्रष्टण घारपंक्ते विभिन्न चरणमा बाल चालिकाको क्रियाकलापको अबलोकन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण दिने	५.
४. इतिहास	चापागाउड़को नामकरण र चापागाउड़संग चापागाउड़संग सम्बन्धित ऐतिहासिक कथा	चापागाउड़को नामकरण र चापागाउड़संग सम्बन्धित ऐतिहासिक कथा	चापागाउड़को नामकरण र चापागाउड़संग सम्बन्धित ऐतिहासिक कथा सइकलन गरी सुनाउने । बाल चालिकाको अभिभावक वा द्विमेकीसंग सोयेर त्यस्ता कथाको सइकलन गर्ने लगाई कहाना सुनाउन लगाउने	परियोगना कार्यको विभिन्न चरणमा बाल चालिकाको क्रियाकलापको अबलोकन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण दिने	५.	परियोगना कार्यको विभिन्न चरणमा बाल चालिकाको क्रियाकलापको अबलोकन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण दिने	५.
५. सार्वजनिक सम्पदा	कोडै च्याकुर चरा पाइने जहाल बचबाराहीको जहाल र कोडै च्याकुरको परिचय दिन एवम् यस जहालमा पाइने बनस्तरिको सूची बनाउन	नेपालमा नाच पाइने चरा कोडै च्याकुर पाइने बचबाराहीको जहाल र कोडै च्याकुरको परिचय यस जहालमा पाइने बनस्तरि बनस्तरिको सूची बनाउन	विषयमा ने दुर्म मार्गिनएको नेपालमा नाच पाइने चरा कोडै च्याकुर नामक चरा पाइने जहाल बचबाराहीको जहालको यारेना विषय प्रदर्शनका माध्यमसे छलफल गर्ने कोडै च्याकुरको विषय प्रदर्शन गर्दै परिचय गराउने । स्वलगत भ्रमण गरी बचबाराही जहालमा पाइने बनस्तरिको सूची तयार पार्ने लगाउने पर्यटकीय स्थल बचबाराही जहाल विषयमा छलफल गर्ने	विषय देखाइ भ्रमन सोइने १ चाल चालिकाको क्रियाकलापको अबलोकन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण दिने । थेणी मापन कारामको प्रयोग गरी चाल चालिकाको क्रियाकलापको मल्टाइकन गर्ने	५.	विषय देखाइ भ्रमन सोइने १ चाल चालिकाको क्रियाकलापको अबलोकन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण दिने । थेणी मापन कारामको प्रयोग गरी चाल चालिकाको क्रियाकलापको मल्टाइकन गर्ने	५.

क्रम	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तु	विषय सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पद्धति छन्दी	कैफियत
६. व्यापार	पसलमा आउने सामान, सामानको चारस्ता अदाउन र नाप तौलका सामानीको भाँडाको प्रयोग तथा तराजु र डक तराजु र नाप तौलका सामानीको प्रयोग गर्ने परिचय	पसलमा आउने सामान, डक तराजु र नाप भाँडाको प्रयोग स्थानीय परम्परागत ताप तौलका सामानीको परिचय	पसलमा सामान कहौलाट आउँदै भन्ने चारस्ता पसलमा सामान कहौलाट आउँदै प्रयोग गराउने । पसलमा प्रयोग गर्ने डक तराजु र नाप तौलका सामानीको प्रयोगालामक अभ्यास गराउने ताप स्थानीय परम्परागत नाप तौलका साधनको चिन, चमुणा प्रदर्शन गरी छलफल गराउने	चिन देखाउं प्रयन सोधो र बाज बालिकाको फिलाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक पृष्ठालापन दिने	५	

कक्षा : ५

क्रम	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तु	विषय सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पद्धति छन्दी	कैफियत
१.हाम्रो स्थानीय घाँटे करा	सहकर्मा बेचन राखिएका स्थानेकुराको अवस्था बताउन र त्यसबाट साधारण रहन	सहकर्मा बेचन राखिएका स्थानेकुराको अवस्था बताउन र त्यसबाट साधारण रहने,	चापागाउँ बजार क्षेत्र र विद्यालय हाता बरपर सहकर्मा खुसा रेचना बेचन राखिएका स्थानेकुराको अवस्था बारेमा चिन छलफल गराउने,	चिन देखाउं प्रयन सोधो र बाज बालिकाको अवलोकन गरी त्यस्ता छानेकुरायाट हुने सम्मे हानी नोक्कानीका बारेमा छलफल गर्ने	५	
२. घारिङ्क स्थल	चापागाउँ बरपरका प्रेसदृष्टि मन्दिरको परिचय दिना	चापागाउँ बरपरका प्रेसदृष्टि मन्दिर सल्लानेपछर महादेव, तिलेष्वर सरस्वती कूँठ, दिक्षा येरप, छम्नी देवी र नवदुग्धी मन्दिरको तस्वीर प्रदर्शन गर्दै परिचय गराउने । तीमध्ये कही एउटै स्थानको भ्रमण गराउने	चापागाउँ बरपरका प्रसिद्ध मन्दिर सल्लानेपछर सोधो र बाज बालिकाको फिलाकलापको अवलोकन गरी आवश्यक पृष्ठालापन दिने	५		

क्रम	निकाल उपलब्धि	विवर बन्दू	विवरण निकाल फ़िल्मकला	फ़िल्मकला विवरण
३. संस्कृति	चापगाउड़को तामाङ जातिको संस्कृतिको परिचय दिन	चापगाउड़ तामाङ संस्कृति	चापगाउड़को तामाङ गो रिटिरिवाज छाइ छाइ, चाउपाँडे आदिका बारेमा चित्र प्रदर्शन र भूमिका अधिनधन माध्यमबाट छलफल गर्ने गर्ने छोटा प्रश्न सोधेर मूल्यांकन गर्ने	चाल चालिकाको भूकियाला र गहन्यांगीताको आगारमा अवलोकन गरी मूल्यांकन गर्ने
४. युद्धिहास	चापगाउड़का ऐतिहासिक स्थलको पहिचान गर्ने र तिनको सरक्षणमा सहभागी हुन	चापगाउड़का ऐतिहासिक स्थल र तिनको संरक्षण	चापगाउड़का ऐतिहासिक स्थल भन्नार टोलको शिलालेख, बच्चाहाही मानिन्द्र परिसर आदिको सरक्षण गर्ने उपायको बारेमा छलफल गर्ने। तीमध्ये कुनै एक स्थानको सरक्षणमा बाल बालिकालाई सहभागी गराउने	देखी भाषन कारामालो प्रयोग गरी बाल चालिकाको फ़िल्माकलाको मूल्यांकन गर्ने आवश्यक पृष्ठपोषण दिने
५. आनन्दितक सम्बन्ध	सार्वजनिक सम्पदावाट हुने फाइदा र सार्वजनिक सम्पदाको सरक्षण गर्ने तरिका तिनको संरक्षणमा सहभागी हुन	स्थानीय प्राकृतिक सम्पदावाट हुने फाइदा १ सम्पदाको संरक्षण गर्ने तरिका	चापगाउड़मा रहेका सार्वजनिक सम्पद चाउर, बाटो, चन, पोखरी आदिको बारेमा छलपत गर्ने। यस्ता सम्पदावाट हुने फाइदा र तिनको सरक्षण गर्ने तरिका सम्बन्धमा छलफल गर्ने। कुनै एक सम्पदाको सरक्षणमा सहभागी गराउने	चित्र देखाई प्रश्न सोजे १ पृष्ठपोषण दिने । बाल चालिकाको फ़िल्माकलाको मूल्यांकन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण दिने
६. चापार	स्थानीय पसलको आनन्दी १ त्यसको हिसाब राख्ने तरिकावारे परिचय हुन	पसलको आनन्दी १ त्यसको हिसाब राख्ने तरिका	पसलको आनन्दी १ त्यसको हिसाब राख्ने तरिका बारेमा भूमिका अधिनस गराउने। स्थानीय पहालेस्ताई खोल व्यवितको रूपमा कथाना बिन्दा गरी छलफल गराउने	चाल चालिकाको फ़िल्माकलाको अवलोकन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण दिने

अनुसूची ४

वातावरण संरक्षण शिक्षा, चितवन

१. परिचय

यस पाठ्यक्रमले आधारभूत तहको कक्षा ४ र ५ सम्मका बाल बालिकामा आफ्नो क्षेत्रका प्राकृतिक सम्पदाका बारेमा परिचित गराई त्यसको संरक्षण र संवर्धनमा लाग्न अभिप्रेरित गराउने उद्देश्य राखेको छ।

२. तहगत सक्षमता

यस विषयमा कक्षा ५ को अन्तमा निम्न लिखित सक्षमता हासिल हुने छन्:

- (क) स्थानीय प्राकृतिक सम्पदाको परिचय र पहिचान
- (ख) स्थानीय बनस्पति, बन्यजन्तु तथा चराचुरुङ्गीको परिचय, आवश्यकता र महत्त्व बोध
- (ग) स्थानीय स्तरमा अवलम्बन भएको कृषि प्रणालीबारे बोध
- (घ) राष्ट्रिय निकुञ्ज, मध्यवर्ती क्षेत्र तथा जैविक मार्गको जानकारी
- (ङ) जलवायु परिवर्तन र स्थानीय स्तरमा त्यसले पारेको असर र प्रभाव बोध
- (च) प्रयोगात्मक रूपमा वातावरण सम्बन्धी ज्ञान प्रदान

३. कालागत सिकाइ उपलब्धि विवरण र विषय बस्तुको विस्तृतीकरण

कथा ४

क्रम	सिकाइ उपलब्धि	विषय विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पद्धति घटना
१. हाम्रो वातावरण	वातावरणको परिचय दिन	■ वातावरणको परिचय	<ul style="list-style-type: none"> ■ कक्षा कोठा बाहिर लगेर विद्यालय विरपिको अवालोकन गराई देखेका कुराहल्लका बारेमा छलफल गराउने ■ विद्यालय विरपिको भ्रमण गराउने ■ चिन छलफल गराउने 	<ul style="list-style-type: none"> ■ वातावरणका विभिन्न तत्व देखिने चित्रहरू 	<ul style="list-style-type: none"> ■ मीडियक प्रश्नहरू गर्ने ■ अन्वलोकन, भ्रमण र छलफलमा सहभागिताको आधारमा मूल्यांकन गर्ने
आफ्नो विरपिको वातावरणको वर्गीकरण गर्ने		<ul style="list-style-type: none"> ■ वातावरणको वर्गीकरण ■ प्राकृतिक वातावरण : उदाहरणको लागि स्थानीय वनजड्गल, खोलानाला ■ भौतिक वातावरण : धर, उद्योग ■ सामाजिक तथा सांस्कृतिक वातावरण : चाडपर्व, मठमन्दिर रहनसहन 	<ul style="list-style-type: none"> ■ उदाहरण प्रस्तुत गर्दै वातावरणको वर्गीकरण गर्ने लगाउने जस्तै प्राकृतिक, भौतिक र सामाजिक तथा सांस्कृतिक ■ विभिन्न विशिष्टको वातावरण भक्तिको चिन वा फोटोहरू सह कलन गरेर अभ्यास पुस्तकामा टास्न लगाई पोस्टर त्यार पार्ने लगाउने ■ वातावरणको महत्त्व बारे सामान्य छलफल गराउने 	<ul style="list-style-type: none"> ■ वातावरणका तत्त्वहरू भक्तिको चिनहरू ■ वातावरणको महत्त्व लेखिएका भक्तिहरू 	<ul style="list-style-type: none"> ■ चिन प्रदर्शन गर्दै कुन प्रकारको वातावरण हो भनी पहिचान गर्ने लगाउने ■ मीडियक प्रश्न गरी वातावरणको महत्त्व भन्न लगाउने
स्थानीय वनको परिचय दिन वनजड्गल र वन्यजन्म		<ul style="list-style-type: none"> ■ स्थानीय वनको पहिचान ■ वन जड्गलका विशेषताहरू 	<ul style="list-style-type: none"> ■ स्थानीय क्षेत्रमा सहेको वनको भ्रमण गराई वनको परिचय दिने ■ वनका विशेषताबारेमा छलफल गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> ■ स्थानीय वनमा रहेको वनको रहेको वास्तविक कुराहल 	<ul style="list-style-type: none"> ■ वनको विशेषताको सभी वनाउन लगाउने

क्षेत्र	सिकाइ उपलब्धि	विषय विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	शैक्षिक सामग्री	मूल्यांकन प्रक्रिया	पद्धति
	स्थानीय रूपमा रहेका बनका प्रकारहरू बताउन	बनको प्रकार : मध्यवर्ती बन, सामुदायिक बन, कवृलियत बन, निजी बन, धार्मिक बन	■ स्थानीय स्तरमा भएका बनका प्रकारहरूका बोरेमा छलफल गराउने ■ विभिन्न प्रकारका बनका विशेषता, फाइदा र सावधानी बोरेमा छलफल गाराउने	■ बनको प्रकार लेखिएको चार्ट ■ बनको चित्र	■ बनका प्रकारहरू गर्ने जस्तैः चितवन जिल्ला भित्र कुन कुन प्रकारका बन छन् ■ सामुदायिक बनवाट के कैंफाइदा पाउन सकिन्दै ?	
	स्थानीय बनमा पाइने मुख्य मुख्य काठ, दाउरा ,रुख, विरुवा जडीबुटीहरूको पहिचान गर्न	स्थानीय बनमा पाइने मुख्य वोटिवरुवा र जडीबुटीहरू, साल, तिमल, सिसौ, खयर, सतिसाल	■ बाल वालिकालाई स्थानीय स्तरमा भएका बोटिवरुवा तथा जडीबुटीको नमुना सडकलान गर्ने लगाई बनस्पति तथा जडीबुटी प्रदर्शनीको आयोजना गर्ने ■ बनमा पाइने जडीबुटी, काठ, दाउरा आदिको सूची र चित्र प्रस्तुत गर्ने त्यसको महत्त्वसहित छलफल गर्ने ■ जडीबुटी र बनस्पति संरक्षणका लागी जनचेतना जगाउने खालका पोस्टर तथार पार्न लगाउने ।	■ विभिन्न प्रकारका जडीबुटी र बनस्पतिका विरुवा, पात, जरा, हाणा, फुल, फल आदि,	■ विभिन्न जडीबुटीहरूको सूची तथार पार्न लगाउने	

क्रम	सिक्षण उपनिदिष्ट	विषय विस्तृतीकरण	रिकार्ड विकार विवरण	लोकल वापरी	भूमध्यस्थल विवरण	प्रदूषक संकेत
१	स्थानीय वन्यजन्मको परिचय हिन्दि	वन्यजन्म र भरा पुलहराहिलको परिचय र गैडा, हाती, चाघ आदिको वासस्थान, आहार, वानी व्यवहार	<ul style="list-style-type: none"> वन्यजन्मको र भरा पुलहराहिलको विवरण प्रदान गई उगाहलको वासस्थान, आहार, चांपी छ्यावहारको छ्यावहारक गर्ने आफ्नो क्षेत्रमा पाइने वन्यजन्मक कुनकुन हुन् मारी छ्यावहारक गर्ने 	विभिन्न वन्यजन्मको र भरा पुलहराहिलको वासस्थान, आहार, चांपी छ्यावहारको छ्यावहारक	वन्यजन्म वन्यजन्मको वासस्थान र वन्यजन्मक बाटोमा छ्यावहारको छ्यावहारक	वन्यजन्म वन्यजन्मको वासस्थान र वन्यजन्मक बाटोमा छ्यावहारको छ्यावहारक
२	वन्यजन्मको महत्त्वादे वनाउन	वन्यजन्म र भरा चुलहराहिलको महत्त्व	<ul style="list-style-type: none"> वन्यजन्म वन्यजन्मको विवर पोल्टर प्रदर्शन गरी वन्यजन्मको वन्यजन्म बाटोमा छ्यावहारक गर्ने कैने एक वन्यजन्मको चोरीना पारयोजना चाहार पाँच तापाउने वन्यजन्मको विवर तथार पाँच लगाउने 	वन्य वन्यजन्मको महत्त्व र वन्यजन्मको विवर हालाई तापाउने	<ul style="list-style-type: none"> वन्य वन्यजन्मको महत्त्व र वन्यजन्मको विवर हालाई तापाउने वन्य वन्यजन्मको विवर हालाई तापाउने 	वन्य वन्यजन्मको महत्त्व र वन्यजन्मको विवर हालाई तापाउने
३	मानव, प्राणी र वनस्पति विचको वातावरण अन्तरासन्धारण	मानव, प्राणी र वनस्पति विचको वातावरण अन्तरासन्धारण	<ul style="list-style-type: none"> मानव र वातावरणविचको सम्बन्ध चुकाउनको साथी चक्रको उदाहरण र महत्त्व वातव र वातावरण विचको सम्बन्ध, चाना, हाती, पानीको महत्त्व स्थानीय क्षेत्रमा हुने वाद्य शुश्वलाको उदाहरण 	विभिन्न प्रकारको वातावरणका सम्बन्ध उपलब्ध गराएर वाद्य चक्र, चाद्य जाती, मानव र वातावरण विचको सम्बन्ध आदि मत्काउने पोल्टर तथार पाँच लगाउने	<ul style="list-style-type: none"> मानव र वन्यजन्मको सम्बन्ध चुकाउनको साथी सम्भागत रूपमा छुलफल गर्ने र निचोडलाई टिपोट गर्ने विद्यपीठकलाई जावशक्क सम्प्राहरण उपलब्ध गराएर वाद्य चक्र, चाद्य जाती, मानव र वातावरणविचको विवर हालाई तापाउने 	मानव र वन्यजन्मको सम्बन्ध चुकाउनको साथी सम्भागत रूपमा छुलफल गर्ने र निचोडलाई टिपोट गर्ने

क्षेत्र	तिकाइ उपलब्धि	विषय विस्तृतीकरण	विषय सिकाइ क्रियाकलाप	शैक्षिक सामग्री	मूल्यांकन प्रक्रिया	पद्धति
मानव र जनावर, विचारों द्वारा सावधानी	स्थानीय क्षेत्रमा मानव र जड़गती जनावरों के हुने दृढ़कों कारण र असरहान बताऊन	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय लतामा मानव र जड़गती जनावरहरू विषय होने दृढ़ इन्डको फारणहान, अतिकमण, बनीवनाश, वासस्थानको शहरी इन्हचाट होने असर बासीनालीको बिनाश मानव तथा घरपालुका जनावरको शहरी इन्हनीकरणका उपायहान इन्हचाट होने असर: बालीनालीको बिनाश, मानव तथा घरपालुका जनावरहरूको शहरी इन्हचाट यएको शहिको शहियुक्त सावधानी जानकारी 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय क्षेत्रमा बन्धजन्मुले पारेको प्रभावहरू छलफल गर्ने/गराउने इन्ड सञ्चाली प्रय परिकामा आएका समाचार र लेखहरूमा छलफल गर्ने इन्हले स्थानीय लतामा गरेको शहरी र शहियुक्त सञ्चारी पारियोजना तयार पार्ने लगाउने शहियुक्त सञ्चारी सरकारी नियम कागजाको बारेमा जानकारी गराउने इन्ड कम गर्ने ल्यानीय लतामा बदलन्वन्न गरिएका उपायहरूबाट छलफल गरेट टिपोट गर्ने लगाउने बाड्याली जनावरहाने दुख नदिको, उनीहरूहरूलाई सचेत रही र नियमालाई भन्ने जन बोत्ना जानाउने पर्यात पार्ने लगाउने 	<ul style="list-style-type: none"> आफ्नो शारूमा बन्यगल्नुने पारेको असरका पटनाहान्दै लेजन लगाई प्रस्तुत गर्ने लगाउने तस्वीरहान, पर्चां, पम्पलेटका नमुनाहरू 	<ul style="list-style-type: none"> आफ्नो शारूमा बन्यगल्न, समाचारहान, कॉटिडहान, घटना लेजन लगाई प्रस्तुत गर्ने लगाउने 	
कमि र वातावरण	स्थानीय लतामा गरिने कमि क्षमि व्यवसायको बारेमा जानकारी गराउन	स्थानीय लतामा गरिने कमि प्रणालीको जानकारी	<ul style="list-style-type: none"> विष र कृषि सामग्री पद्धति गर्ने स्थानीय कृषिको व्यवसायको बारेमा दृढ़फल गर्ने क्रान्तिकारी बाहिर तरोर हापूनी क्षेत्रोंमा बरका कृषि व्यवसायहान, कृषिकोक्त रक्षाकृषि दृढ़फल गर्ने लगाउने 	<ul style="list-style-type: none"> विषन्त व्यवसायको बारेमा उत्तराधीन दृढ़फल उत्तराधीन सम्बन्धी विष घटनाको असरहान कृषि क्षेत्र लगाउने 	<ul style="list-style-type: none"> आपूनी क्षेत्रको उत्तराधीन दृढ़फल उत्तराधीन सम्बन्धी विष घटनाको असरहान 	

शीर्षक	विकास उपलब्धि	विषय विस्तृतीकरण	विषय विस्तृतीकरण	विषय विस्तृतीकरण
		शैक्षणिक सामग्री	नूतन वृक्षन प्रक्रिया	विद्युत वर्गीकरण
	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय स्तरभा गरिने कृषि प्रणाली र Indigenous र आधुनिक तरिकाको पहिचान गर्ने, प्राइमरिक र रासायनिक उचित प्रयोग र साधारणता अन्तर्भाली र स्थानीय प्रजातियोंका अन्तर्भाली आधुनिक प्रदिव्यको उपयोग गरी कुट्टुरापालन, मौरीपालन, चाल्चापालन, गाईपालन, किराहेती आदि सासायनिक रस, कीटनाशक औषधिको उचित प्रयोग र साधारणता वा उपाय अपनाउन 	<ul style="list-style-type: none"> आफ्णो बाटिचारते डेंगालेको कृषि व्यवसाय बाटे सम्झौता छलफल गर्ने आफ्नो समुदायमा गरिएका परम्परागत राजा विभिन्न कृषि पार्यापालनका उपयोग गरी कुट्टुरापालन, मौरीपालन, चाल्चापालन, गाईपालन, किराहेती आदि स्थानीय स्तरभा आधुनिक तरिकाचाट बेती गर्ने सकिने कृषि व्यवसाय, पशुपालन, माल्हापालन, माहुरी पालन जस्ता व्यवसायका बाँरमा त्यस्ता व्यवसायीलाई सेवा उपकिनको रूपमा कक्षाना निर्माण गरी अन्तर्काया गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> परम्परागत र आधुनिक कृषि एवम् पशुपालनका चित्र, तस्वीर, निहियो विस्तृत, अपनाउन सकिन्दै ? परम्परागत राजा विभिन्न कृषि पार्यापालनका उपयोग गरी तिनको पहिचान गर्ने स्थानीय स्तरभा आधुनिक तरिकाचाट बेती गर्ने सकिने कृषि व्यवसाय, पशुपालन, माल्हापालन, माहुरी पालन जस्ता व्यवसायका बाँरमा त्यस्ता व्यवसायीलाई सेवा उपकिनको रूपमा कक्षाना निर्माण गरी अन्तर्काया गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> तलका जस्तै प्रक्रिया सोहेत : परम्परागत र आधुनिक कृषि प्रणालीका भिन्नताहरू केहेह हन् ? आधुनिक कृषि व्यवसाय कसरी अपनाउन सकिन्दै ?
				<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय स्तरभा आधुनिक तरिकाचाट बेती गर्ने सकिने कृषि व्यवसाय, पशुपालन, माल्हापालन, माहुरी पालन जस्ता व्यवसायका बाँरमा त्यस्ता व्यवसायीलाई सेवा उपकिनको रूपमा कक्षाना निर्माण गरी अन्तर्काया गर्ने

क्रम	तिकाद उपचारी	विवर विस्तृतीकरण	विवर सिकाइ क्रियाकलाप	शोधक सामग्री	मूल्यांकन प्रक्रिया	पद्धति बन्दी
		जामदारक र हीनिकारक किराहल, गड्डीला, पोखेकिरा, परेता आदि	■ कृषिमा प्रयोग हुने चिम्बल्न हासीकारक र साभदारक किराको विक वा बास्तीवक किरा प्रदर्शन गर्ने लगाइ पहिचान गर्ने लगाउन र उपयोगी किराको उपयोग गर्ने तरिका र हालिकारक किराको निष्पत्तिका उपाय वा छलफल गर्ने	किराहलको नमूना, चिम्बल्न, तालिका	भरमा गरिने कहने एक व्यवसायको पारियोजनाको कार्य तयार पार। भरमा कुन कुन रासायनिक मल / कीटनाशक प्रयोग हुन्दू तिनको सूची तयार पार	
			जैविक खेतीको परिचय	जैविक खेतीको परिचय र महत्त्व लारेमा छलफल गर्ने	जैविक खेतीका निर्माण प्रयोग गरिने सामग्री, चिम्बल्न	जैविक खेती भनेको के हो ? तिचो घर, गाई, टोल डिसेक्मा जैविक खेती गरिएको छ भने त्यसको चारेमा लेख
प्रदूषण	प्रदूषणको परिचय दिन	प्रदूषणको परिचय, परिभाषा	प्रदूषणको परिभाषा दिने	विभिन्न प्रकारका स्वच्छ वातावरण र प्रदृष्टित वातावरणको चित्र	प्रदूषण भनेको के हो ?	
	प्रदूषणको प्रकारबाट बताउन	प्रदूषणका प्रकारहरू, वायु, जल, जमिन र ध्वनि प्रदूषण प्रदूषण क्रम गर्ने उपायहरू	प्रदूषणको प्रकारहरूबाट जानकारी दिई नीजिकैको ढोलानाला, वजार कलनकारखानाको अवलोकन भन्नय गराउने र त्यस क्षेत्रमा देखिएका प्रदूषणबाटे टिपोट गर्ने लगाउने	प्रदूषणका प्रकारहरू प्रकार लेखिएको तालिका	प्रदूषणका प्रकारहरू बताउन आफ्नो घर बाइपरि देखिएको प्रदूषण भनिन्ने र स्वच्छ वातावरण भनिकै खेत बनाउन त्यो प्रदूषण जम गर्ने के के गर्न सकिन्दू अन	

क्र.प्र.	निकाय उपलब्धि	विषय विस्तृतीकरण	विषय विकास फ़िल्माकालाप	ऐतिहासिक भाषणी	मूल्यांकन फ़िल्मा
	स्वास्थ्य स्तरनामा भएका प्रदूषणको बताउने र मानकाङ्ग गर्ने	<ul style="list-style-type: none"> चारु प्रदूषणको असर, कारण र रोकथामका उपायहरू नन् प्रदूषणको असर, कारण र रोकथामका उपायहरू जमिन प्रदूषणको असर, कारण र रोकथामका उपायहरू ध्वनि प्रदूषणका असर, कारण र सेक्यामका उपायहरू स्वास्थ्य प्रदूषणका नाश, गर्नेसहरू भएका प्रदूषणबाट जानकारी 	<ul style="list-style-type: none"> प्रदूषणका कारण, असर र रोकथामका उपायहरूबाट छूलफल गर्ने विद्युलय सरसफाई कार्यक्रम आयोजना गर्ने निजकैको होलानाला, ताल मठ मीन्द्रको झमण गरी त्वाही सरसफाई गर्ने ध्वनि प्रदूषणको असर, कारण र सेक्यामका उपायहरू 	<ul style="list-style-type: none"> सरसफाईका समग्रीहरू, विचहरू, तालिका 	<ul style="list-style-type: none"> निजकैको होलानाला, ताल मठ मीन्द्रको झमण गरी त्वाही सरसफाई तपार पारं कक्षाना प्रस्तुत गर्ने लगाउने

क्र.	विषय उपलब्धि	विषयवस्तु	विषय विकास	मूल्यांकन
३०	विद्युलय विभिन्न उपकरण	भालाचरणीय समस्याको जोखी जागवारी	स्वास्थ्य वातावरणीय समस्याहरूको चारेमा विभिन्न उदाहरणहरू प्रस्तुत गर्ने छनकाल गर्ने	<ul style="list-style-type: none"> विनाश हुनुका कारणहरू र सेक्यामका उपायहरूबाट चब्बी गर

क्रम	सिकाइ उपचारी	विषयवस्तु	विशेष सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन
		<ul style="list-style-type: none"> बन विग्रहः कारण, असर र न्यूनीकरणका उपचारहूँ। चोरी सिकाईः अवस्था, कारण, असर र न्यूनीकरणका उपचारहूँ फोटोरेमीला र प्रदूषण कीटनाशक विषादी तथा रासायनिक मलको अत्यधिक प्रयोग आगान्तुक भिन्नाहा प्रजातिहूँ : जलकुम्भी, माइक्रोनिया, बनमारा 	<ul style="list-style-type: none"> निर्जिकैको बनजहालको भ्रष्ट शराई बनतिरहा / अतिक्रमण भए नभएको अवलोकन गर्न लगाएर देखिएका समस्याहारे टिपोट शराई कारण र असर साहेत छलफल शराउने चोरी सिकाईको बारेमा जानकारी दिन परिकाका लेखहरू इचाई समृद्धात छलफल शराउने कीटनाशक विषादी तथा रासायनिक मलको अत्यधिक प्रयोगको बखरका बारेमा विभिन्न घटना अध्ययन र विचारक माध्यमबाट छलफल गर्ने आगान्तुक भिन्नाहा प्रजातिहूँ : जलकुम्भी, माइक्रोनिया, बनमारा आदिको नमूना प्रदर्शन गर्ने तथाको असर बाट स्थलस्थल रूपमा अदबीकरण गरी छलफल गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> तिझो नौकरको बड्डलमा पाइने मिचाहा प्रजातिका बनस्तिहूँको सूची तथापार इर्भ प्रजातिका बनस्ति तथा बनस्तिहूँको चोरी भिन्नरी नियन्त्रणका लाई हामीले अपनाउन्पर्ने उपायहरू के कैहुन ? कीटनाशक विषादी तथा यसायनिक मलको अत्यधिक मलको अत्यधिक प्रयोगको असरको सूची बनाक
	विषव्यापी जातवर्णीय समस्या सम्बन्धी जानकारी	विषव्यापी जातवर्णीय समस्या तापमानमा वृद्धि, औजनतहको विनाश, जींवक विविधतामा हास, हातापनीमा परिवर्तन	<ul style="list-style-type: none"> विषव्यापी जातवर्णीय समस्याका एक एक ओटा उदाहरण देकु 	<ul style="list-style-type: none"> विषव्यापी जातवर्णीय समस्याका परिवर्तन जल्ला विषयमा हातापनीमा परिवर्तन जेवहरू, समाचारहरू सडकनान गरी गर्ने लगाई समृद्धात छलफल गराउन

क्रम	तिकड़ उपचारित्य	विषयवस्तु	चिकित्सा सिक्काइ फिल्माकरण	मूल्यांकन
१	बातावरणीय समस्या न्यूनीकरणका उपचार बातावरणीय समस्या न्यूनीकरणका उपचार दिन	बातावरणीय समस्या न्यूनीकरणका उपचार	<ul style="list-style-type: none"> परियोजना कार्यको आधारमा परियोजना कार्यको आधारमा मूल्यांकन गर्ने 	मूल्यांकन
२	चितवन राइट्य नियन्त्रको परिचय	चितवन राइट्य नियन्त्रको भ्रमण केशफल, बनस्पति, बल्बजन्तु आदि	<ul style="list-style-type: none"> सम्हारात रूपमा बातावरणीय समस्या न्यूनीकरणका उपचार भ्रमिका आभ्यन्तर र संवाद तथार गर्ने लगाई प्रदर्शन गर्ने लगाउने बातावरणीय समस्या न्यूनीकरण गर्ने उपाय सम्बन्धमा जन चेतना बढाउन विभिन्न तारा तथार पार्ने लगाउने स्थानीय स्तरमा भएको कुनै एक बातावरणीय समस्याको कारण, असर र दोषकामका उपायहरू समेटेर परियोजना कार्य तथार गर्ने लगाउने 	चितवन राइट्य नियन्त्रको परिचयात्मक लाइवल तथार पार्ने
३	चितवन राइट्य नियन्त्रको परिचय	चितवन राइट्य नियन्त्रको भ्रमण केशफल, बनस्पति, बल्बजन्तु आदि	<ul style="list-style-type: none"> चितवन राइट्य नियन्त्रको भ्रमण गराउने र चेताउने स्थानीय नियन्त्र व्यवस्थापन र सहचरसम्पादको भ्रमण गराई नियन्त्रको चारेमा अन्तरिक्षिया गराउने 	चितवन राइट्य नियन्त्रको सधारनी केन महत्त्व बताउने
४	मध्यवर्ती केन र जीविक मानवावारे बाताउन	मध्यवर्ती केनको पारेचय र महत्त्व मध्यवर्ती केन बासेबास गर्ने मानिसको अधिकार र कर्तव्य	<ul style="list-style-type: none"> मध्यवर्ती केनको अवधारणाको चालाईदृश्य चितवन राइट्य नियन्त्रको नक्सा प्रदर्शन गर्दै मध्यवर्ती कोको परिचय गराउने चित्र चितर्णन गर्ने र मध्यवर्ती कोको बताउदृश्य मध्यवर्ती केनमा बसेबास गर्ने मानिसको अधिकार र कांत्य बोझा छलफल गर्ने 	मध्यवर्ती केन महत्त्व बताउने

क्रम	सिकाइ उपस्थिति	विषयवस्तु	शिखण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन
	जैविक मार्गको परिचय, महत्व र लाभउपकरण	■ नीजिकको मध्यबर्ती सामुदायिक बनाउने अवस्थाका भास्य गराई बनास्तीत तथा बन्धजन्मको बाटेमा टिपोट गर्ने/गराउने	■ जैविकी द्वारा कासिस्टाइलको झोन्परेका समस्याहरू र समाधानमा लाई गरिएका उपायहरूबाटे परियोजना चार्य तथार फारी छातामा प्रस्तुत गर	मध्यवर्ती द्वारा कासिस्टाइलको झोन्परेका समस्याहरू र समाधानमा लाई गरिएका उपायहरूबाटे परियोजना चार्य तथार फारी छातामा प्रस्तुत गर
	फोहोरमैला व्यवस्थापन	■ फोहोरमैलाको परिचय फोहोरमैलाको परिचय दिन फोहोरमैला व्यवस्थापनको उपायहरूबाटे डुम्बन	■ जैविक मार्गको परिचय, महत्व र आवश्यकता बताइने विद्यालय हातामा भीटएका अनावश्यक बस्टुहरूको टिपोट गर्ने लगाई त्वरित घ्रनकल गरी फोहोरमैला सफा गर्ने फोहोरमैला व्यवस्थापनको उपायहरूबाटे डुम्बन	■ जैविक मार्ग बनेको के हो ? हातामको महत्व के ह ? फोहोरमैला बनेको के हो ? यसका प्रकारहरू बताऊ
	फोहोरमैला व्यवस्थापनको उपायहरूबाटे डुम्बन	■ फोहोरको प्रकार: जैविक र अजैविक फोहोर मैला व्यवस्थापनको अवधारणा उपायहरूबाटे डुम्बन	भ्रमणमा भेटिएका लेनी फोहोरहरू सङ्करण गरेर जैविक र अजैविकमा चर्नीकरण गरी करक भोड्होमा राख दिकाउने ■ अजैविक फोहोर मैला व्यवस्थापनको तरिका ■ व्यवस्थापनको तरिका 3R: Reduce, Reuse, Recycle उदाहरण: कासिस्टाइका सामानहरू, Compost	■ बाल यालिकाले फोहोरमैला बर्नीकरण गर्ने सक्ने नसाको आधारमा अबलोकन फारमका मध्यमबाट मूल्यांकन गर्ने ■ ढोस फोहोरहरूको पुनः प्रयोग गरेर बनाइएका सामानहरू देखाएर 3R Principles वारे प्रयोगात्मक अन्यथा गराउने ■ सौराहतमा भएको हातीको मलबाट काशन बनाउने केन्द्रको घम्य गराउने कागजहरूको पुनः प्रयोग गरेर कोटो केम लगायत विभिन्न कामयीकरको निर्माण गर्ने शिकाउने

बोर्ड	विषयालय उपलब्धि	विषयवस्तु	विषयवस्तु क्रियाकलाप	महत्वाद्वारा
स्थानीय जनसंघ र तिनको अपस्थि	जनलोकोत्तरारे जनाउन स्थानीय जनसंघ र जनाउन	जनलोकोत्तरारे उचाहरणसहित परिचय	स्थानीय जनलोको अबलोकन स्थानीय गराई त्यहाँ देखिएका जीवनन् चम्पण गराई त्यहाँ देखिएका जीवनन् बनसपाठीहरूको टिप्पेट गर्ने बनाई सिमसारको परिचय चारे प्रस्तुयाई दिने	जनलोकोत्तरारे स्थानात्मक जनलोकोत्तरारे स्थानात्मक सकिन्छ ?
	स्थानीय सिमसारहरूबाटे युग्मन स्थानीय सिमसारको जनाउन	स्थानीय क्षेत्रमा हेहका सिमसारको जापाहरी: टिकैली ताल, रास्तो खोला, तिनीहरूबाटे महात्म जस्तै: पानीको चोत, पाँटन, चराको चालस्थान आदि	स्थानीय क्षेत्रमा रहेका सिमसार क्षेत्रको सुर्ची तथार पारी चिन प्रदर्शन गर्दै छलफल गर्ने	तिनो विद्यालय र घर बरिपारि (निजिक) सिमसार क्षेत्रको सुर्ची तथार पार
	सिमसारको महात्म र अस्थायारे जनाउन	सिमसारको महात्म, काइदा, अबस्था र संरक्षणका उपायहरूको चारेमा सम्झौता छलफल गर्ने	सिमसारको महात्म, काइदा, अबस्था र संरक्षणका उपायहरूको चारेमा सम्झौता छलफल गर्ने	सिमसारको संरक्षण कसरी गर्ने सकिन्छ ?
	सिमसारको महात्म र अस्थायारे जनाउन	सिमसारको हालको अबस्थाचारे जानकारी: प्रदूषण, बलकूपी काटको असुर, अव्यवस्थित पर्वटन	सिमसार को सरकाई र सरकार विद्यालयहरूकाई लाभान्तरी गराउने	सिमसार र जलचरहरूलाई सहज्यामा कमी आउनुको कारण के हुन सक्छ ?
	सिमसार द्वयका समस्याय धने तारोकाचार जनाउन	सिमसार क्षेत्रको उपायहरू	सिमसार द्वयको सरकाई र सरकार विद्यालयहरूकाई लाभान्तरी गराउने	स्थानीय क्षेत्रमा रहेको कुनै प्रक सिमसारको बारेमा परियोजना कार्य तयार पार र कक्षामा प्रस्तुत गर
		सिमसारमा पाइने चित्र जनाउनहरू चाईयान गोही	सिमसारमा पाइने चित्र जनाउनहरू सुरक्षित सिमसार होइ गरिक नभएपा चित्र छलफलबाट अचारण दिने	चित्रकामको सुरक्षित नियमसार क्षेत्रको धाइयाल गोहीको अबलोकन गराउने

क्रम	विकास उपलब्धि	विषयवस्तु	विषयवस्तु क्रियाकलाप	मूल्यांकन
मौसम र जलवायु परिवर्तन	मौसम र जलवायुको परिचय दिन	मौसम र जलवायुको परिचय	पर्यावरण र जलवायुको मौसममा भएको भएको वारेमा स्थानीय अग्रणीहरूसँग सोधबोच गर्ने / गराउने	मैसम भएको के हो ? जलवायु के हो ?
हरित गृह स्पैस र विश्वव्यापी तापकम वृद्धिकम बताउन	हरित गृह स्पैस र विश्वव्यापी तापकम वृद्धिकम बताउने विवरणको लाइनकरी	हरित गृह स्पैस र विश्वव्यापी तापकम वृद्धिकम बताउने विवरणको लाइनकरी दिने	विद्यार्थीहरूलाई विच प्रवान्न छलफल र प्रयोगात्मक क्रियाकलापका माध्यमबाट हरित गृह स्पैस भएको लापकम वृद्धिकम बारेमा जानकारी दिने	विश्वव्यापी तापकम वृद्धिकम प्रयुक्ति असरहरू के को हुन ? हरित गृह स्पैस भएको लाइनकरी ?
जलवायु परिवर्तनको परिचय दिन	जलवायु परिचय र अवधारणा,	परिचय र अवधारणा,	विश्वव्यापी तापकम वृद्धिकम असरहरू र लक्षणाङ्क न्यूनीकरण गर्ने चारे छलफल गर्ने	जलवायु परिवर्तनका असरलाई न्यूनीकरण करारी गर्ने सफिन्ड्स !
जलवायु परिवर्तनको कारणहरू बताउन	जलवायु परिवर्तनको कारणहरू बताउन	■ जलवायु परिवर्तनको असर र न्यूनीकरणका उपायहरू, ■ जलवायु परिवर्तन प्रभावको न्यूनीकरणका लागि वैकल्पिक प्रयोग, वृक्षरोपण, औद्योगिक ठोस फोहोरमैता आवस्थापन, आगलाई बढाउने, पाहोर व्यवस्थापन आदि	■ जलवायु परिवर्तनको असर र न्यूनीकरणका लागि वैकल्पिक उपायों, वृक्षरोपण, फोहोर व्यवस्थापन आदि बढाउने	वैकल्पिक उपायों प्रयोग वारेमा वारेपाले कसरी जलवायु परिवर्तन कम गर्ने
जलवायु परिवर्तनको स्थानीय क्षेत्रमा पारेको असरहरू भन्ने जन्म रोगहरूको प्रकोप आदि	जलवायु परिवर्तनको स्थानीय क्षेत्रमा पारेको असरहरू भन्ने जन्म रोगहरूको प्रकोप आदि	जलवायु परिवर्तनका असरहरू दसोउने किसिमका घोलाज तथार पाने लाग्नुने जन्म रोगहरूको प्रकोप आदि	जलवायु परिवर्तनका असरहरू दसोउने किसिमका घोलाज तथार पाने लाग्नुने जन्म रोगहरूको प्रकोप आदि	जलवायु परिवर्तनका नामिग स्थानीय न्यूनीकरणका गर्ने सकिन्दू सबूती तयार पार
जलवायु परिवर्तनको प्रभाव न्यूनीकरण र अनुकूलताका लागि स्थानीय क्षेत्रमा पारेको असरहरू भन्ने प्राप्तासहरूबाट बताउन	जलवायु परिवर्तनको प्रभाव न्यूनीकरण र अनुकूलताका लागि स्थानीय क्षेत्रमा पारेको असरहरू भन्ने प्राप्तासहरूबाट बताउन	वैकल्पिक उपायों प्रयोग गरेको स्थानको नमून गराउने / उन्नी सड्कका गराउन र जलवायु र जलवायुका उपाय बाट सम्पूर्ण छलफल गराउने	■ वैकल्पिक उपायों प्रयोग भएको जग्गेर वालको फाइदा चारे अवलोकन गर्ने लाग्नुने ■ तीर्थ उपायों प्रयोग गरेको स्थानको नमून गराउने / उन्नी सड्कका गराउन र जलवायु र जलवायुका उपाय बाट सम्पूर्ण छलफल गराउने	तिसो घरमा प्रयोग भएका उपायोंको सबूती तयार पार ! वैकल्पिक उपायों गहन्त्व वर्णन गर ! बायाँ स्थानका फाइदाहरू बानाए बिद्युत जलवायुका उपायहरू के को हुन ?

४. विद्यार्थी मूल्यांकन

- (१) प्राचीनिक तथा निर्माणात्मक संपादनात्मक मूल्यांकन पद्धतिका आधारमा विद्यार्थीको सिक्षाइताई सुनिश्चित गरिने भएको यस पाठ्यक्रमको कार्यान्वयन र विद्यार्थी मूल्यांकनमा पनि गमनाई अनुसरण गरिने छ ।
- (२) स्थानीय विषयको पठनपाठनद्वारा विद्यार्थीहरूले क्रियाकलाप गरेर र अबलोकन गरेर सिक्षे भएकाले नियमित सहभागितामा होसला प्रदान गर्ने र प्राप्त प्रतिवेदनको आधारमा मूल्यांकन गरिने छ ।
- (३) प्रत्येक विद्यार्थीको कार्य सञ्चारिका फाइल रहने छ र त्यसभित्र विद्यार्थीको कक्षाकार्य, परियोजना कार्य, उपलब्धि, व्यावहारिक परिवर्तन अबलोकन, हाजिरी, सामुहिक कार्यमा सक्रियताका अभिलेख रहनेछन् र त्यसै आधारमा मूल्यांकन गरिने छ ।
- (४) कक्षा ४ र ५ मा ५० प्रतिशत निर्माणात्मक एवम् निरन्तर मूल्यांकन र ५० प्रतिशत निर्णयात्मक पद्धतिबाट विद्यार्थीको लेखाजीखा गरिने छ । निर्माणात्मक र निर्णयात्मक दुवै पद्धतिका आधारमा विद्यार्थीलाई कक्षोन्नति गरिने छ । लिखित मूल्यांकनको उत्तीर्णाङ्क ४० प्रतिशत हुने छ र छुटौ उल्तीर्ण हुनुपर्ने छ ।
- (५) निर्माणात्मक मूल्यांकनमा गौसत उपलब्धि हासिल गरेका तर निर्णयात्मक मूल्यांकनमा अनुलीर्ण भएका विद्यार्थीका हकमा सम्बन्धित अभिभावक, कक्षा शिक्षक, विषय शिक्षक र प्र. अ. को निर्णयबाट कक्षोन्नति गरिने छ ।

५. पाठ्यक्रम कार्यान्वयन प्रक्रिया

यस वातावरण सरक्षण शिक्षा पाठ्यक्रमको कार्यान्वयन गर्न शिक्षकको भूमिका महत्त्वपूर्ण हुने छ । यस वातावरण सरक्षण शिक्षा पाठ्यक्रमको कार्यान्वयन गर्न शिक्षकको भूमिका महत्त्वपूर्ण हुने छ । विद्यार्थीहरूलाई स्थानीय वातावरणको अबलोकन गराइने छ । समुदायका बुद्धिजीवी, शिक्षाप्रेमी, समाजसेवी एवम् सम्बन्धित विषय, क्षेत्रमा जानकार व्यविहरलाई योत व्यक्तिको रूपतमा सदुपयोग गरिने छ । विषयक्षेत्रमा आवद्ध गाविस एवम् जिल्लाका विवरणहरू सङ्कलन गरी पठनपाठनमा प्रयोग गरिनेछ । विषय वस्तुमा समावेश प्रमुख क्षेत्र स्थलमा अबलोकन घमण गराइने छ ।

अनुसूची ५

लाइटाइको सेरोफेरो

१. परिचय

यस पाठ्यक्रमले आधारभूत तहको कक्षा १ देखि ५ सम्मका बाल जालिकाहरूमा आफ्नो क्षेत्रको ग्राम्यतिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, आर्थिक एवम् ऐतिहासिक सम्पदाहरूकोबारेमा परिचित गराई त्यसको संरक्षण, संवर्धनमा लाग्न अभियुक्त गराउने उद्देश्य राखेको छ ।

२. तहगत सक्षमता

यस विषयमा आधारभूत तह (कक्षा १-५) कक्षा ५ को अन्तमा निम्न निर्धारित सक्षमता हासिल हुने छन्

- (क) स्थानीय भौगोलिक स्थितिसँग परिचित
- (ख) स्थानीय स्तरमा पाइने चनस्पति तथा पशुपन्चीको (जैविक विविधता) पहिचान
- (ग) यस क्षेत्रमा रहेका नदीनाला, तालकुण्ड, हिमाल, खनिज पदार्थ आदिसँग परिचित
- (घ) यस क्षेत्रका प्रचलित चाडपर्व र संस्कृतिको बोध
- (ड) स्थानीय ऐतिहासिक स्थलहरूबाटे परिचित
- (च) असल सामाजिक मूल्य मान्यताको अनुशारण
- (छ) स्थानीय पेसा, व्यवसाय र आर्थिक क्रियाकलापहरूबाटे पहिचान

३. विषय वस्तुको छानोट

- (क) स्थानीय भौगोलिक स्थिति
- (ख) स्थानीय बातावरणमा पाइने चनस्पति, जडीबुटी र पशुपन्चीहरू, फोहोरमैला व्यवस्थापन, कर्जा, जलवायु परिवर्तन
- (ग) यस क्षेत्रको सेरोफेरोमा रहेका नदीनाला, तालकुण्ड, हिमाल र खनिज पदार्थ
- (घ) स्थानीय स्तरमा प्रचलित भाषा, चाडपर्व, धर्मसंस्कृति, रीतिरिवाज र वेशभूषा
- (ड) यस क्षेत्रमा रहेका मठ, मन्दिर, गुम्बा, चर्च र अन्य धार्मिक सम्पदाहरू
- (च) सामाजिक मूल्यमान्यता र सकारात्मक व्यवहार
- (छ) स्थानीय क्षेत्रमा प्रचलित पेसा, व्यवसाय, उद्योगधन्दा तथा आयआजनका क्रियाकलापहरू (पशुपालन, खेतीपाती, जडीबुटी खेती, हस्तकला, होटल व्यवसाय आदि)

V. कक्षानन्द सिकाइ उपचारिक विवरण

विवरण हेतु	कक्षा १	कक्षा २	कक्षा ३	कक्षा ४	कक्षा ५
पौरोहिक स्थितिको पहिचान	<ul style="list-style-type: none"> ■ आफू बाटोको छाँटे र आफू गाउँको गाउँको भौगोलिक स्थितिको पहिचान गर्ने, नाम देखाना भन्न ■ स्थानीय सडक, गोरेटो, घोडेटो लाई बताउन 	<ul style="list-style-type: none"> ■ आफूले द्विसेवी गाउँको भौगोलिक स्थिति बताउन ■ भौगोलिक स्थितिको पहिचान गर्ने, नाम देखाना भन्न 	<ul style="list-style-type: none"> ■ आफूले गाविसको भौगोलिक स्थिति बताउन ■ नक्सामा गाविस सा रहेका हिमाल, पहाड, नदीहरू छुट्याउन ■ स्थानीय स्तरमा रहेका गोरेटो, घोडेटो, सडकको नाम भन्न र गाउँदेखि निकाल रोको सडकको दुरी बताउन ■ गाउँधिं जिल्ला सदरमुकाम सम्मको दुरी, स्तरलम्ब बताउन ■ गाउँधिं जिल्ला सदरमुकाम सम्मको सडक र दुरी बताउन 	<ul style="list-style-type: none"> ■ आफूले जिल्लाको क्षेत्रफल, भौगोलिक अवस्थितिको नक्सा बताउन ■ जिल्लाको सिमानामा पैने बन्य जिल्ला चो क्षेत्रको मान्न ■ आफूले जिल्लाका गाविस हल्को पहिचान गर्ने र राजगानी देखि जिल्ला सदरमुकाम सम्मको दुरी, स्तरलम्ब बताउन ■ भौगोलिक अवस्थाने गाँडो आइपने सम्म चुनौतीहरू बताउन 	<ul style="list-style-type: none"> ■ जिल्लाको जीगोलिक अवस्था बताउन ■ हिमाली, पहाडी, नेप, बेसी, कैदान भाग छुट्याउँ तिनीहरूको परिचय दिन ■ जिल्लाको नक्सा बताउन ■ सिमानाहरू छुट्याउन ■ जिल्लाका प्रमुख सडक तथा मार्गहरू भन्न ■ जिल्लाको हालापानी र माटोको नानकारी दिन ■ भौगोलिक अवस्थाने गाँडो आइपने सम्म चुनौतीहरू बताउन
स्थानीय बताउन	<ul style="list-style-type: none"> ■ बालाको नुस्खा तहरहरू बुझन, हाला, पानी, माटो लाई। ■ स्थानीय गाउँधरका पानीका नुस्खा तहरहरू बुझन, साम भन्न 	<ul style="list-style-type: none"> ■ स्थानीय लेखमा रहेका पानीका विभिन्न सोहरहरू प्रयोगबाटे बुझन ■ आफ्नो गाउँधरका पानीका नुस्खा तहरहरू बुझन, साम भन्न 	<ul style="list-style-type: none"> ■ गाउँ तथा नीजको जड्यालमा रहेका लाश जड्याली पशुपतिहरूको महारह बताउन ■ गाउँ तथा नीजको गाउँधरमा पाइने र पालिने पशुपतिहरू पैहचान गर्ने ■ आफूले विद्यालय वरपर पाइने/इन्हिने पशुपतिहरूको नाम बताउन 	<ul style="list-style-type: none"> ■ स्थानीय बताउनको जनसांख्यिकी जैसा जनसंख्या, जीमान, जड्यालम, विद्यालय बताउने जानकारी दिन ■ जिल्लाका प्रमुख प्राकृतिक सम्पदहरू लिमाल, ताल, कुण्ड, नदी, करना बताउने पूछ्य बनाइहरू, बनस्त्री र कढीपटीहरूको महारह बताउन ■ स्थानीय बताउनको प्राकृतिक परिचय ■ प्राकृतिक पूर्कोप (भूक्षय, चाढी, भाफ्हिरो) बाट बताउने प्राकृतिक सम्पदाको संरक्षणमा सहभागी हुन र महत्व बताउन ■ स्थानीय बताउन भौमम, जलवायनको पहिचान भन्न 	<ul style="list-style-type: none"> ■ जिल्लाको प्रमुख प्राकृतिक सम्पदहरूको जनसंख्या, जीमान, जड्यालम, विद्यालय बताउने जानकारी दिन ■ जिल्लाका प्रमुख प्राकृतिक सम्पदहरू लिमाल, ताल, कुण्ड, नदी, करना बताउने पूछ्य बनाइहरू, बनस्त्री र कढीपटीहरूको महारह बताउने ■ जिल्लाका प्रमुख प्राकृतिक सम्पदहरू लिमाल, ताल, कुण्ड, नदी, करना बताउने पूछ्य बनाइहरू, बनस्त्री र कढीपटीहरूको महारह बताउने ■ जिल्लाका प्रमुख प्राकृतिक सम्पदहरू लिमाल, ताल, कुण्ड, नदी, करना बताउने पूछ्य बनाइहरू, बनस्त्री र कढीपटीहरूको महारह बताउने ■ जिल्लाका प्रमुख प्राकृतिक सम्पदहरू लिमाल, ताल, कुण्ड, नदी, करना बताउने पूछ्य बनाइहरू, बनस्त्री र कढीपटीहरूको महारह बताउने

विषय शेष	क्रमा १	क्रमा २	क्रमा ३	क्रमा ४	क्रमा ५
<ul style="list-style-type: none"> ■ आपूर्ती गाउंधर र विद्युतस्थ बरपर रहेका बोटिकलाको नाम भन्न ■ व्यक्तिगत सरसफाइ बुझन 	<ul style="list-style-type: none"> ■ आपूर्ती गाउंधरताना पाइने बोट किरना /फलफल चिन्ना र तिनीहल्को नामबो सुन्नी बनाउन ■ घर तथा विद्युतस्थायको सरसफाइको नाम 	<ul style="list-style-type: none"> ■ स्थानीय प्राकृतिक सम्पदाहरु पहिचान गरी सरक्षणका उपयोग बताउन ■ विद्युतस्थ तथा घरगाउडे सरसफाइ र महत्त्वबाटे बुझन फोहोरीमेला व्यवस्थापन गर्न 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रदूषण (जल, वायु, जमिन) बारे सामान्य बताउन ■ विद्युतस्थ तथा घरगाउडे सरसफाइ र महत्त्वबाटे बुझन फोहोरीमेला व्यवस्थापन गर्न 	<ul style="list-style-type: none"> ■ स्थानीय कोतमा संरक्षणका लागि काम गर्ने उदाहरणीय व्यक्तित, सहयोगीहरुको खोजी गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> ■ स्थानीय कोतमा भएका कार्यका द्वारा पहिचान गर्ने, त्यसको महत्त्व र सरक्षणका उपाय बताउन ■ स्थानीय कोतमा संरक्षणका लागि काम गर्ने उदाहरणीय व्यक्तित, सहयोगीहरुको खोजी गर्ने
<ul style="list-style-type: none"> ■ स्थानीय क्षेत्रको पुराना मठ मान्दूर बुझन र तिनको नाम बताउन ■ स्थानीय कोतमा माईंदैने नुस्ख चाडपर्वको नाम भन्न 	<ul style="list-style-type: none"> ■ आपूर्ती गाउंधर र छिमेकी नाउंडा भएका ऐतिहासिक सम्पत्तिको नाम बताउन ■ स्थानीय क्षेत्रमा माईंदैने धार्मिक तथा सांस्कृतिक क्रियाकलापको नाम बताउन ■ स्थानीय ठाउंडा बोनिने विभिन्न भाषाको तूँडी बताउन ■ स्थानीय क्षेत्रमा नाम बताउन ■ स्थानीय क्षेत्रमा नाम बताउन ■ स्थानीय क्षेत्रमा नाम बताउन 	<ul style="list-style-type: none"> ■ स्थानीय प्राकृतिक सम्पदाहरु पहिचान गर्ने र ती सम्पदाहरुको सरक्षण चारे भन्न ■ स्थानीय ऐतिहासिक तथा सांस्कृतिक सम्पदाहरुको संरक्षणमा सहयोग गर्ने, लक्षणगी हुन र सामाजिक सहभागिताको महत्त्व बताउन ■ स्थानीय भाषाको प्रचलन, महत्त्व र लिपेनारे बताउन ■ जिल्लाका प्रचलित मेलापर्व, चाह, जाङाको परिचय दिन 	<ul style="list-style-type: none"> ■ आपूर्ती गाउंधर र बोल्ने सम्पदाहरुको देहेका विभिन्न सम्पदाहरुको परिचय र बोल्ने स्थानीय भाषाको परिचय दिन ■ स्थानीय स्वरमा मनाईने धार्मिक तथा सांस्कृतिक क्रियाकलापको परिचय दिन ■ स्थानीय मान्दूर, गुम्बा, चाव, मठ, माईंदूर, गुम्बा, चाव, माईंदूरको चित्र कोने र चिन्न ■ स्थानीय सस्तार (जन्म, मृत्यु, विवाह) बारे सामान्य परिचय दिन र गरिने क्रियाकलापको चित्र बताउन 	<ul style="list-style-type: none"> ■ आपूर्ती गाउंधर र बोल्ने सम्पदाहरुको देहेका विभिन्न सम्पदाहरुको परिचय दिन र आफूनो निर्देशन बताउन बुझन ■ आपूर्ती गाउंधर र बोल्ने सम्पदाहरुको देहेका विभिन्न सम्पदाहरुको परिचय दिन र आफूनो निर्देशन बताउन बुझन ■ आपूर्ती गाउंधर र बोल्ने सम्पदाहरुको देहेका विभिन्न सम्पदाहरुको परिचय दिन र आफूनो निर्देशन बताउन बुझन 	<ul style="list-style-type: none"> ■ अतिथि सत्कार गर्ने ■ विद्यालयको नितिनयम, बाचारसहितो र अनुसासन पालन गर्ने ■ बालअधिकार, बालसञ्चालनमा सहभागी अएर काम गर्ने
<ul style="list-style-type: none"> ■ सामाजिक मूल्य नाट्यता र सकारात्मक व्यवहार 	<ul style="list-style-type: none"> ■ शिष्टतापर्वक लाप्त नाम लाप्त नाम र आपूर्ती ठाउंडो परिचय दिन 	<ul style="list-style-type: none"> ■ सबैतंग शिष्ट, नघ चावहार गर्ने ■ समाजमा विभेदहित चावलार प्रकृत गर्ने ■ सबैको सम्मान गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> ■ परिवार, समाज, राष्ट्र र विभिन्न सम्पदाहरुको परिचय दिन र आफूनो कर्तव्य बुझन ■ गाउं रामायामा प्रचलित शामा संस्कृतको सम्मान गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> ■ अतिथि सत्कार गर्ने ■ विद्यालयको नितिनयम, बाचारसहितो र अनुसासन पालन गर्ने ■ बालअधिकार, बालसञ्चालनमा सहभागी अएर काम गर्ने 	

विषय शेष	क्रमांक १	क्रमांक २	क्रमांक ३	क्रमांक ४	क्रमांक ५
	<ul style="list-style-type: none"> आपलाई मनाई साथीको नाम बताऊन र साझेसंग भेलायिलाप राख मातृजनहल्लताई पुरोग गरिने अदरसूखक शब्दहल्ल भन्न 	<ul style="list-style-type: none"> आपला मनाई, प्रतीकिया विष्टतापूर्वक अभिव्यक्त गर्ने सामाजिक सदूचार, सहिणुता कायम गर्ने सहयोग गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> आपला मनाई, प्रतीकिया विष्टतापूर्वक अभिव्यक्त गर्ने सामाजिक सदूचार, सहिणुता कायम गर्ने सहयोग गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> भाईबहिनी, साथीयाईच्च सहयोग, सदूचार र सदाचार गर्ने मार्ग निर्देश गर्ने विद्यालय, घरसमाजको नीतिनियम र आचारसंहिताको भालन गर्ने सामाजिक कार्यहल्लमा सहयोग गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> सार्वजनिक कार्य, सेवामा चाही पर्वत र सहभागिता बताऊन सामाजिक नियम र मर्दादाको पालन गर्ने सेवनत गर्ने र शमको सम्मान गर्ने वाल बालिका, वपांग, रोपी, बुद्ध, असाहायहल्लताई सहयोग गर्ने
	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय ऐमा, व्यवसाय र अभिव्यक्ति क्रियाकलाप 	<ul style="list-style-type: none"> घर, लिमेक र गाउँमा गरिने प्रश्न वासिन्दाको पेसा र व्यवसायको जानकारी हिन उदासा क्रान्तिकारी हुने क्रियाकलाप भन्न प्रदाता 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय गाउँस का वासिन्दाको पेसा र व्यवसायको मूर्च्छा बताउने स्थानीय व्यवसायहल्ल कून कून बस्तु उत्पादनसं सम्बन्धित छत, भन्न घर र लिमेकमा गाउँने पेसा व्यवसाय गरी सूची बनाउन गर्ने स्थानीय व्यवसायको आधिक अधिक क्रियाकलापहल्ल खोजो गर्ने र बताउन गाउँपरमा उत्पादन हुने वस्तुहरू, तिनको प्रयोग र विक्री वितरणको विवरण गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय लावसाय, उद्योगाट उत्पादित वस्तुको बजार व्यवसायपन 'मन्न' पेसा व्यवसाय बाट हुने कार्यक फाइदाचाहे बताउन स्थानीय दैवतमा गरिएका नम्ना व्यवसायको खोजी गरी त्यसबाट देखालाई पुग्ने आर्थिक योगदानका बारेमा भन्न पर्वत तथा पायापर्वटनका बारेमा बताउन 	<ul style="list-style-type: none"> विलालाका मुख्य मुख्य उद्योग व्यवसायहल्लको पहिचान गरी परिचय दिन र तिनीहल्लको महत्त्व बताउन स्थानीय व्यवसाय, उद्योगाट उत्पादित वस्तुको बजार व्यवसायपन 'मन्न' पेसा व्यवसाय बाट हुने कार्यक फाइदाचाहे बताउन स्थानीय दैवतमा गरिएका नम्ना व्यवसायको खोजी गरी त्यसबाट देखालाई पुग्ने आर्थिक योगदानका बारेमा भन्न पर्वत तथा पायापर्वटनका बारेमा बताउन

५. विषय बस्तुको विस्तृतीकरण

यस विषयमा कहागत रूपमा बाल चालिकाहल्ले हासिल गर्ने सिकाइ उपलब्धिहस्तलाई विशिष्ट उद्देश्यको रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ । क्षेत्रगत विषय वस्तुको विस्तृतीकरण देखायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

कक्षा १

लेख	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिवाय सिकाइ क्रियाकलाप	गृन्थालक्षण प्रक्रिया	पाठ्य भाषा
भौगोलिक स्थितिको परिचय	<ul style="list-style-type: none"> आपू बसेको ठार्डे र आपूनो गाउँधारको नाम, नक्सा र ठेगाना स्थानीय चार्टको भौगोलिक विषयिको परिचान गर्न, नाम ठेगाना भन्न स्थानीय सडक, गोरेटा, घोडेटो चाटोको नाम भन्न 	<ul style="list-style-type: none"> आपूनो गाउँधारको नाम, नक्सा र ठेगाना स्थानीय चार्टको भौगोलिक सरचना चित्रालो, पाल्हा, समधर, लेकको विवर/नक्सा स्थानीय सडक, गोरेटा, घोडेटो चाटोको नाम 	<ul style="list-style-type: none"> विद्यार्थीहस्तलाई उनीहस्तको गाउँको नाम सोहेर भन्न लगाउने गाउँवस्तुको चित्र कोरेर प्रदर्शन गरी चिन्न र भन्न मौका दिने आपूनो विद्यालय चाहिर लगी नजिकको वापावाल्या तथा तल्लापी भट्टो चाटोको अवलोकन गराउदै नाम सोधेर र छलफल गराउने आफू बसेको गाउँ ठार्डे को चराट भरालो, समयर, नदी किनार, उच्च स्थान कस्तो छ, चानी छलफल गर्ने/गराउने 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय चार्टमा चार्टको नाम चिन्न सोहेर भन्न लगाउने विद्यार्थीहस्तलाई चार्टको नाम चिन्न सोधेर चित्रलाई लगाउने स्थानीय चार्ट लगाउने गरिएको कहाँचाट लगाउने गर्ने 	३० घट्टी
स्थानीय चाताचरण, वनस्पति, पशुपन्थीहस्तको परिचय	<ul style="list-style-type: none"> चाताचरणको मुख्य तरत्वहरू बुझन: हावा, पानी, माटो पशुपन्थीहस्तको परिचय 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय चाताचरणको मुख्य तरत्वहरू बुझन: हावा, पानी, माटो स्थानीय चाताचरणको चानोपानीको महान, धारा, कुचा, खोलाको नाम भन्न 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय चाताचरणको प्रचलित धारा, कुचा, खोलाखोलाको नाम भरिदिने र देखाउं दिने स्थानीय लृपमा पाइने पशुपन्थीहस्तको चित्र चानाउँ कक्षाकोठामा प्रदर्शन गर्ने पशुपन्थीहस्तको चाताचरणको रूप वा चिन देखाउने विद्यार्थीहस्तको छरागोठमा पारिएका पशुपन्थीको नाम भन्न लगाउने र छलफल नाने 	<ul style="list-style-type: none"> आपू विद्यालयको तथा घरको पारामा चानोपानी कहाँचाट लगाउने गरिएको कहाँचाट 	३५ घट्टी

बोर्ड	सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विवरणीकरण	विषय विकास क्रियाक्रम	विषय विकास प्रक्रिया	विषय विकास भाग
१	<ul style="list-style-type: none"> आफुनो गाउँ र विद्यालय बरपर पाइने/देखिने परपत्तीको नाम बदाउने आफुनो गाउँचार १ विद्यालय बरपर होइने विद्यालय गाउँ नजिक रहेको बनजइयल, बैतानालाला, ताल तलैया, पोखरी कुण्ड, समयमा कुल्लो फुलहरू र जन्य चोटिकुलाहरूको चित्र स्थानीय गाउँ नजिक रहेका बाटिकुलाहरूको नाम भन्ने बाटिकुलाहरूको नाम भन्ने बाटिकुलाहरूको नाम भन्ने बाटिकुलाहरूको नाम भन्ने 	<ul style="list-style-type: none"> आफुनो गाउँधरमा पाइने विद्यालय बरपर १ विद्यालय बरपर १ विद्यालय बरपर १ विद्यालय बरपर होइने स्थानीय चोला, नदी, पोखरी आदिको प्राणोग के छा गरिएको छ सो सम्बन्धी छलफल गर्ने ताल तलैया, पोखरी कुण्ड, बाटिकुलाहरूको नामको मुर्छी विकल्पनात सरसफाई, तुहाङ्गुलाङ्गो महत्त्वबाटे बुझाउने विद्यालय गाउँउधरमा कुनै कुनै भाग 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय गाउँधरमा कुनै कुनै भाग 		
२	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय ऐतिहासिक, धार्मिक, सांस्कृतिक, नानाकृषक सम्पदको परिचार ३ विद्यालय 	<ul style="list-style-type: none"> आहुनो गाउँधरका मठमन्दिर, चैत्य, गुम्बा, महिन्द्र, चर्चे गाउँ धरमा मातिने प्रमुख चाडपवहरू दैसी लिहार, लेल्सार, चुम्ब जनकर्ता, घडो पूर्णिमा, माने, देखानालाल आदिकारे सूची र चित्र स्थानीय क्षेत्रमा मनाईने चाडपवहरूको संचार गरिने विद्यालय गाउँ अन्य किनाकलापहरूकोयोगे चाडपवहरूको सम्बन्धमा अवलोकन गराउने गोउधरमा लोकप्रिय ऐतिहासिक स्थलहरूको फोटो देखाउने जस्तै उत्तुवागाई, गुफाहरू सम्बन्धमा अवलोकन गराउने स्थानीय लोकप्रिय ऐतिहासिक रहेका लोकप्रिय ऐतिहासिक स्थलहरू हिमाल, रसुवागाई आदि विद्यालय 	<ul style="list-style-type: none"> विद्यालय गाउँउधरमा गरिने गरिने गरिने गरिने गरिने तिमो धरमा विनाने मुख्य भाषा के हो ? 		
३					९३

सेक्ष	क्रिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	विषय सिकाइ क्रियाक्रम	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाद्य भार
सामाजिक मूल्य मान्यता र सकारात्मक आचरहार	<ul style="list-style-type: none"> प्रिष्ठपापर्वक आफूनो र आफूनो ठाउँको परिचय दिन आफूनो घरका सदस्यहरू आना, बाचू, बाजेबज्ञी, दिदीचहिनी, दाणुभाई, आफूनो घरका सदस्यहरूको नाता झुकाउने शब्द बताउन आफूलाई मरम्पर्ने आफूलाई नाम बताउन र साथीको नाम भएको मैलमिलाप राखन मान्यनकालीन आदर प्रयोग गरिने आदरसुधक शब्दहरू भन्न 	<ul style="list-style-type: none"> आफूनो नाम यर बताउन आपूनो घरका सदस्यहरू आना, बाचू, बाजेबज्ञी, दिदीचहिनी, दाणुभाई, उसको परिचरमा को को छन् बताउन लगाउने विद्यार्थीलाई आपूना साथीहरू को हुन भन्न लाग्ने नामधर सहित छलफल गराउने घरमा भएका सदस्यहरूको साईनो बारेमा कथामा छलफल गराउने बोल्ना आदरार्थी शब्दहरू (सपाई, रंगु) 	<ul style="list-style-type: none"> प्रत्येक विद्यार्थीलाई उसको नामधर, विद्यालयको नाम र कर्ती कथामा पढ्दूँ सिकाइउने र भन्न लागाउने उसको परिचरमा को को सदस्यहरू छन् बताउन मरम्पर्ने साथीको नाम भएको शब्दहरू लाग्ने साध्यजनहरूसँग हानीले कहारी बोल्ने गर्नुपर्दछ? 	<ul style="list-style-type: none"> विद्यो नामपर भन्न र तिमी बस्ते गाउँको नाम भन्न विद्यो परिचरमा को को सदस्यहरू छन् बताउन मरम्पर्ने साथीको नाम भएको शब्दहरू लाग्ने मान्यजनहरूसँग हानीले कहारी बोल्ने गर्नुपर्दछ? 	<ul style="list-style-type: none"> ३० छन्टी 	
स्थानीय पेता, व्यवसाय र कार्यिक क्रियाकलाप	<ul style="list-style-type: none"> धरपरिचारका सदस्यले गर्ने काम बताउन घरमा आन्दानी हुने क्रियाकलाप भन्न घरको ईनिक क्रामकाले र बानपातको लागि प्रयोग / खारिद गरिने बलुचार भन्न 	<ul style="list-style-type: none"> धरपरिचारका सदस्यले गर्ने काम बताउन घरमा आन्दानी हुने क्रियाकलाप भन्न घरको ईनिक क्रामकाले र बानपातको लागि प्रयोग हुने खाद्यानामासु, लताकपडा आदिको व्यवसाय या कामबाट आवश्यक सामग्रीहरू जस्तै अन्न, फलफुल, तरकारी, माङ्गामासु, लताकपडा आदिको व्यवसाय विवरण जागून बस्तुहरू, तिनीहरूको प्रयोग र विक्री 	<ul style="list-style-type: none"> कक्षाका विद्यार्थीहरूको घरमा उर्नीहरूका परिचारका सदस्यले गर्ने ईनिक क्रियाकलापहरू (काम) चारे छलफल गर्ने विद्यालय नेत्रिकाको कुनै एक ढुङ्गे घरमा अबलोकन गराई ल्यहाँको मानिसले गर्ने कामबाटे जानकारी सहेजलान गर्ने दैनिक रूपमा घरमा प्रयोग हुने खाद्यानामासीको बारेमा हालफाल गर्ने/ गराउने, विवरण देखाउने गाँडै र घरमा जलाउन हुने बस्तुहरू के तुलनात्मक हुने र बाजारबाट किनोर लागाउने सामग्रीबाटे भन्न लगाई इलफल गर 	<ul style="list-style-type: none"> २८ छन्टी 		

क्रमांक २

क्रमांक	विशिष्ट उद्देश्य/सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	पाठ्य भार
भौगोलिक स्थितिकोपहचान	<ul style="list-style-type: none"> आफ्नो र आफ्नो घिम्बेकी गाउँको भौगोलिक स्थिति पीहिचान गर्ने आफ्नो गाउँदिखि नीजक रहेका हिमाल, पहाड, मैदान, खोला, चिन्ना र नाम भन्न 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय गाउँको भौगोलिक स्थिति (भिरालो, समथर, लेक, बेसी, हिमाल, पहाड) बारे जानकारी, चिन्न तथा विवरण नीजिकको गाउँको भौगोलिक स्थिति, सिमाना, स्वरूप, समथर, भिरालो, चाटो, खोला, जड्गाल आदिको नक्सा र विवरण स्थानीय क्षेत्रमा पाइने मुख्य फलफुल तथा वालीनालीको नाम 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय गाउँको भौगोलिक स्थितिकोवारेमा जानकारी गराई अवलोकन भ्रमण गराउने चिन्न/नक्सा देखाई आफ्नो गाउँ चिन्न/भन्न लगाउने सिमाना जोडिएको गाउँको स्वरूप फलफुलको विसिमको चिन्न प्रस्तुत गर्ने र छलफल गर्ने घिम्बेकी गाउँको क्षेत्र भ्रमण गराउने र दुई गाउँ चिच्चको भौगोलिक भिन्नताबाटे छलफल गर्ने दुई गाउँलाई छुट्याउने खोला, चाटो, जड्गाल, चौतारो आदिको छलफल गर्ने र छलफल गर्ने स्थानीय क्षेत्रमा पाइने मुख्य फलफुल तथा अन्न बालीको चिन्हहरू देखाई भौगोलिक बनावट अनुसार बालीनालीहरू पनि फारक पर्दछन् भन्ने बुझाउने 	<p>■ गाउँको स्वरूपबाटे भन्न ■ दुई भन्ना बढी गाउँहरूको चिन्न/नक्सा देखाई आफ्नो गाउँ चिन्न/भन्न लगाउने</p> <p>■ स्थानीय गाउँ र घिम्बेकी गाउँ वीचको भिन्नता (समथर, भिरालो, पहाड, लेकबेसी आदि) छुट्याउने</p> <p>■ गाउँलाई छुट्याउने आदि</p>
स्थानीय वानावरण, वनस्पति, पशुपन्थीको पालनचान र मराला	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय क्षेत्रमा रहेका पानीका स्रोतहरू र प्रयोगबाटे बुझन आफ्नो गाउँधरमा पाइने र पालिने पशुपन्थीहरू पालन गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय गाउँउथरमा भएको पानीको रहेका पानीका स्रोतहरू कुवा, खोला, खोल्सा, कुण्डको जानकारी र तिनीहरूको चिन्न, पानीको प्रयोग र उपयोगिताबाटे जानकारी 	<ul style="list-style-type: none"> विद्यालय नजिक भएको पानीको श्रोत देखाई त्यसको प्रयोगबाटे छलफल गर्ने/पानीको महत्त्व बताइदिने स्थानीय गाउँलोकन भ्रमण गराई पशुपन्थी पालनबाटे देखाई तिनको नाम टिपोट गर्ने/गराउने स्थानीय जड्गालमा पाइने पशुपन्थीको नामको सूची बनाई छलफल गर्ने, चिन्न देखाउने 	<p>■ आफ्नो गाउँउथरमा भएका पानीका स्रोतहरूको नाम बताउँ र पानीको महत्त्वबाटे लेख</p> <p>■ स्थानीय गाउँहरूको नाम गरिने पशुपन्थीहरूको नाम भन र लेख</p>

क्रम	विशिष्ट उद्देश्य/सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुओं विस्तृतीकरण	शिक्षण चिकित्सा फ्रिपार्क्साप	मुख्य व्यवहार
	<ul style="list-style-type: none"> आपनो गार्डधरमा पाइने बोटिल्युवाहक / फलफूतहल चिन्न र नाम बताऊन विद्युतलय र घरको सरसफाईको महत्त्व जूमन 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय घरातलुचा र जडगाली पशुपत्नीहलको नाम र चिन स्थानीय गार्डधरमा र जडलुचा पाइने बोटिल्युवाहक फलफूतहलको चिनजारा पहिचान विद्युतलय तथा घर सरसफाई 	<ul style="list-style-type: none"> घरपालुचा र स्थानीय नड्डालमा पाइने पशुपत्नीहलको सूची बताई प्रस्तुत गर्ने । छलफल गर्ने स्थानीय जडगलमा पाइने बोटिल्युवाहको नाम सहजकर्तन गर्ने। प्रस्तुती १ छलफल गर्ने स्थानीय गार्डधरमा पाइने कलफुलहलको नाम हिसेट गरी चिनजारा छलफल गर्ने विद्युतलय चरियारि भ्रमण गराई बालाकरणको अवस्थामा बहाइदेने । बरीपारि फोलेर बालफल के द्वारा सम्बन्धी छलफल गर्ने घर तथा विद्युतलय सरसफाईलाई हुने फाइदा बताई आफूले गर्ने सबै सरसफाईका कामहरू गराउने 	<ul style="list-style-type: none"> गार्डधरमा पाइने बन्धीहलको सूची तथार गर्न गर स्थानीय जडगलमा पाइने १०/१० ओटा बोटिल्युवाहको नामको सूची बनाऊँ विभिन्न चिनजाट घरपालुचा र जडगली पालुन्डी छलयाका गार्डधरमा फार्ने फलफूतहलको नाम चने आफूलो भर गप्पे खिद्यालपलाई शामेले किन सफा यस्तु पढ्दै ।
	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय ऐतिहासिक, धार्मिक वाहन, सांस्कृतिक, धार्मिक सम्पदालाई सरक्षण 	<ul style="list-style-type: none"> आपनो गार्डधर दिनेकी गार्डना भएका ऐतिहासिक व्याल वारे बताऊन स्थानीय गार्डको सम्पदालाई वाहन, धार्मिक वाहन, वातालेपा, गढी, गुनावारे जानकारी /कोटो चिनिन भाषाको सूची बनाउन 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय ऐतिहासिक, धार्मिक तथा सांस्कृतिक स्थलहरूको भ्रमण गराई देखेका कुराहल टिष्टो गर्ने साङाई छलफल गर्ने स्थानीय लोकमा भएका ऐतिहासिक, धार्मिक र सांस्कृतिक वस्तुहरूको बोलाएर्ने सूची बाल्य बित्र बनाई त्यसको महत्त्वात्र छलफल गर्ने केही स्थानीप भाषा र नेपाली भाषाको भ्रमण गराउने बन्धी बताउने चाल्याको सूची तथा गार्डधरमा मानिने मूल्य भ्रमणहलको नाम लेना गार्डधरमा बोलिने बुद्धि (बुद्धि नैयनी, नौसार) आदिको सूची तयार गर्ने प्रस्तुत गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> गार्डधरमा बाट्टो नाम भर गार्डधरमा बोलिने बुद्धि गार्डधरमा मानिने मूल्य भ्रमणहलको नाम लेना गार्डधरमा बाट्टो नाम भर

क्रम	विशिष्ट उद्देश्य/सिकाइ	विषय वस्तुको	विज्ञान विकास क्रियाकलाप	मूल्यांकन पार्क	पार्क भार
सामाजिक मूल्य सम्पर्क र सुकृतमुक्त व्यवहार	■ मानवजनकहरूसँग शिष्ट, नम्ब व्यवहार गर्ने ■ सबैसँग नाया र समाजमा विभेदीहीत व्यवहार प्रस्तुत गर्ने ■ आफूना अगुणहरूको मान मर्यादा गर्ने	■ मानवजनकहरूको शिष्ट र नम्ब व्यवहार गर्ने कथा वा थेल १/१ ओटा ■ कृृैपनि काम चाही पछा छांचा, खेल्ना, कामहरूना गर्ने ऐपताका साथ व्यवहारमा उतार्ने सहयोगी हुने किसिनको कथा ■ सबैको सम्मान र सबैसँग सदृश्यताको व्यवहार	■ स्थानीय गाउँघरको अवधारणन घम्न मराउने, विद्यालयमा शिरक/विभिन्नजनालाई नम्बस्तर गर्ने र शिष्ट बोल्न सिकाउने ■ सार्थीत्व नम्ब शिष्ट व्यवहार देखाउन अधिनय र विभिन्न विचारहरू देखाउने (साथीहरू बित्रे थोलाहोको, खिलेर काशाकोठा सफा गरिएको) ■ विद्यालीच आम चुचा, चाकुआई, दिदियाहिनी आदिको भूमिका दिएर भूमिका अधिनय शराउने ■ दुर्गो सानो, मानवजन, टाङ्गानीचक, अपाइण, अशाक सबैसँग नम्ब र शिष्टता देखाउन कथा, कविता, अभिनय आदि ढाना पस्तुत गर्ने ? दुलाफल गर्ने	■ विद्यालीचिरपको अवधारणन घम्न सम्बन्ध भएसोक्तनालाई हामीले आफूना एक/ एउआयामालाई के गर्नुपर्ने ! ■ हामीले ■ आफूना साधारणतमा कस्तो व्यवहार याक पर्ने !	२७ पार्क
स्थानीय पेसा व्यवसाय र बारिंद्रक क्रियाकलाप	■ चार, तिमेक र गाउँमा राहिने धेचा, व्यवसाय पहिचान गरी जानकारी दिन ■ चाउँधुरमा उत्पादन हुने बस्तुहरू, तिनको प्रयोग र विकित वितरणको स्थिति बताउन ■ पेसा व्यवसायमा संचालन परिवर्त, तिमेकी र पाठ्नेको पहिचान गर्ने	■ गाउँपर, दिमेक र व्यविचारका सबैसाथै गर्ने कामको विवरण र विषय कृषि, अन्न, तरकारी, फलतफुल, चहीैवटीका स्थानीय होर र विवरण ■ घोरेन् व्यवसाय गर्नेचा, राई, पाली, टोरी, मोनोला, चाड-का, चिकमी, उक्कमी घट, भीलको सोचित विवरण ■ रोटल व्यवसायको जापे, फाइदा र चिर	■ स्थानीय स्तरमा मार्निमालको गर्ने कामको सूची बनाउँ छुताउन गर्ने। गराउने धरादिसेवेमा गरिने पैसाहालको अक्तोकन घम्न गराई, स्थानीय लेमा अन्वयावैदिक संग अन्तराकिया, छलफल गर्ने। यसात्रने स्थानीय प्रकल्प था बनाउना अक्तोकन घाउड ल्याउ अरु व्यवसाय उत्पादन घाउड ■ गाउँपरमै उत्पादन अपेक्षा दैनिक लेपनमा घरमा पारोगा होरे र आरिताट किन्तो ल्याउडे सामग्रीहरूको सूची लेपार गरी छलफल घर्ने ■ गाउँपरमा तेजाउने च उत्पादन हुने को एक सम्पर्की चनाउन लाई लामालाई मृदुचलान गरी काहानेहाया प्रदान गर्ने ? ल्याउडे छलफल गर्ने	■ आपाको घरपरिवारमा यस्तात्त्वालाई एरे भारा सुनी क्याकु ■ गरुधर र नियमकारा मार्निमालको एरे भारा सुनी क्याकु उपराहे ■ आफूलो भारा याहुमा ने योग्य सम्बन्धको को द्वारा ! ■ तिथा घरपाउँ उपराहे भएका र नियमकारा एरे गरेका सामाजिकको हुने ?	२८ पार्क

क्रम	विशेष उद्देश्य/विकास उपलब्धि	विषय वस्तु को विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन ग्रन्ति
पैगंबरिक स्थितिको परिचय	<ul style="list-style-type: none"> जाफ़नो गाविसको भौगोलिक स्थिति वराहाडन नस्तामा गाविस ना रहेका हिमाल, पहाड़, नदीहरू भन्ना स्थानीय स्तरता नस्तामा गाविसको नाम रहेका गोरेटो, घोडेटो, सडकको नाम भन्ना र गाउदीचू नीमेजक रहेको सडकको दुरी बताउन गाउदीचू जिल्ला सदरमुकाम सम्मको सडक र दुरी बताउन 	<ul style="list-style-type: none"> गाविसको नस्ता र भौगोलिक स्थिति देखाउने विचारण हिमाल, पहाड़, सम्मार, लेकचौसी, गढी आदिकारे गानकारी जिल्ला सदरमुकाम, गाविसको दुरी, नस्ता र सिमानामा पर्ने गाविस हल्काको नाम गाविसको रेखांडित नस्ता र गाविसका बहाहरू गाउदी/विद्यालय देखि नगिकको सडक र त्यहाँ सम्मको अनुमानित दुरी गाउदीचू जिल्ला सदरमुकाम सम्मको सडक तथा दुरी 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय गाविस को नस्ता बनाएर / लिपैर गाउदी बस्ती, भौगोलिक स्वरूप, हिमाल, पहाड़, सम्मार भूमार प्रस्तुत गर्ने र छलफल गर्ने प्रत्येक बढाको पाइहाउन गराउने र बढाएर छलफल गर्ने गाविस को चारेंतर पर्ने जिल्ला, अन्य गाविस, जिल्ला देखाउने र छलफल गरी भन्न लगाउने गाविस र आफुनो गाउदीको नस्ता कोनै लगाउने र सुधार गरिदैने स्थानीय गाउदीको अवलोकन गराउने र नस्ता देखाउं नस्तामा बढाहरू भन्न लगाउने र आँठो घर कुन बढामा पहुँच पत्ता लगाउन लगाई छलफल गर्ने गाउदी चा विद्यालयदेखि नागिकको चढाकलाई सडकको दुरी देखाउन नस्ता कोनै लगाई हाउदु बढाहरू उठाउने गाउदी चाविद्यालयदेखि नागिकको चढाकलाई अनुमान गर्न लगाई छलफल गर्ने 	२० ग्रन्ति
स्थानीय	<ul style="list-style-type: none"> गाउदी तथा नगिकको जिल्लमा रहेका धरापलथा तथा जडागाली पशुपन्थी घुटसाउन र मकाल बनाउन सरकारी 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय गाउदी पाइने पशुपन्थी स्थानीय धरापलथा पशु पन्थीहरू : याक, होस, युहुरा, गाई, चैमी, चौरी आदि 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय गाउदी तथा जिल्लमा अवलोकन भूमार गराउने स्थानीय धरापलथा पशुपन्थीको विच देखाउने, सुची बनाउने र छलफल गर्ने 	२२ ग्रन्ति

क्रम	लिंगाइट उद्देश्य/सिकाए उपलब्धि	विषय वस्तु के विस्तृतीकरण	विषय सिकाइ क्रियाकलाप	मूलाङ्कन प्रक्रिया	प्राथ्य भार
1	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय प्राकृतिक समदाहन पहिचान गरी सरदारपाल वडाउन विद्यालय तथा गाउँपालिको महान बुझाउन 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय जडालमा पाइने पशुपन्थीहरू : घैरल, भाल, हाँडे, चितुवा, डाफे, मुगाच औदिको साँच विवरण गाउँधर र नजिकको जडालमा रहेका फलफुल तथा बोटीचिरचा : न्याउ, कामाती, हुन्ताला, नाहपाटी, उठीस, सुनी, चाप, कटुस, तिमति आदिको विवरण स्थानीय प्राकृतिक समदाहन पोखरी, ताल, कण्ड, तालोपानी, शालिको चहाल र संरक्षणका द्रष्टव्य 	<ul style="list-style-type: none"> विद्यालयले आफ्नो घरमा पाइको पशुपन्थीको सूची बनाउन र भन्न लगाउने स्थानीय जानकारीहरूलाई सूची बनाउने र विद्यार्थीमाझक प्रस्तुत गर्ने (निचहरू देखाउने) स्थानीय गाउँधरमा पाइने बोटीचिरचाहरूको पात, हाँग, चिरवा, जरा, फुल बोटि सहजलान गर्ने लगाउँ कडामा बनाउने प्रदर्शनी आयोजना गर्ने स्थानीय जडाल र गाउँधरमा पाइने प्रमुख जगावहरू, चिरचुलहरू, बोटीचिरचाहारे स्थानीय विजाको उपस्थितिमा विद्यार्थीमानक छापलाई गर्ने/गराउने 	<ul style="list-style-type: none"> घरमा पाइएको पशुपन्थीको नाम लेउनी प्रस्तुत गर ! गाउँ नजिकको जडालमा पाइने पशुपन्थीको सूची बनाउन । स्थानीय ठार्डमा कल्लोफलहरूको सूची र तिनीहरू कल्लोमहिनाचारे लेउने स्थानीय जडालमा पाइने १० ओट्टा बोटीचिरचाहो सूची बनाउन लाग्ने ह्यसको महत्वबोरे सोजने 	

क्रम	विशेष उद्देश्य/सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पादम् भार
स्थानीय ऐतिहासिक, आर्थिक, साम्लितक, भाषायक सम्बद्धाको सहभाग र संरचन	<ul style="list-style-type: none"> आफ्नो गाँडेचर र परवारमा मान्ने धर्म बताउन स्थानीय स्तरमा मानावै सामिक तथा सामाजिक फियाकलापहरूको परिचय दिन स्थानीय मातृभूमि, गुन्ना, विहार, घाइग, चर्चको परिचय स्थानीय मातृभूमिका महत्त्वपूर्ण शब्दहरू बुझन, बोलन र बाक्य बनाउन 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय स्तरमा मान्ने विभिन्न धर्महरूबाटे सूची बनाई प्रस्तुत गर्ने तथा छलफल गर्ने स्थानीय बठमान्दिर, चर्च, गुन्ना आदिको धर्मण गराई विभिन्न धर्मकोवारमा परिचय दिन स्थानीय भठमान्दिर, गुन्ना, चिहार आदिको सूची बनाई तिनीहरूको महत्त्वारै छलफल गर्ने स्थानीय मेला, जाता, संस्कृती र लाडपर्वको महत्त्वारै बुझाउन स्थानीय विजहरूसँग छलफल गराउने स्थानीय भाषा विजहरूसँग स्थानीय नावु शापकोबारेका दुभी विद्यार्थीमाक त्वसको परिचय, कराकानी र अन्तरिक्षया गर्ने स्थानीय जाता, मेला, चाडपर्व, संस्कृती र भाषाविचाको सम्बन्धारै छलफल/प्रस्तुति मेला, जाता लान्ने तिथि, निति र गरिसे क्रियाकलापहरू स्थानीय भाषाको प्रचलित शब्दहरू, बोलीव्यवहार र संस्कृति सञ्चाली सहकारी चिवरण/ लेख 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय ठाउँमा भागीन्ने धर्महरूबाटे सूची बनाई प्रस्तुत गर्ने तथा छलफल गर्ने स्थानीय धार्मिक तथा धर्महरूको सूची तयार गर ! स्थानीय धार्मिक त्वसको विजहरूको अवलोकनबाट प्राप्त जानकारीहरू प्रस्तुत गर ! स्थानीय लेचमा लाने मेलाहरू, तिथि निति र लान्ने ठाउँहरू (निर्माण, गुन्ना, चाड आदि) को परिचय देका हासीले हाता ऐतिहासिक तथा साम्लितक सम्पदहरूको संरक्षण गर्ने के गन्तव्यदछु ? माने जाना र लोकारको छोटो परिचय देऊ 	३५ घट्टी	
सामाजिक मूल्य साम्बन्धी र सकरात्मक व्यवहार	<ul style="list-style-type: none"> आफ्नो परिवार, गाँडे, समुदाय र विद्यालयका साम्बन्धाको अनुसरण गर्ने आपूर्णा भनाई, निर्देशन अनुसरण गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> साकृत्यात्मक सोच राख्ने बानीको विकास गराउन, साम्बन्धजनहरूको बाजा पालन गरेका कथा, कोताता, सेव रचनाको नमूना विद्यार्थीलाई आपूर्णो प्रसन्ना भएका मान्यनाहरूसँग कलरी मानमर्ददा गर्ने पुजाजाता, विभिन्न चाडपर्व सम्बन्धी व्यापन र मेला चाडपर्वमा सहभागी हुदा पाल्चो पर्वती, गोरी, अशक्तलाद सहभेद गर्न ब्रेस्टा 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय, समाजसेवी, बृहितीवी, शिक्षाप्रमोत्त्वका जीवनी, सामाजिक कार्य बारेमा बताउने, छलफल गर्ने विद्यार्थीलाई आपूर्णो प्रसन्ना भएका मान्यनाहरूसँग कलरी मानमर्ददा गर्ने 	१० घट्टी	

दोष	विशिष्ट उद्देश्य/सिकाइ उपक्रमिका	विषय वस्तुओं विस्तृतीकरण	विषय विकास क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाठ्य भार
	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक सदृश्यता, सहयोग गर्ने सामाजिक क्षरीती पाठ्यचालन गर्ने र सचेत रहन 	<ul style="list-style-type: none"> विद्यालयका नीतिनयमहरू, विद्यार्थी आचारसंहिता र नागरिक कर्तव्यहरूको ज्ञानकारी वालविचाह, बहुविवाह जल्ला करीति सम्बन्धी जानकारी र विषयावधारा नाराजुने 	<ul style="list-style-type: none"> गाउँ सम्पदायमा नाराजे खाड्यमाला, जाना तथा वाड्यपर्वत क्रियाकलापहरू, नीतिनयमहरू सहकर्ता गरी प्रसार गर्ने र छलफल गराई हो नीतिनयमहरू पालन गर्ने अपार तुल्याङ्गते गाउँसमुदायमा चाड्यपर्व र जात्याका अवसरमा अबलोकन घराउँ कस कसले के को मान गरेका छन् र कुनै कुनै जिम्मेवारी चइन गोंका छन्। बन्नमूल नाराजुने सानो उमेरमा विवाह गर्दा त्यसबाट हुने बेकाइदाहरू बारे दृष्टकर्त गर्ने बाल विवाह, बहुविवाह भनेको के हो प्रस्तुपाइदाने, यसले हामी समाजमा पार्ने नकारात्मक असरको छलफल गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> विद्यालयमा लगाइने पोषाकको महत्त्व चारेमा भन विद्यालयको परीक्षामा पालन गर्नुपर्ने नियमहरू को के हुन ? बहुविवाहका बेफाइदाहरू लेख 	
स्थानीय	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय गाउँस का बांचन्द्राको देशा व्यवसायको सूची चानाउन स्थानीय क्रियाकलापको महत्त्व उत्पादन उत्पादनसंग सम्बन्धित कुनै कुनै कुनै वस्तु, व्यापार, बजारको जानकारी 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय गाउँका मानिनसहरूले गर्ने कामबाटे सूची बनाई प्रस्तुत गर्ने र छलफल गर्ने स्थानीय उदयोग व्यवसायहरूको अपलोकन भ्रमण गराउने ३ तिनीहरूका उत्पादनबाटे छलफल गर्ने / गराउने आप्लो गाउँमा कुनै कुनै गर्ने मानिनसहरू बस्तु, सहइकलन गर्ने लाईउने ३ छलफल गर्ने स्थानीय गाउँका ईकितक क्षमता गाउँधरमा प्रयोग हुने सामग्रीहरूको सूची बनाई प्रस्तुत गर्ने २ छलफल गर्ने स्थानीय उत्पादन का वितरणको प्रयोग, वितरणको वितरणको जानकारी स्थानीय उत्पादनका वितरणको जानकारी प्रयोग, क्रियाकलापको वितरणबाट बढाउन अधिक क्रियाकलापको वितरण बढाउन चाही र लाईउने फाइदा, आधिक बृद्धि र विकास प्रयोग र व्यवसायको महत्त्वको अधिक वितरण बढाउन चाहाउन्छौ ? 	<ul style="list-style-type: none"> विद्यालयमा लगाइने पोषाकको महत्त्व चारेमा भन विद्यालयमा लगाइने पोषाकको महत्त्व चारेमा भन प्रयोग बढाउने त्यसबाट हुन्ने आधिक फाइदा, शोभार आदिबाटे छलफल गर्ने/गराउने 		
				<ul style="list-style-type: none"> आप्लो गाउँमा उत्पादन चारेमा भन हुने बस्तुहरूको सूची बनाउन लगाउने र तिनीहरूको प्रयोगबाट चान प्रेसा व्यवसायबाट चान स्थानीय यांत्रिक सामग्रीहरू विद्यालिलाई सहइकलन गर्ने लागाई तिनीहरूको प्रयोगबाट बढाउन्ने/छलफल गर्ने स्थानीय उत्पादन भएका वस्तुहरूमध्ये कुनै कुनै सामानहरू गाउँमा नै उत्पादन भएका हुन् ? अपनाउन चाहाउन्छौ ? 	१०१

लेख	निरीष्ट उद्देश्य / सिकाइ उपक्रम	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाक्रमात्	प्रचलन प्रैक्ष्य
भौगोलिक स्थितिको परिचान	<ul style="list-style-type: none"> आफ्नो निलाको द्वाराफल, भौगोलिक अवधिकाति, स्वरूप बनाउने निलाको नियाना पर्ने अन्य निला का क्षेत्र भन्न आफ्नो निलाका गा.वि.स. तथा योहिचान गर्ने र रानझानी हेँचि निला सदरमुखाम सम्पर्क लेन्ना भौगोलिक अवस्था अवचाहनकारी दिन 	<ul style="list-style-type: none"> नेपालको निला प्रस्तुत यसी जट्ठाल, निला, लोर खाउउने र रसुऱ्या निला कर्ता द्वारा नम्भा हेर पनि सगाउन लिकाउने निलाको बरींतरको लिमाना, क्षेत्र लाई आलाउद्देश्य र छलफल गर्ने निलाको नियाने प्रस्तुत यसी विवरण (विवरण) लेन्ना, विधान, पराइ, मैदान, लेपवैदिकाति छलफल गर्ने गा.वि.स. को नाम तथा भौगोलिक विवरण सदरमुकाम र योहिचानी सहरको लिकिला विवरण र माडक नाम घर तथा बसीहीको सहरकारी लाई उल्लेख दिन्ना ज्यानीय विद्यालयको लिक देखाउँ लाई उल्लेख दिन्ने 	<ul style="list-style-type: none"> नेपालको नियाने प्रस्तुत यसी जट्ठाल, निला, लोर खाउउने र रसुऱ्या निला यसी नामा देखी र लेखानी भएगाया रहेको लाईरुका नाम घने आफु चरोको गर्ने लिकाउने निलाको लिमानी, पराइ, लेपवैदिकाति लाईरुको गर्ने लिकाउने रसुऱ्या निला रानझानीकाट छल दिग्गा र दूरीमा स्थानको नाम भानिदैने रसुऱ्या निला रानझानीको लिमी र निलाका प्रमुख विद्यालय भएका लेउलक-कालानाम गर्ने निला सदरमुकामसँग जोडीद्या याँडिका र लाकुनो साडेपाट सदरमुकाम सम्पर्को दुरी उल्लाउने प्रस्तुत छल्लीलयको लिक देखाउँ लाई उल्लेख दिन्ने 	पाठ्य
स्थानीय दानाखरण,	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय दानाखरणको विनाकारी निन सानाव र बालाखरण 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय दानाखरण ? सानाव सम्बन्ध 	<ul style="list-style-type: none"> दानाखरणको सामान्य विवरण दिने सानाव द्वारा बालाखरणको एउटा भाग हो लाई उल्लेख सानाव ? बालाखरण चीच प्राप्ति सम्बन्ध राख्ने छन्। पाल्च करा लिकाउने बालाखरणको उल्लापाल्च दानाखरण ? सानाव नियमित दानाखरणको लाई उल्लेख दिन्ने 	पाठ्य
स्थानीय दानाखरण,	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय दानाखरणको विनाकारी निन सानाव र बालाखरण 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय दानाखरण ? सानाव सम्बन्ध 	<ul style="list-style-type: none"> दानाखरणको उल्लेख दिने सानाव द्वारा बालाखरण ? लाई उल्लेख दिन्ने सानाव उल्लेख दिने 	पाठ्य

क्र.	विनियोग उद्देश्य / चिकित्सा उपलब्धि	विषय वस्तुओं विस्तृतीकरण	शिखण तिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाद्य भार
१	<ul style="list-style-type: none"> विनाकाका प्रमुख प्राकृतिक सम्पदाहालको साङ्गेन हिमाल वादि र तिनीहालको अवधिप्रति तथा महात्मवारे बताउने छातकल भए चिह्नहल देखाउने प्रमुख नदीताले गोमाईकुण्ड, दुष्कुण्ड, पार्वतीकुण्ड, तातोपानी आदि) बाटे पारचय, मुहानक्षेत्र, पुर्यांग र महात्मवारे बताइदिने स्थानीय लेगरका प्रमुख चनकहाल, पाइने सूख्य बनस्ती तथा बडीयुटीहाल (धुमी, सल्लो, गुरांस, कहुइनी, दिक्का, पदमधाल, पाँचबोते, आफो आदि) को नमुना, सूची, चिक्क सङ्कलन गरी महात्मसहित प्रस्तुत गर्ने स्थानीय लेगरका प्रमुख चनकहाल, पाइने सूख्य बनस्ती, चन्द्रीयुटीहाल (धुमी, सल्लो, गुरांस, कहुइनी, दिक्का, पदमधाल, पाँचबोते, आफो आदि) को नमुना, सूची, चिक्क सङ्कलन गरी महात्मसहित प्रस्तुत गर्ने प्राकृतिक सम्पदाहालको अवस्था, सेवय र सुधारबाटे बताउन चाल, चाम्पन, चापु जड्युगली प्रयुपन्धाहाल (ताँडे, चन्द्र, भालू, कस्तुरी, मूग, चितुरा, डोफ, मुवाल, कालिज, चिवे आदि) को सूची/चित्र सङ्कलन गरी महात्मसहित प्रस्तुत गर्ने र छालफल गर्ने स्थानीय प्राकृतिक सम्पदा सरकणमा लाई परेका भालहालपर्ण व्याधिहालको जीवनीबाटे छालफल गर्ने र उसते स्थानीय देवको संरक्षणमा गरेका राचा को नमुना को चारोंमा छालफल गर्ने स्थानीय प्राकृतिक सम्पदा सरकणमा लाई परेका महात्महालको व्याधिहालको जीवनी र प्रथा चालहाल फोलोरमैला चालन चालने 	<ul style="list-style-type: none"> प्रमुख हिमालवारे पारचय लाडाङ्ग, लिलौ, साङ्गेन हिमाल वादि र तिनीहालको अवधिप्रति तथा महात्मवारे बताउने छातकल भए चिह्नहल देखाउने प्रमुख नदीताले गोमाईकुण्ड, दुष्कुण्ड, पार्वतीकुण्ड, तातोपानी आदि) बाटे पारचय, मुहानक्षेत्र, पुर्यांग र महात्मवारे बताइदिने स्थानीय जडीबुटीहालको सूची बनाए प्राकृतिक सम्पदाको संरक्षण करारी गर्न सिकान्छ ? भूष्य भनेको कै हो ? यसको कारण, असर र गोकामधारे सोज ! लारानि क्षेत्रमा पाइने ५/२ ओटा बन्धगाल र बडीबुटीको नाम लेख आफुनो घरचाट निर्देशको कहाँ र कसरी फाल्ने गरेको छ ? हामीले हामी चिरायालन वारिपारि सफा राज्ञ के गर्नुपर्दछु स्थानीय प्राकृतिक सम्पदा सरकणमा लाई परेका भालहालपर्ण व्याधिहालको जीवनीबाटे छालफल गर्ने र उसते स्थानीय देवको संरक्षणमा गरेका राचा को नमुना को चारोंमा छालफल गर्ने प्रदूषणको परिचय दिए विद्यालय नायिकको छोला किनार, बाचारा वा कलकारखानामा भ्रमण गराउने र त्यस ठारेमा प्रदूषण दृ ढैन हेने बाल, कालु, जीमन प्रदूषणको छालफल गर्ने प्राकृतिक सम्पदाहाल जड्युगल, जीवजनानर, जडीबुटी, ताँड, कुटहालको अवधिया र सरधापका लाई गोरएका, गर्न साकिहाने पुयासहाल बृक्षारोपण, सारबार, जननचेताना र सहभागितामूलक कार्यक्रमहरू। चारे हलफल गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> प्रमुख कुम्भ कुण्ड र नदापाको प्रागांग र महात्मवारे सेवा स्थानीय जडीबुटीहालको सूची बनाए प्राकृतिक सम्पदाको संरक्षण करारी गर्न सिकान्छ ? भूष्य भनेको कै हो ? यसको कारण, असर र गोकामधारे सोज ! लारानि क्षेत्रमा पाइने ५/२ ओटा बन्धगाल र बडीबुटीको नाम लेख आफुनो घरचाट निर्देशको कहाँ र कसरी फाल्ने गरेको छ ? हामीले हामी चिरायालन वारिपारि सफा राज्ञ के गर्नुपर्दछु स्थानीय प्राकृतिक सम्पदा सरकणमा लाई परेका भालहालपर्ण व्याधिहालको जीवनीबाटे छालफल गर्ने र उसते स्थानीय देवको संरक्षणमा गरेका राचा को नमुना को चारोंमा छालफल गर्ने प्रदूषणको परिचय दिए विद्यालय नायिकको छोला किनार, बाचारा वा कलकारखानामा भ्रमण गराउने र त्यस ठारेमा प्रदूषण दृ ढैन हेने बाल, कालु, जीमन प्रदूषणको छालफल गर्ने प्राकृतिक सम्पदाहाल जड्युगल, जीवजनानर, जडीबुटी, ताँड, कुटहालको अवधिया र सरधापका लाई गोरएका, गर्न साकिहाने पुयासहाल बृक्षारोपण, सारबार, जननचेताना र सहभागितामूलक कार्यक्रमहरू। चारे हलफल गर्ने 		

क्रम	विशिष्ट उद्देश्य / सिकाइ उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	विषय तिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाठ्य भार
		<ul style="list-style-type: none"> आफ्नो बैरिएरिको बातावरणको सरचाहारको सरचाहार र फोहोर व्यवस्थापनका उपायहरू 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय गाउँधर, विद्यालय बैरिएरिको बातावरण सरसफाई र सहाय सम्बन्धी छलफल गर्ने फोहोर व्यवस्थापनका उपायहरू (कम गर्ने, पुग्ने, प्रयोग, प्रशोधन, भल्त बनाउने आदि) बाटे सिकाउने चरेतु फोहोर व्यवस्थापनबाटे सिकाउने र एउटा नम्ना गर्ने लागाउने 	<ul style="list-style-type: none"> प्रदूषणको परिचय देउ चापु प्रदूषणाट होने कर्ते र ओटा असरहान लेण 	३८ समर्टी
	स्थानीय ऐतिहासिक, शार्मिक, सास्कृतिक, भाषिक सम्बन्धीको परिचय र संरक्षण	<ul style="list-style-type: none"> आफ्नो गाउँ र जिल्लामा रहेका विभिन्न सम्बन्धीक तथा शार्मिक तातोपानी, उत्तराधारा, पार्वतीकुण्ड आदि) रसुवागढी, तातोपानी, उत्तराधारा, पार्वतीकुण्ड आदि) को विवरण सहजकर्तन गरी त्वस्तको परिचय, महत्त्व प्रस्तुत गर्ने, छलफल तथा कन्तरारिकिया गर्ने गाउँ तथा जिल्लामा रहेका प्रमुख सांकेतिक तथा धार्मिक स्थलहरू (मठमन्दिर, गुम्बा, माने, विहार, चिलिमे, पार्वतीकुण्ड आदि) को परिचय गाउँ तथा जिल्लामा रहेका प्रमुख सांकेतिक चाडपांच, मेला, जाचाचारे, बताउन स्थानीय सास्कृतिक, ऐतिहासिक तथा धार्मिक, मठ मन्दिर, गुम्बा, चार्चा, विहार, चर्चा) को परिचय तथा सहायता देखाउन्य चाहपार्ने (दशैतिहार, बैषाचि शिरिमा, दसहरा, दुर्घ जयन्ती, माने, देक्खाजाचा, लोकसार आदि) को परिचय र महत्त्व स्थानीय दिन र गरिने क्रियाकलापबाटे बाटाउन 	<ul style="list-style-type: none"> आफ्नो जिल्लामा रहेका प्रमुख ऐतिहासिक तथा सास्कृतिक सम्बन्धीक तातोपानी, उत्तराधारा, पार्वतीकुण्ड आदि) रसुवागढी, तातोपानी, उत्तराधारा, पार्वतीकुण्ड आदि) को विवरण सहजकर्तन गरी त्वस्तको परिचय, महत्त्व प्रस्तुत गर्ने, छलफल तथा कन्तरारिकिया गर्ने गाउँ तथा जिल्लामा रहेका प्रमुख सांकेतिक तथा धार्मिक स्थलहरू (मठमन्दिर, गुम्बा, माने, विहार, चिलिमे, पार्वतीकुण्ड आदि) को विवरण सहजकर्तन गरी त्वस्तको परिचय, महत्त्व गर्ने स्थानीय ऐतिहासिक तथा सास्कृतिक सम्बन्धीक तातोपानी, उत्तराधारा, चर्चा) को परिचय र सहायता देखाउन्य चाहपार्ने स्थानीय तामाङ, तिक्कारी भाषाका बारेमा विवरणहरू सहजकर्तन गरी त्वस्तको लिपि, प्रचलन आदिको बारेमा लेख, नम्नना प्रदर्शन गरी छलफल गर्ने जिल्लामा वस्तोबास मने जातीहालको बिवरण सहजकर्तन गरी तिनीहालको बोल्ने भाषाको बारेमा बताउदिने स्थानीय तामाङ सम्बन्धीक तातोपानी, मूल्य र विवाहमा हुने क्रियाकलापहरू चम्फन स्थानीय चुदापाका तथा दापा विवाहहालहान भाषा, धर्म, सम्झौताको बारेमा इनकर्तन गर्ने, गराउने सम्बन्धीको महत्त्व, सम्बन्धात्मक तथा सम्बन्धीको बारेमा नम्न प्रयासहरू र गर्ने साकिने उपायहरू चाहे उन्नकाले गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> आफ्नो जिल्लामा रहेका प्रमुख ऐतिहासिक तथा सास्कृतिक सम्बन्धीक तातोपानी, उत्तराधारा, पार्वतीकुण्ड आदि) रसुवागढी, तातोपानी, उत्तराधारा, पार्वतीकुण्ड आदि) को विवरण सहजकर्तन गरी त्वस्तको परिचय, महत्त्व प्रस्तुत गर्ने, छलफल तथा कन्तरारिकिया गर्ने गाउँ तथा जिल्लामा रहेका प्रमुख सांकेतिक तथा धार्मिक स्थलहरू (मठमन्दिर, गुम्बा, माने, विहार, चर्चा) को विवरण सहजकर्तन गरी त्वस्तको लिपि, प्रचलन आदिको बारेमा लेख, नम्नना प्रदर्शन गरी छलफल गर्ने जिल्लामा वस्तोबास मने जातीहालको बिवरण सहजकर्तन गरी तिनीहालको बोल्ने भाषाको बारेमा बताउदिने स्थानीय तामाङ सम्बन्धीक तातोपानी, मूल्य र विवाहमा हुने क्रियाकलापहरू चम्फन स्थानीय चुदापाका तथा दापा विवाहहालहान भाषा, धर्म, सम्झौताको बारेमा इनकर्तन गर्ने, गराउने सम्बन्धीको महत्त्व, सम्बन्धात्मक तथा सम्बन्धीको बारेमा नम्न प्रयासहरू र गर्ने साकिने उपायहरू चाहे उन्नकाले गर्ने 	१०५
	स्थानीय विविध जिल्लामा	<ul style="list-style-type: none"> आफ्नो बैरिएरिको बातावरणको सरसफाई र सहाय व्यवस्थापनका उपायहरू 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय गाउँधर, विद्यालय बैरिएरिको बातावरण सरसफाई र सम्बन्धी छलफल गर्ने फोहोर व्यवस्थापनका उपायहरू (कम गर्ने, पुग्ने, प्रयोग, प्रशोधन, भल्त बनाउने आदि) बाटे सिकाउने चरेतु फोहोर व्यवस्थापनबाटे सिकाउने र एउटा नम्ना गर्ने लागाउने 	<ul style="list-style-type: none"> प्रदूषणको परिचय देउ चापु प्रदूषणाट होने कर्ते र ओटा असरहान लेण 	३८ भार

लेख	विशिष्ट उद्देश्य / चिकाङ्ग उपजब्ति	विषय अस्तुको विस्तृतीकरण	शिष्य लिखाइ क्रियाकार्य
सामाजिक	<ul style="list-style-type: none"> परिवार, समुदाय, समाज र समाज, गाड्डूको परिचय दिन र आफ्नो कार्य गाउँ समुदायमा प्रथालित भाषा, सहस्राब्दी सम्मान र उत्कर्तामक व्यवहार 	<ul style="list-style-type: none"> परिवार, समुदाय, समाज र राष्ट्रको परिचय, जानाउने भित्रैर नै समुदाय, समाज बन्दू भित्रैर नै राष्ट्र बन्दू भित्रैर नै राष्ट्र सम्मानको जानकारी गराउने विद्यालयका नीतिनियम र विद्यार्थी र सहितस्थाका आचारसंहिता सामाजिक साइप सहस्राब्दी (रेढाकास, बाल शोधकार, सालकलाल, बामा समुह, साहकारी सहस्राहरु) काम कर्तव्यहरू साधारणीक लिखाइ विद्यालयमा सहस्राब्दी सम्मान गर्ने साधारणीक विद्यालय 	<p>■ परिवार भनेको ले हो भित्रैर नै, परिवार, परिवार भित्रैर नै समुदाय, समाज बन्दू, र समाज समाज भित्रैर नै राष्ट्र बन्दू भित्रैर नै राष्ट्र सम्मान राष्ट्र, विकसित हुँदू, भन्ने कुराको जान दिन महत्त्वपूर्ण समाजसेवी, डिडानहरूको जीवनी, कथा, नियन्त्र आदि प्रत्युत गर्ने र त्यस्ता सहान व्यक्तिहरूको कार्यको अनुसरण गर्नुपर्दछ, भन्ने भावनाको जानूत गराउने चरित्रबाटे सकरात्मक सन्देशको बनाएकालाईको छलफल गर्ने</p> <p>■ गाउँ तथा चिल्लाका समाजहोली व्यक्तिनालाईको छलफल गर्ने</p> <p>■ विद्यालयका नीतिनियम तथा विद्यार्थी अनुसासनको महत्त्व प्रत्युत गरी सम्पूर्ण छलफल गर्ने</p> <p>■ स्थानीय सामाजिक सहभासस्थाहरू (डिक्टकास, युवा कामब, बाल स्कूल, आमा समूह) ले गर्ने गर्नका सामाजिक सुधाराका कारितार छलफल गर्ने</p> <p>■ बाल अधिकार, बालहितीका कर्तव्य र महत्त्वबाटे छलफल गरी नियन्त्र दिने</p> <p>■ सामाजिक विकासहरू श्रमपन, मदृशपन आदिल सनामना पार्ने नकरात्मक प्रभावबाटे सन्देश दिने</p> <p>■ अनुसार विद्यार्थी, समाजसेवी, लाभागिक सहभासस्थानस्ता विद्यार्थी, वक्ताप्रकल्प, नियन्त्रलेखन जस्ता अन्तर्राक्तिगतामुक्त क्रियाकालापहरू गराउने</p> <p>■ मानव वैचालेकरन आपराध हो भन्ने आवाचाको जागृत गराउन विभिन्न निवन्य कथा, कारिताको माध्यमबाट विद्यार्थीलाई जानकारी गराउने</p>
सूल चान्पता	<ul style="list-style-type: none"> परिवार, समुदाय, समाज र उत्कर्तामक व्यवहार 	<ul style="list-style-type: none"> परिवार, समुदाय, समाज र राष्ट्रको परिचय, जानाउने भित्रैर नै समुदाय, समाज बन्दू भित्रैर नै राष्ट्र बन्दू भित्रैर नै राष्ट्र सम्मान राष्ट्र, विकसित हुँदू, भन्ने कुराको जान दिन महत्त्वपूर्ण समाजसेवी, डिडानहरूको जीवनी, कथा, नियन्त्र आदि प्रत्युत गर्ने र त्यस्ता सहान व्यक्तिहरूको कार्यको अनुसरण गर्नुपर्दछ, भन्ने भावनाको जानूत गराउने चरित्रबाटे सकरात्मक सन्देशको बनाएकालाईको छलफल गर्ने सामाजिक साइप सहस्राब्दी (रेढाकास, बाल शोधकार, सालकलाल, बामा समुह, साहकारी सहस्राहरु) काम कर्तव्यहरू साधारणीक लिखाइ विद्यालय 	<p>■ स्थानीय गाउँउचरमा अस्तका विकासका कार्यहरू र तिनमा योगादान दिने व्यक्तिहरूका बारमा लेख विद्यालयमा</p> <p>■ विद्यालयमा विद्यार्थीहरूले पासन गर्नपार्न नीतिनियमहरू के बहुन्</p> <p>■ गाउँमा भएका सामाजिक सहभासस्थाहरूको सुधी जानाउन</p> <p>■ ती सहभास्थाहरूले गर्ने कार्यहरूबाटे लेख</p> <p>■ अलम व्यक्तिहरू हानुपार्ने अपहरूहरूले चर्चा गर्ने</p> <p>■ बाल अधिकारको महत्त्व के हो</p> <p>■ गाउँको बसल व्यापिको बानी व्यहोरा र कार्यहरूबाटे एउटा परियोजना कार्य गर्न आनन्द बोचिखुन किन अपराध हो</p>
सामाजिक	<ul style="list-style-type: none"> परिवार, समुदाय, समाज र उत्कर्तामक व्यवहार 	<ul style="list-style-type: none"> परिवार, समुदाय, समाज र राष्ट्रको परिचय दिन र आफ्नो कार्य गाउँ समुदायमा प्रथालित भाषा, सहस्राब्दी सम्मान गर्ने सामाजिक साइप घुण्ठान, समाज विद्यालय आचार समिताको 	<p>■ विद्यालयका नीतिनियम तथा विद्यार्थी अनुसासनको महत्त्व प्रत्युत गरी सम्पूर्ण छलफल गर्ने</p> <p>■ स्थानीय सामाजिक सहभासस्थाहरू (डिक्टकास, युवा कामब, बाल स्कूल, आमा समूह) ले गर्ने गर्नका सामाजिक सुधाराका कारितार छलफल गर्ने</p> <p>■ बाल अधिकार, बालहितीका कर्तव्य र महत्त्वबाटे छलफल गरी नियन्त्र दिने</p> <p>■ सामाजिक विकासहरू श्रमपन, मदृशपन आदिल सनामना पार्ने नकरात्मक प्रभावबाटे सन्देश दिने</p> <p>■ अनुसार विद्यार्थी, समाजसेवी, लाभागिक सहभासस्थानस्ता विद्यार्थी, वक्ताप्रकल्प, नियन्त्रलेखन जस्ता अन्तर्राक्तिगतामुक्त क्रियाकालापहरू गराउने</p> <p>■ मानव वैचालेकरन आपराध हो भन्ने आवाचाको जागृत गराउन विभिन्न निवन्य कथा, कारिताको माध्यमबाट विद्यार्थीलाई जानकारी गराउने</p>

क्रमांक	प्रियोगिता वर्द्धन क्रियाकलाप	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिक्षाउँ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	गमन भार
मौर्गोलिक स्थितिको परिवर्तन	<ul style="list-style-type: none"> जिल्लाको भौगोलिक अवस्था अन्तर्गत हिमाली, पहाडी, लेक, बेसी, मैदानी भाग छुट्टियाँ परिचय दिन जिल्लाको नक्सा बनाउँ तिथाना छुट्टियाड्न जिल्लाको प्रमुख सडक तथा मार्गहाल बताउन जिल्लाको हावायापनी र नाट्यकोरोमा सामान्य परिचय दिन भौगोलिक अवस्थाले गर्दा आइपने सम्बन्धीय जूनीतीहाल बताउन 	<ul style="list-style-type: none"> नेपालको भौगोलिक, राजनीतिक नक्सा जिल्लाको नक्सा र प्रमुख भौगोलिक दैरहानको विवरण जिल्लाका भौगोलिकहरूको नाम र परिचय जिल्लाका प्रमुख सडक, पैदल सारांको नाम दिई र शिवरात विवरण जिल्लाको हावायापनी तथा माटोको सामान्य जीनाकारी, विवरण हिमाली क्षेत्र र बहस्थित जातिहालका बारेमा सामान्य जानकारी 	<ul style="list-style-type: none"> नेपालको नक्सा प्रदर्शन गरी रसुआ जिल्लाको पहिचान गर्ने हिकाउने जिल्लाको नक्सा प्रदर्शन गरी प्रमुख भौगोलिक स्थानहाल चिनाउने र त्यहाना छलफल गर्ने जिल्लायताट देखेने हिमाल, पहाड, वा मैदान देखाउँ त्यससँग सम्बन्धित कथा, लेख, निवालबाटे छलफल गर्ने जिल्लाका गाँविसहरूको नाम चिनाउने र छलफल गर्ने जिल्लाका गाँविसहरूको नामको दृची तथार गरी भन्न लमाउने नेपालमा प्रत्येक गाँविसको सिमाना र भौगोलिक विवरण बताउने, त्यहाँको हावायापनी कहतो छ, बताउने र भौगोलिक अवस्थाले गर्दो हुने फाइबा र बेपाइडाबाटे कक्षामा छलफल गर्ने/गराउने हिमाल, पहाड, लेक, बेसी, मैदानको परिचय दिइ रक्षाको सहयोगबाट प्रमुख क्षमताहाल (जेच सम्पद, चान, चातिज, हिमाल) कहीं कहीं पहाड, पत्ता लगाउन सिकाउने जिल्लाका प्रमुख हिमालहालको उचाइ, पैदल मार्ग आदियां देखलफल गर्ने 	<ul style="list-style-type: none"> जिल्लाको स्वतन्त्र नक्सा बनाउँ नेपालमा मुख्य स्थल हिमान, पहाड, बेसी मैदानको सहेल गर जिल्लाका गाँविसहरूको नाम बताउँ आफ्नो गा.चि.स. को भौगोलिक परिचय, देखफल, हिमान र प्रमुख स्थानहाल बारे लेख र कक्षामा छलफल गर राजधानीदेखि घुन्घांसम्मको सहेलको नाम, दुरी र बाटोमा पर्ने प्रमुख स्थानहाल बताउँ जिल्लाका प्रमुख हिमालहालको छोटो परिचय देउन 	१५ घट्टी
स्थानीय	<ul style="list-style-type: none"> जिल्लाका प्रमुख प्राकृतिक सम्पदहरूको जात, जीमन, जडाल, छोनेज पदार्थको जानकारी दिन स्थानीय बाटावरणीय सम्पदाहाल चारे बुझन 	<ul style="list-style-type: none"> रसुआ जिल्लाका प्राकृतिक सम्पदहरूको परिचय (लाडाङ, लिल्ल, गोत्ताइकुङ्ड, सुगाकुङ्ड, पार्वतीकुङ्ड, रमुचागाठी, त्रिशूली, थोटेकोर्नी, मैलड, चिलिमे, लाडाङ वर्दी) 	<ul style="list-style-type: none"> जिल्लाका प्रमुख प्राकृतिक सम्पदहरूको सूची तथार गरी तिनीहालको परिचय, महत्वाते प्रलृत गर्ने, छलफल गर्ने (लाडाङ, तिरुल, गोसाइकाङ, क्यानिन उपहवका, सुगुङ्कुङ्ड, पार्वतीकुङ्ड, रमुचागाठी, त्रिशूली, थोटेकोर्नी, मैलड, लाडाङ वर्दी) 	२५ घट्टी	

बोग	विशिष्ट उद्देश्य / सिकाइ उपलब्धि	विषय बस्तुको विस्तृतीकरण	चिकित्सा लिखाकालाप	स्वास्थ्य शार
	<ul style="list-style-type: none"> प्राकृतिक प्रकोप (भूखाय, बाईं, शहिरो)बाटे बताउन प्राकृतिक समस्याहरूको संटरायाचारे बताउन स्थानीय बताउन समस्याहरूम, जलबायु सम्बन्धी बुझन स्थानीय भेजना 	<ul style="list-style-type: none"> बातावरणीय समस्याहरू (स्थानीय, विषयावापी) लाडलाट राइट्रिय निकुञ्जनको परिवेष, यस हेतुमा पाइने प्रमुख, परामर्शदाता बताउन सम्भव नहरूको बाटोमा छलफल गर्ने असरहरूको बाटोमा छलफल गर्ने/ गराउने सम्भव स्थानहरूबाटे नक्षा लिखित प्रस्तुत गर्ने, लाडलाट राइट्रिय निकुञ्ज र आसपासका जड्यालहरूमा पाइने प्रमुख बनस्पती, नदीबाटी, प्रायान्देश्वरहरूको सूची बनाई प्रस्तुत गर्ने (लल्लो, धूपी, पुरात, जलतास, तेजपत, भोजपत, चिराङ्गी, पाँचबैले, बोको, दिनर, कमला, बज्जदारी, यासंगुन्धा, ताढे, हिम चिरुवा, भालु, पार, याक, घोरल, डाके, मुगाल, कालिज, जादि) प्राकृतिक सम्पदहरूको हालको अवलोक्य र सरक्षणका उपायहरू (जम्खेताना, जनपरिचालन, सरसफाई, फहरा, बक्षरोपण आदि) सरक्षणविवर, तथा सहपत्रस्थानको जीवनी र प्रेरणा 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय भेजमा हुने बातावरणीय समस्याहरू बनाविनाश, डहेलो, ज्वरी सिकारीका बोटमा छलफल गर्ने र त्वचावाट बातावरणमा पार्ने सम्भव असरहरूको बाटोमा छलफल गर्ने/ गराउने सम्भव लिखित निकुञ्जको परिचय, छोचपतल, प्रमुख स्थानहरूबाटे नक्षा लिखित प्रस्तुत गर्ने, लाडलाट राइट्रिय निकुञ्जको गार्ड बाट स्थानीय भेजमा भएको बाटोमा अवस्था कस्तो छ ? यदी बन वितास बढ्दैयो छ भएने तस्तो हुनका कारपतल के के हुए, हाता ग्राहकोक सम्पदहरू सरक्षण गर्ने के के मन्दूर्देश नीमन भएको के हो ? यस भेजना बही पारी पार्ने र हिँड पार्ने माहिनाहरू कुन कुन हुन् ? आफूलो भर तथा विद्युतावधि भेजन सफल राता घाँसको निपातको लापु एट्रेपचक्र डोहानी र उत्तराखण्डबाटे लेव 	

क्रम	विभाग उद्देश्य / विधिका	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ नियाकारण	प्रचलित विज्ञान प्रक्रिया
		<ul style="list-style-type: none"> ■ बीमम, जलवायु, जलवायु परिवर्तन ■ स्थानीय काजों र प्रयोग 	<ul style="list-style-type: none"> ■ प्रार्क्षितक सम्पदाहस्तको संरक्षणमा गरिएका प्रयासहरू र मनुष्णे, गर्न साँझको उन्मादहस्त (डेढलो, जाथामारी बत फडानी, भूषण, बाढीपिरो, चोरी शिकारी आदि रोक्ने) बारेमा कायंयोगता बनाई छलफल गर्ने ■ स्थानीय मौसम, जलवायु, हावापानी (रीतोपाल्प, समणीलोप्प, हिमाली आदि) बाट बढाई जलवायु पारेकार्नन, बस्तरबाट छलफल गर्ने ■ उगाको परिचय दिने ■ उगाको झोलहरू (उगाकरिय, अतावाकरिय) ■ प्रयोगको आधारमा हुने उच्चाहस्त, प्रम्माणात्मकाङ्ग, वैकल्पिक काजों ■ स्थानीय सुरक्षा उद्योग हुने उच्चाका सोलहस्त, बाडरा, विद्युत, सूर्य, योजनापाल, काठिद ■ उगाको महत्वपूर्ण छलफल गर्ने 	<p style="text-align: center;">प्रार्क्षितक सम्पदाहस्तको संरक्षणमा गरिएका प्रयासहरू र मनुष्णे, गर्न साँझको उन्मादहस्त (डेढलो, जाथामारी आदि रोक्ने) बारेमा कायंयोगता बनाई छलफल गर्ने</p> <p style="text-align: center;">स्थानीय मौसम, जलवायु, हावापानी (रीतोपाल्प, समणीलोप्प, हिमाली आदि) बाट बढाई जलवायु पारेकार्नन, बस्तरबाट छलफल गर्ने</p> <p style="text-align: center;">उगाको परिचय दिने</p> <p style="text-align: center;">उगाको झोलहरू (उगाकरिय, अतावाकरिय)</p> <p style="text-align: center;">प्रयोगको आधारमा हुने उच्चाहस्त, प्रम्माणात्मकाङ्ग, वैकल्पिक काजों</p> <p style="text-align: center;">स्थानीय सुरक्षा उद्योग हुने उच्चाका सोलहस्त, बाडरा, विद्युत, सूर्य, योजनापाल, काठिद</p> <p style="text-align: center;">उगाको महत्वपूर्ण छलफल गर्ने</p>
	स्थानीय प्रित्तिमिक, ज्ञानक, साम्नाहस्तक, सामाजिक	<ul style="list-style-type: none"> ■ स्थानीय ठाडका मठमन्दिर, गुम्बा, विहार, बाईं मानवको परिचय, सहात्मन ■ स्थानीय ठाडका प्रमुख वित्ताको विकास सम्भालनको परिचय दिने र स्थानीय विकासारा जानकारी, महात्म, सरकारका लाभिग गरिएका प्रचानको छलफल गर्ने गराउने ■ वित्ताका प्रमुख एतिहासिक तथा सांस्कृतिक सम्पदाहस्त, गोसाईकुण्ड, पांचदीकुण्ड, सकुमागढी, तातोपानी, उत्तरराष्या आदिको परिचय र महात्म ■ वित्ताका प्रमुख ऐतिहासिक तथा सांस्कृतिक सम्पदाहस्तको विवरण प्रस्तुत गरी तितको परिचय, त्वाही लानने मेला, जामा पञ्चको बारेमा बताइदिने र महत्वबाटे छलफल गर्ने ■ स्थानीय भाषाको प्रयास, महात्म र विविध बाताउन 	<ul style="list-style-type: none"> ■ स्थानीय सम्पदाहस्तक सम्बद्ध, गुम्बा, विहार, घ्याइको विकास सम्भालनको परिचय दिने र प्राचल विवरणको समूह छलफल गर्ने ■ स्थानीय साम्नाहस्तक सम्भालको (स्थानीय गराउने, तिनाहस्तको परिचय दिने र स्थानीय विकासारा जानकारी, महात्म, सरकारका लाभिग गरिएका प्रचानको छलफल गर्ने गराउने ■ रम्भुगढी, गोसाईकुण्ड, उत्तरराष्या उभायत वित्ताका प्रमुख ऐतिहासिक तथा सांस्कृतिक सम्पदाहस्तको विवरण प्रस्तुत गरी तितको परिचय, त्वाही लानने मेला, जामा पञ्चको बारेमा बताइदिने र महत्वबाटे छलफल गर्ने ■ स्थानीय भाषाका लाभाहस्त, वित्ताका लाभाहस्तक सम्भालनको विवरण प्रस्तुत गरी तितको परिचय, त्वाही लानने मेला, जामा पञ्चको बारेमा बताइदिने र महत्वबाटे छलफल गर्ने 	<p style="text-align: center;">स्थानीय सम्पदाहस्तक सम्बद्ध, गुम्बा, विहार, घ्याइको विकास सम्भालनको परिचय दिने र प्राचल विवरण समूह छलफल गर्ने</p> <p style="text-align: center;">स्थानीय साम्नाहस्तक सम्भालको (स्थानीय गराउने, तिनाहस्तको परिचय दिने र स्थानीय विकासारा जानकारी, महात्म, सरकारका लाभिग गरिएका प्रचानको छलफल गर्ने गराउने</p> <p style="text-align: center;">रम्भुगढी, गोसाईकुण्ड, उत्तरराष्या उभायत वित्ताका प्रमुख ऐतिहासिक तथा सांस्कृतिक सम्पदाहस्तको विवरण प्रस्तुत गरी तितको परिचय, त्वाही लानने मेला, जामा पञ्चको बारेमा बताइदिने र महत्वबाटे छलफल गर्ने</p> <p style="text-align: center;">स्थानीय भाषाका लाभाहस्त, वित्ताका लाभाहस्तक सम्भालनको विवरण प्रस्तुत गरी तितको परिचय, त्वाही लानने मेला, जामा पञ्चको बारेमा बताइदिने र महत्वबाटे छलफल गर्ने</p>

संख्या	निशिष्ट उद्देश्य / विधि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रैक्टिका	पाठ्य भार	
१	■ जिल्लाको प्रचलित मैलापर्व, चाहु, जानाहारको परिचय दिन	■ स्थानीय भाषा, घर्म, सास्तहीति र सम्बद्धहार्तको संरक्षण, जननवैताना, जागरण, सरोकार समूह, सम्बद्धाय परिचालन	■ स्थानीय भेवा का जागराना अव्यवोक्ता भ्रमण गर्ने गराउँ रेखा भएका क्रियाकलापबाट टिपोट गर्ने लगाउने र समूहहार्ति छलफल गर्ने ■ स्थानीय भाषाको परिचय, निर्धारण, सांस्कृतिक सम्पदाको एकाई र प्रयोगबाटे सहभागी चिकाई ■ क्रियाकानाप सञ्चालन गर्ने, निर्विष्य दिने प्रचलन र प्रयोगबाटे सञ्चालन गर्ने, निर्विष्य दिने ■ दीतिहासिक तथा सांस्कृतिक सम्पदाहरूको सम्बन्ध र सरक्षणको आधारप्रक्रियाकारे दिनाइदिने ■ ऐतिहासिक तथा सांस्कृतिक सम्पदाहरूको सरक्षणका लागि स्थानीय सत्रहमा गर्ने ■ सकिने क्रियाकलापहरू, सरोकार समूह तथा समुदायको सहयोगबाटे छलफल गर्ने	■ स्थानीय ताङ्गडे माणिको परिचय देन्दा र माणिको प्रवर्तनका कार्यक्रम के के गाउँदहुँ लेख ■ सांस्कृतिक सम्पदाको ५ ओटा महालहरू लेख ■ रेखागतीको परिचय देन्दा ■ सांस्कृतिक सम्पदाहरूको सरक्षणमा जोखो निर्माचार हुँदैदैहरू ८ सरक्षणका जागी हार्ताको गरिनुपर्दछ ।	■ स्थानीय ताङ्गडे माणिको परिचय देन्दा र माणिको प्रवर्तनका कार्यक्रम के के गाउँदहुँ लेख ■ सांस्कृतिक सम्पदाको ५ ओटा महालहरू लेख ■ रेखागतीको परिचय देन्दा ■ सांस्कृतिक सम्पदाहरूको सरक्षणमा जोखो निर्माचार हुँदैदैहरू ८ सरक्षणका जागी हार्ताको गरिनुपर्दछ ।	३० घण्टा
२	■ अटीष्ठ सत्कार गर्ने ■ चालकलबहरूको सहभागी भएर काम गर्ने ■ सार्वजनिक कार्य, सेवामा पालो पछन र सहभागिता जनाउन र मर्यादाको नियमकानुन र निहिनेरा गर्ने र अम्बो सम्मान गर्ने ■ सामाजिक साहिष्यता कायम गर्ने सहभागिता साहिष्य सम्बन्धायोग गर्ने बाल बालिका, अपाइ, रोगी, बढ्दी, असहायको बहरोग गर्ने	■ घरपरिचारका भान्यजन, आफलहरू, गुलको मानमर्यादा सञ्चालनी कथा, कठिनता, निचन्ता, लेख आदि (शब्दप्रकृत्मार, एकलव्य आदिको कथा) ■ अटीष्ठ ■ सार्वजनिक कार्य, सेवामा पालो पछन र सहभागिता जनाउन र मर्यादाको नियमकानुन र निहिनेरा गर्ने ■ सामाजिक नियमकानुन र मर्यादाको पालन गर्ने ■ सामाजिक साहिष्यता कायम गर्ने अम्बो सम्मान गर्ने ■ सामाजिक साहिष्यता कायम, विद्यार्थी अनुशासन र आचारसंहिता सञ्चालनी जानकारी ■ चालकलबहरू, जनियम, रेहकल, स्काउट, लैडीजाक सम्बन्धहरूको परिचय, महालहरू	■ घरपरिचारका कायमको द्वारकल र नियम दिने ■ बोताय सत्कार (कृष्ण मुद्रामा कथा) को महत्त्व र समाजमा पाले प्रमाणका लारेमा छलफल र निर्विष्य दिने ■ आफनो गाउँधरमा पाउँगताई गरिने सत्कारका क्रियाकलापबाटे छलफल गर्ने ■ विद्यार्थी अनुशासन र आचारसंहिता ३ यसको महत्त्वबाटे प्रस्तुत गर्ने ■ बालकलबहरू, सञ्चालन, सञ्चालन, चलकलबहरूबाटे छलफल गर्ने अनुभव आदान प्रदान गर्ने ■ स्थानीय सम्बन्धायोगका कायम, नियम प्रदान गर्ने, छलफल गर्ने ■ रेहकल, स्काउट, लैडीजाक सम्बन्धहरूको कायम कताव्य प्रवाह गर्ने	■ घरपरिचारका कायमको द्वारकल र नियम दिने ■ बोताय सत्कार (कृष्ण मुद्रामा कथा) को महत्त्व र समाजमा पाले प्रमाणका लारेमा छलफल र निर्विष्य दिने ■ आफनो गाउँधरमा पाउँगताई गरिने सत्कारका क्रियाकलापबाटे छलफल गर्ने ■ विद्यार्थी अनुशासन र आचारसंहिता ३ यसको महत्त्वबाटे प्रस्तुत गर्ने ■ बालकलबहरू, सञ्चालन, सञ्चालन, चलकलबहरूबाटे छलफल गर्ने अनुभव आदान प्रदान गर्ने ■ स्थानीय सम्बन्धायोगका कायम, नियम प्रदान गर्ने, छलफल गर्ने ■ रेहकल, स्काउट, लैडीजाक सम्बन्धहरूको कायम कताव्य प्रवाह गर्ने	३० घण्टा	

लेख	विशिष्ट उद्देश्य / विकास उपलब्धि	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण निकाइ विषयकालाप्ति	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाठ्य- चार
		<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक नियमहरू, सकृदारणक संचर्चय दिने किसिमका लेख, चाडपर्व, समाजिक कार्यहालबाटे जानकारी परिवर्म, मैहानतको नहाल्च र सकृदारणक संदेश दिने किसिमका कथा, कविता सामाजिक कार्यहरू (मेला, पूजा, बाटो पाटियाला निमाथे, चाडपर्व) मा सहमानिता 	<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक कार्यमा सहभागिता बनाउँ सहयोग गर्ने उत्तेरण मिल्ने विसिमको लेख, भूमिका अधिनय गर्ने लघाउने विद्यालय विद्यार्थी सरकारका तथा बृहदोषण अधियानमा सहमानी गराउने परिवर्म, मिहिनेत्राट नै मानिसलाई फाइदा पाउँ, कम्मको सम्मान गर्नुपर्दछ भन्ने युक्तावन मानुभवको पालामा थोसीले लघा छनेको कथाबाटे छलफल गर्ने/गराउने स्थानीय सार्वजनिक सम्बन्धको सरलकाइ गर्ने लघाउने 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय सम्बन्धका नीतिनियमहरू के हुन्? रेडकासका औटा आदो लिङ्गान्तरहरू के हुन्? हामीले कस्ता मानिसलाई विशेष सहयोग गर्नुपर्दछ? सामाजिक सहभागिता भनेको के हो? 	
स्थानीय पेना, व्यवसाय २ आधिक कियाकान्प		<ul style="list-style-type: none"> विज्ञाका प्रमुख उद्योग व्यवसायहरूको पाइदान गरी परिचय दिन र निर्नाहकको नहाल्च बनाउन स्थानीय व्यवसाय, उद्योगवाट उत्पादित वस्तुको बजार व्यवस्थापनका उपाय उठाउन स्थानीय कृषिमा आधारित व्यवसाय र गैर कृषिमा आधारित व्यवसायको परिचय स्थानीय व्यवसाय (विनाइडुनाइ, काटकला, मूर्तिकला, कर्निचर, भिल, डेरी, काटकला, मूर्तिकला, कर्निचर, भिल, घटट आदिको) विवरण, परिचय, महत्त्व र अन्य सम्बोधी व्यवसाय (सिलाइडुनाइ, डेरी, काटकला, मूर्तिकला, कर्निचर, भिल, घटट आदिको) दिने छलफल गर्ने अन्य व्यवसाय (होटल, परिवहन, बोरगी, विकाना, कलफुल तारकारी, पसल, कपडा, शुद्धागर, देलचिट्क, पाइपलाई पुर्ने आर्पिक योगादानका बोरेमा बनाउन स्थानीय कृषिमा गरिएका नमुना व्यवसायका लागाई गरी त्यन्वाट देशलाई पुर्ने आर्पिक योगादानका बोरेमा बनाउन परिवर्म, पाटन, व्यवसायको परिचय, तासिममा केन्द्राउन 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय विलासित उद्योगा व्यवसायहरूको सूची बनाउन। जडीबुटी लेतीका फाइदाहरू के हुन्? पर्चटन व्यवसाय बाट हुने काइदा र महत्त्वका वारेमा प्रहर पार तिमो गाउँका मानिसहरूले गर्ने पेसा व्यवसायको विवरण तयार गर तिमो गाउँमा कुन कुन प्राचिक तिप भएका मानिसहरू बस्दून्? स्थानीय कैसमा भएको विद्युप, उत्पादन केन्द्र वा पानीघटट वा नीलको चारेमा लेखी कक्षामा छलफल गर 	२९ घन्टी	
		<ul style="list-style-type: none"> सामाजिक नियमहरू, सकृदारणक संचर्चय दिने किसिमको लेख, भूमिका अधिनय गर्ने लघाउने विद्यालय विद्यार्थी सरकारका तथा बृहदोषण अधियानमा सहमानी गराउने परिवर्म, मिहिनेत्राट नै मानिसलाई फाइदा पाउँ, कम्मको सम्मान गर्नुपर्दछ भन्ने युक्तावन मानुभवको पालामा थोसीले लघा छनेको कथाबाटे छलफल गर्ने/गराउने स्थानीय सार्वजनिक सम्बन्धको सरलकाइ गर्ने लघाउने 	<ul style="list-style-type: none"> स्थानीय सम्बन्धका नीतिनियमहरू के हुन्? रेडकासका औटा आदो लिङ्गान्तरहरू के हुन्? हामीले कस्ता मानिसलाई विशेष सहयोग गर्नुपर्दछ? सामाजिक सहभागिता भनेको के हो? 		

क्रम	विशिष्ट उद्देश्य / लक्षण	विषय वस्तुको विस्तृतीकरण	शिक्षण चिकित्सा क्रियाकलाप	मूल्यांकन प्रक्रिया	पाठ्य भार
	■ पर्याप्त उद्देश्य / लक्षण	<ul style="list-style-type: none"> ■ पर्याप्त उद्देश्य विषय वस्तुको विस्तृतीकरण ■ रसुचाका प्रमुख पर्याप्तिया गर्नन्तर्य स्वतन्त्र 	<ul style="list-style-type: none"> ■ स्थानीय क्षेत्रमा भएको तर शरीरिकत कर्ने एक उत्तराधिकारी पूँजी बन्ने प्रक्रियाका बारेमा छलफल गरी पोट्टर बनाउने र जडाका टाईन, जस्तै: चिङ बनाउने प्रक्रिया पेसा घ्यबहाय बाट पानीय जनाउना हुने अधिक काहिडा र जीवनस्तर उन्नीतिचारे हुने पाइचावारे छलफल गर्ने स्थानीय चिल्ला / पार्ट्युका सेचामूळक लेपमा चम्पण गराई सुची तथार पाल लगाउने र खेला कार्यालये छलफल गर्ने गार्डमा रहेका प्राचिकाक लेजको विषयण १. अन्तराक्रिया प्रकृतिरोग सञ्चयित रहेर हुने पर्यटन रै पर्याप्तेटन हो भन्ने सिकाउन नीजिको प्राकृतिक स्थलको मनमय मराउने र ल्यसको महत्त्वको विषयमा छलफल गर्ने लाडाउ तथा आसपासका लेपमा हुने पर्याप्तेटनले कहीं फाइदा पूऱ्याएको छ तथा विषयमा छलफल गर्ने/गराउने 	<ul style="list-style-type: none"> ■ गार्डमा भागित्वालको प्रमुख शान्तीकाला शोतरहरू के क्षेत्र ? ■ गार्ड तथा दिल्लामा रहेका सेवामूळक सम्पादकलाले यस्तो बनाउन र ती सम्पादकले जनाउना कुन पनि देवा प्रदान गरेका छन् ? ■ पेसा घ्यबहायपट्ट चालिकाले जीवनमा पार्ने सक्रियक प्रभाव तथा कार्यिक उन्नीतिकाले यस्तक प्रयोगपर्यटन भनेको के हो ? 	

नोट ४ अनुसूची ४ र ५ वातावरण संरक्षण शिक्षा, चित्तवन र लाइटाइको सेरोफेरो स्थानीय निकायको समन्वयमा वन्यजन्तु सरक्षण मध्य नेपालमे तपार गरेको हो ।